
l. Úvod do vývojové psychologie 

Vývojová psychologie 
Dr POLÍVKA 

1.      Úvod do vývojové psychologie 
Vývojová psychologie - zabývá se psychickým vývojem jedince v čase 

1.1. Vývoj 
• Různé definice např. Proces, při kterém se získávají určité nové vlastnosti, při kterém se stává složitější 

struktura vnitřně i vnějškově, a zároveň že vzrůstá autonomie objektu, který se wvíji. 
• Vývoj je změna, ale ne každá změna je vývoj 
• Vývoj se uskutečňuje: ^ kvalitativně - mění se vnitřní i vnější struktura 

's' kvantitativně Předpoklad: kvantitativním nárůstem se postupně mění 
struktury mohou pak měnit kvality. 

1.2. Předmět, metody a poznatky vývojové psychologie 
Každá věda má: 

a) předmět poznáni - vývoj 
b) metody poznání - metodologie 
c) poznatky 

Předmět zkoumáme určitou metodou a z toho vyplývají poznatky. 
Vývojová psychologie: zkoumá a popisuje časový průběh změn chování a prožívání. 

Vývojová psychologie: 
• obecná - bude se jí zabývat 
• speciální - hodně podrobný obor 

1.3. 4 základní okruhy obecné vývojové psychologie 
SHMIDT 
A) Fylogeneze psychiky - kmenový vývoj organismů 

Pozorujeme a srovnáváme chováni všech možných živočichů v celé vývojové řadě, je to otázka etologie 
= srovnávací biologie chování a z toho se odvozuje duševní vývoj člověka. 

Duševní /ivot se objevuje na výv. řadč pomčrnč hodně po/dč Ale ..předchůdce" myšlení l/e po/.orovat mnohem dříve: 
první pn/pusobováni chování ~ účelnost chování - dáno programem, plánem stvořeni 

B) Antropogeneze psychiky - vývoj psychiky lidí kulturně a historicky, např. kulturní 
Kulturní antropologie - obor 

C) Ontogeneze psychiky - vývoj člověka a vývoj jeho psychiky od početí až do smrti, souvisí s tím i 
tělesný 
vývoj. Otázka souslednost těchto změn 

D) Aktuální geneze - vývoj určitých psychických procesů v průběhu nějakého jiného procesu,   např vývoj 
učení 
(je to otázka paměti, představivosti, atd.) Existuje vztahový rámec a studujeme jevy, které se tam 
uplatňují: 
motivace, učení. 

1.4. Druhy změn 

1.4.1. Evoluční (vývojová) - progresivní 
Určitá zákonitost, která je zároveň 
neopakovatelná Jde ve dvou směrech: 

• od jednoduššího ke složitějšímu 
• cílesměrnost: je tam určitá funkce, určitá struktura - to k čemu vývoj směřuje 

Evol. změny hlavně v dětství a dospívání -> mnoho monografií konči dopíváním - končí největší 
změny *"  Přínos pro subjekt 

 1



2. Ontogeneze psychiky 

1.4.2. Involuční - regresivní 
Určitý úbytek schopností a adaptace 
Není to jen otázka stáří (jsou výraznější), aie i dospělosti (ztráta dynamických vlastností - rychlost běhu) 
V duševní stránce je to jinak 4r zkušenost a vědomosti 
Je to otázka cviku a učeni, lidé, kteří netrénuji po duševní i tělesné stránce, tak stárnou rychleji (př. lidé v 

důchodu) 
Praktické /.amčřeni školy. Vysoké školy předpokládají po/dejší určitou úroveň práce. Škola má být zaměřená teoreticky 

na velmi dobré úrovni V praxi se už ke studiu teorie nikdy nevrátím Ale při studiu je třeba se dívat i na praxi a sám si 
to do ní převést. 

Lidé. kteří pracovali manuálně do 50, stárnou rychleji, li. kteří měli hodně /ajmu a koníčku, 
pomaleji. ~*>" Ztráta pro subjekt 

1.4.3. Období stability 
Od rané dospělosti až po stáři, trvá 20 - 30 let 
Určité relativně malé změny, které nejsou rychlé ani zásadni 

1.5.   Strom populace, období stáří 
V procesu zkoumání vývoje je málo informací o období stán 
Strom populace se posunuje - asymetrie - relativně ubývá lidí středního věku a mladých , naproti tomu 

přibývá starších lidí (u Rómů a v „rozvojových" zemích je strom ještě symetrický) 

stáři 

i mladší 

Ideální stav Skutečnost 

Tyto problémy vzbudily zájem o období stáři - gerontopsychologie 
Existuje velký rozsah poznatků o období dospíváni a stáří, ale fáze dospělosti (zhruba od 20 - 25 do 50 let) je 

nepokryta poznatky přitom je to důležitý věk U nás nízká porodnost, nestačí ani na prostou reprodukci 
Platí pro Evropu, ne pro Asii, Jižni Ameriku .. .  Když 

tyto země přijmou evr. styl života -> podobné problémy jako u nás Věk se prodlužuje: 
lidé se dožívají čím dál tím vyššího věku i v afrických a jihoamer zemích. 

2.      Ontogeneze psychiky 

2.1. Cíle vývojové psychologie 
1. Popis vývojových změn, které jsou typické pro určitou fázi \"\rvoje 
2. Odvození obecných zákonitostí, které se týkají jednak vývoje zákl. psychických struktur a jednak určitých 

souvislostí. 
 2



3. Vytvořeni určité jednotné teorie - systému vědomosti -^ Schopnost předvídat. 
Př. Sledujeme \vvoj o/.ubení dítěte. Hledáme obce zákonitosti - osifikace Jcdnol. teorie - jak se vyvíjí kosterní systém či. 

2.2. Vazby vývoj, psychologie 
• obecná psychologie.: je metodologickým základem pro výv psychologii 
• fylogeneze psychiky př etologie, zoopsychologie 
• kulturní antropologie (= psychologie národů) 
• srovnávací psych.: zabývá se také fylogenezí 
• pedagogická psych.: základy učeni a výchovy 
• sociální psych.: důležitý význam má socializace 

 3



2. Ontogeneze psychiky 

•    psychopatologie: otázka vývoje v normě nebo mimo ni 

Ve vývoj, psych existuje různá systematičnost jednotlivých koncepci, např. Ženevská škola (představitel: 
PIAGET), x VÁCLAV PŘÍHODA - malá systematičnost 

2.3. Předmět vývoj, psychologie 
a) vývoj psychiky - ontogeneze duševních vlastností, procesů, i zvláštností psychiky 
b) vývoj chování a činností - z hlediska behaviorismu: chovaní je pozorovatelné, činnost je celek 
c) vývoj jedince ve svém celku 

2 rozměry vývoje: CB" psychosomatický: každá tělesná změna má důsledek v psychickém a naopak 
<*" sociální: změna se děje v sociálních kontextu 

3 dimenze 51.:      '*>' člověk je příslušníkem určitého druhu 
Ip příslušníkem společnosti 
•B' či. je jedinečné individuum 

2.4. Zákonitosti (pravidelnosti) vývoje     T> 
Postupuje hierarchicky, od jednodušších ke složitějším (př nižší a vyšší city). 

2.5. Citlivá období 
Existence citlivých (senzitivních, kritických období), ve kterých má dojít k rozvoji určité věci nebo činnosti, 

jinak se nevyvine vůbec nebo špatně. 
Např. či. musí začít mluvit nejdéle do 15. roku, pak se to už nenaučí, a také čím po/dčjší vS/voj, tím horší kvalita (děti 

vychovávány zvířaty). 
Tato krit. období se silně uplatňují v biologii, především u zvířat - výrazně to platí u ptáků, když se učí 
zpívat. 

2.5.1. Imprinting 
(= pragung - vtištění): najednou se to objeví a není to nic vlastnické, čím níž jsme na vývojové fázi, tak se tam 

vyskytnou určité neměnné struktury a čím je organismus dokonalejší, tak je plastičtější v jiných reakcích, 
pokud se změní podmínky. Je to jakýsi program 

U člověka - zbytky imprintingu, 
Př. Mateřské city (psychická i biologická stránka) - mohou se najednou objevit při častém fy/.ickém kontaktu s matkou. 

Srovnávala se skupina, kdy maminka mčla negativní postoj k dítěti - čím déle bylo dítě pně. tím více se upevňoval její 
negativní v/tah. Dúlc/itá otá/ka častých fy/ických kontaktu s maminkou 

2.5.2. Citlivé období u dítěte - deprivace a subdeprivace 
U dítěte - zákl. citlivé období - od 6 do 24 měsíců: dochází k rozvoji zákl citových vazeb - když chybí 

intenzívní vazba na osobu, dochází k poruchám (příklad kojeneckých ústavů - hrozí citové deprivace). 
Dnes se zvláště vyskytují subdeprivace: jsou častější a tím nebezpečnější a můžou narušit vývoj (např. citová, 

smyslová, sociální depr.) 

2.6.   Dynamický vývoj 
Vývoj - dynamický x snaží se rovněž o rovnováhu = ekvilibrium - proces, který je narušováním a znovu 

nabýváním rovnováhy Nerovnoměrnost 
vývoje    I2r trvalého charakteru 

•'s částečného charakteru 
• Infantilnost - dětinskost Nikdy nedosáhne nějaké úrovně 
Př. infanlilnost (existují lidé, kteří nikdy nedospěji, přitom jsou fy/icky a intelektuálně dospělí) příčinou může být 

citová dcprivacc Buďte jako děti neznamená buďte infantilní Jako /.namená: obra/ se podobá více či méně 
originálu v čem konkrétně máme být. 

• Regrese - či. dosáhne určité úrovně, která ale není dost stabilní a při nepříznivých podmínkách se navrací 
na 

 4



nižší vývojový stupeň. 
př regrese - Ranč neurózy: plynule mluvící dítě mu/e při nepřiměřeně velkých nárocích ve škole /-ačít koktat (labilní 

funkce se vrací /pátky). 

 5



3. Dějiny vývoje 

může se stál i v dospělosti při náročnějších situacích: př. lidé v zákopech při ostřclování běží vstříc střelbě Jedná se o 
únik. který je nelogicky. 

• př. va/ební psychózy: u vězňů - či. jakoby neumí číst a psát, nic si nepamatuje 
Příčina regrese: funkce je relativně stabilizována, ale nastanou podmínky nadměrné zátěže - z toho plyne 

předimenzování schopnosti přizpůsobení se 
organismu. Může být i v rámci dus. poruch. 

• Deprivace - jsou-li dlouhodobé, nechávají trvalé následky (můžou být i u dospělého, ale v dětství jsou 
intenzivnější) 

• Subdeprivace - menší intenzita, je částečná, je postižen pouze l smysl (př. situace v 
podnikatelských 
rodinách, kde chybí čas na dítě - ideální je, když je matka s dítětem doma do jeho 5. roku, pro 
naučení 
sociálních vztahů stačí jen l rok ve školce. Akulturace rodiny ještě neznamená absenci citových vazeb). 

2.6.1. Druhy regrese 
• Fyziologická regrese - např. u zamilovaných: určitá infantilnost, ale je to zcela vědomé a normální. 
• Patologická reg - u duševních poruch, je ireverzibilní (nevrací se to zpátky) a člověk si toho není vědom. 

2.7.   Vývojová stadia - střídání vývojových fází 
Ve vývoji existuje střídání fází: relativní klid (fáze plato), jakoby se nic neděje, jsou tam malé, nevýrazné, 

diskrétní kvantitativní změny v mnoha oblastech a časem plynule narostou ve výrazné změny. 

Vývojová stádia: 
• U zvířat jsou velmi přesně oddělena. 
• U člověka není přesné a přísné oddělení, hovoříme o psycho-bio-sociologických fázích 

Řada teorií, př. teorie ER1KSQNOVA (dobře použitelná) - 8 věků člověka^ 

2.7.1. Období latence 
Jde o období relativního klidu 
Fáze stabilizace - delší období klidu: otázka mladšího školního věku a určité stabilizace po tělesné i 

duševní stránce - dítě se dokáže spolehlivě naučit trivium. 

2.7.2. Vývojová krize 
Je dána: 
•*" biologicky - hl. změny do l roku 
'B ale hlavně kulturně (v našich podmínkách ve fázi dospívání) Tímto se zabývá kulturní antropologie. Např. 
u 

přírodních národů nikdy neprobíhá puberta výrazným způsobem po psychol. stránce Je to dáno v 
přístupu 
dané civilizace k mladým. Určité hranice jsou dány i legislativně: do 15. let - dítě, plnoletý - do 

18 let: jedná se o umělé hranice 

3.      Dějiny vývoje 

3.1. Vyčlenění disciplíny 
Relativně velmi mladá disciplina, jako věda se vyčleňuje až konce 19. století 

3.2. VI. dějiny 

3.2.1. První deníky a časopisy 
První práce, které se dají zařadit do vývojové psych , byly deníky o pozorování vývoje dítěte, nejvýznamnější 

a jako první je deník W. PREYERA: sledoval kontinuální vývoj dítěte od jeho narození až do 3 let 

 6



Snaha shromáždit co nejvíce údajů, zpočátku zkoumání jednotli\ých funkcí, např. únavy, intelektových 
defektů a na zač. 20. stol - první psych, časopisy o vývoji dítěte. 

 7



3. Dějiny vývoje 

3.2.2. Zájem pedagogů 
Zdroje vývoje: v 18. a 19. stol. to byly koncepce pedagogů - zdůrazňují, že člověk je bytosl individuální a 

má specifické vlastnosti, které je nutno respektovat 

Příkladem těchto koncepcí: 
• A KOMENSKÝ - hovoří o nábož. výchově a metodách výchovy a především o individualizování metod a 

zastávání koncepce: škola hrou.(V zahraničí je hodně uznáván).Hovoří o odlišnostech kvalitativních i 
kvantitativních. 

Do té doby byl názor, /.e dítč je jen jakýsi malý dospělý. KOMENSKÝ řek, že to není olá/ka kvantitativní, ale 
kvalitativní. 
• PESTALOCY (1746 - 1827) - zdůrazňuje metodické základy psych, které respektují psychologický 

vývoj 
dítěte. 

• J. ROUSSEAU - koncepce lepši výchovy. Člověk je od počátku dobrý a jeho výchova má směřovat k 
tomu, 
aby si uchoval dobro Výchova ho může zkazit Je nutno respektovat přirozený vývoj dítěte (v historii i 
dnes 
se projevuje směr k chápání dítěte jako zmenšeniny dospělého a nějako individualita). 

Jeho děti skončili v sirotčinci 
• Ruská reflexologie měla také vliv - I. P. PAVLOV, SEČENOV  Přistup manipulativního charakteru. 
• Evoluční teorie - darwinismus, sociální darwinismus (negativní) 

3.2.3. Laboratorní výzkumy 
1879 - vzniká psychologie jako obor - vědecká psychologie -> i ve výv psychologii se uplatňuje laboratorní 

výzkum: 
• Laboratorní výzkumy dítěte - na konci 19. stol.: 1894. BINET (autor testů inteligence dítěte) - dodnes 

velký 
význam. 

• Ženevský pedagogický institut (založen 1912 - trvá až do současnosti) - pojem: interdisciplinarita - 
otázka 
genetiky, psychologie, embryologie atd Výborná koncepce Dnes se řeší odborným týmem 

3.2.4. Behaviorismus 
TORNDAI: výzkum učení u starších dětí - teorie učení. Výrazná biologizace 
Hovoří se o biogenetických zákonech - autor: HAECKEL: znění - ontogeneze je zkráceným opakováním 

fylogeneze (dítě v prenatálním vývoji jakoby opakovalo vývoj všech biologických druhů, až se z něj stane 
člověk) 
Ale tento zákon není platný -omyl v kvalitě pozorováním -> člověk je člověkem od samého začátku 

Touto teorií se ospravedlňovala interrupce: při /abilí /.árodku se nejednalo o člověka, ale o ni/.šího živočicha 

3.2.5. Instinktivismus 
Z evolučních teorií vychází psychoanalýza a instinktivismus: člověk je soustava instinktů s řadou 

kvantitativních odlišností - různé modifikace jsou u behavioristů a psychoanalýzy 

Vývoj je velmi komplexní a Darwinova evoluce nestojí proti stvořeni (on sám byl hluboce věřící). Ve vývoji 
se objevuje tzv. chybějící článek mezi lidoopy a ostatními formami -jednou z možností vysvětlení je moment 
stvoření člověka - kvantitativní odlišnost se mění ve kvalitativní odlišnost: 

• schopnost komunikace 
• pohřbívání, 
• pantomima 
—> jevy neexistující na subhumánní úrovni) 

3.2.6. Dědičnost a prostředí 
Teorie o dědičnosti (někdy vychází z instinktivismu): vliv prostředí nehraje žádnou roli -základem je 

 8



dědičnost 
(pokud se ale toto přecení, má to sociálně patologický vliv - 

rasismus) Př. psychomotorické tempo je více méně dědičné 

Opakem je ruská reflexologie (zdůrazňováno u nás): život je pouze otázka podvědomých reflexů. 

Správné řešení: rovnoměrný význam dědičnosti i prostředí. Pokud dítě v nadprůměrným IQ se neocitne ve 
.stimulujícím prostředí, tak se schopnosti nerozvinou Dědičnost se musí doceňovat, ale ne přeceňovat 

Člověk přichází na svět s dědičnou výbavou —> vliv prostředí (dnes je asi silnější) 

 9



4 Teorie duševního vývoje - přehled 

4.      Teorie duševního vývoje - přehled 
Je jich mnoho  Shrnuti 

4.1. Dědičnost a prostředí 
Zdůrazňováni       •*' dědičnosti - naliv ismus 

*' prostředí - enviromentální teorie, př behavionsmus (WATSON) V obou 
případech jedná se o extrémy, krajní připady V současné době se více uplatňuje otázka prostředí - 
sociologizujici tendence empirismus (J  LOCKE), 

senzualismus (CONDILLAC). 20. a 30 léta - teorie, které připouští oba vlivy, 
ale přirozeně některé může převládnout 

4.2. Rozdělení podle oblastí 

4.2.1. Německo 
Gestaltismus, teorie pole, pro vývoj, psych, má zvláště význam 
KOHLER - fýlogenetické srovnávání, pokusy se šimpanzy, kde se specifikovalo co je lidské a co 
biologické LEW1N - studuje vývoj a sociální psychologií dítěte, např. otázky frustrace a agrese dítěte, 
velký vliv v USA W STORN (personalista) - l. monografie o vývoji řeči dítěte, autor inteligenčního 
kvocientu a teorie 

konvergence. SPRANG - psych dospívání, hovoří o typologiích 
osobnosti (lebensform) 

4.2.2. Rakousko 
Vídeňský psychologický institut - nejlepší v celé Evropě po l  sv válce a dodnes se zabývá výv. psych Z 

tohoto institutu vychází také wurtsburská škola - BUHLER a SCHARLOTA BUHLER, která jako prvni 
zpracovala vývoj člověka v průběhu celého života Oba se zabývali otázkami řeči, výrazu a teorie výrazu 
a jsou autory monografie O vývoji dítěte. 

Psychoanalýza: upozorňuje na rozhodujicí význam zážitků v raném dětství a zdůrazňuje jistoty a 
spolehlivosti emotivity. 

Psychologové zabývající se dětmi: MELANIE KLEINOVÁ, ANNA FREUDOVÁ 
ADLER - odklání se od ortodoxní psychoanalýzy a velmi zdůrazňuje vliv prostředí (analyzuje rodinné 
prostředí) 

4.2.3. Francie 
B1NET - 1894: 1. laboratoř pro výzkum psych, vývoje dítěte a výzkum inteligence Zkoumali: 

• psyhopatologie dítěte, výzkum inteligence 
• teorie psychodiagnostiky - autor slavného testu Simon-Bmetův test  l po mnohých revizích se 

užívá 
dodnes v dětské diagnostice 

WALLON 
• výzkum intelektového vývoje - 
• utváření charakteru dětí 

ZAZZO - snaha odlišit kulturní a dědičné -> 
• dědičnost dítěte - pozorování jednovaječných dvojčat 

4.2.4. Švýcarsko 
CLAPAREDE - zakladatel ženevského ústavu pedagogických věd zkoumají interdisciplinární vývoj - 
zpočátku 

to byla koncepce zaměřená biologicky, později funkcionální teone hry, otázky myšlení, inteligence 
MEYLY - žák CLAPAREDEHO, učebnice experimentální psychologie J  P1AGET 

• výzkum rozumového vývoje dítěte klinickou metodou, neplatí absolutně, jen rámcově 
• autor monografie - Psychologie inteligence. Psychologie dítěte toto dílo napsal společně s 

INHELDEROVÁ 
«     je jeden z nejdůležitějších Ženevsk;-. ;ych škola patři k ;iL-jsl;-\ i iě išim v lívropě 

i,'den z tvůrců psych teorie myšlení  .••.•r.l spekulativní. a!o \ve:;.-;/; / obecněni cnipiiíckelio 
 10



materiálu, používá pozorování, experimentu 

4.2.5. Anglie 
GALTON 

 11



4. Teorie duševního vývoje - přehled 

• výzkum dědičnosti:: klasické výzkumy děd. - výzkum psychických vlastností 
• řada nových metod ve vývoj, psych: dotazníky, použití fyziologických metod (př reakční čas), 

volné 
asociace u dětí 

 

• jako první zpracovávali údaje za pomoci statistiky - otázka korelaci apod 
PIERSON 

• zabývání se statistickými metodami v rámci výv. psych Stanovil vzorec korelačního 
koeficientu 
SP1ERMAN 
 

• faktorová analýza: stanovuje minimální počet nejdůležitějších činitelů = faktory (za pomocí 
matematicko 
- statistické analýzy), které se podílejí na psychickém vývoji člověka 

• autor dvoufaktorové teorie inteligence: velké zobecnění: či má řadu vlastností Vytvářejí něco jak trsy 
se 
společným jádrem. Abych mohl dobře popsat osobnost - faktory co nejméně na sobě závislé a na sebe 
navazující   2 faktory: 

 

• G: obecný faktor - vrozená intel. 
• S specifický faktor - specifická intel (krystalizovaná) - je závislá na prostředí. 

Kombinace obou faktorů může vysvětlit celou inteligenci Ve své době to bylo chytré 

4.2.6. USA 
HALL: 

• otec psychologie dítěte - vysoká organizace, ale nekvalitní metodika 
• řada testů pro dospívající brance: zda jsou schopni vstoupit do armády či nikoliv, zda jsou v rámci 

intelektového defektu - Army 23 a Army <Q (v době l sv. války) První masovější použití testů vůbec. 
1933: vzniká Společnost pro výzkum a dětský vý\'oj 
A GESSELL (1880-1961) 

• velmi důležitá osobnost v této společnosti 
• vychází z biologizujicích tendenci a zpracovává empirický materiál „Dobrý je popis, ale lepší je to 

viděl" 
Poprvé zavádí techniku do výzkumu - filmování vývoje dítěte a na základě toho vzniká důležitá 
diagnostická pomůcka: vývojová škála. Když se včas něco zachytí, lze s tím ještě něco dělat. 

 

• kniha: Atlas dětského chování - do 1,5 roku, má zásadní význam pro 
psych 
WHOTSON(1878-1950) 

• Behaviorismus: úspěšný v metodologii a výzkumu, propracoval celou řadu metod 
• zákl. teze - formy chování jsou naučené a ne dědičné 
• zabýval se efektivitou učeni, důležitý trénink 
• propagovali trénink ve výchově - reakci na to je nativismus dítě má tzv. biologickou moudrost - řekne 

si 
samo, co a jak to potřebuje, dítě má biologické hodiny - tzv selffeeding = samokrmení nebo 
selfdemand 
(v rámci širší koncepce) 

Pruský militarismus těmto technikám hodně vyhovuje, l v mateřské školce tvrdá ká/.cň a drc/ura 
LEV.TN - vůdcovství a výchovné styly - značný posun ve vývoji zpracovává rodinné prostředí a jeho vliv na 
dítě, 

zabývá se rodinnou atmosférou - demokratická x autokratická (záporná) 
Američané kladli důraz ve výchově na liberalismus: dítě je v podstatě dobré a při vhodném uspořádání 

podmínek se bude vyvíjet dobře Po roce a půl dítě potřebuje jednoznačnost prostředí - dítě hledá 
autoritu - dítě musí mít citovou i intelektuální 

jistotu - zanedbání této koncepce.(př.hippies ) Ve výzkumu určitý posun: zpočátku otázky 
jednotlivých jednodušších procesů, potom intelektový vývoj a 

nakonec komplexnější otázky: osobnost, potřeby dítěte, emotivita Důležitý byl vliv psychoanalýzy, 
co se týká raného dětství: zásadní je otázka raných zkušeností a zážitků, 

výchovná opatření jsou přizpůsobena potřebám dítěte - respektovat individuální rozdíly a úroveň. 
Citlivá (kritická) období ve vývoji - funkce se musí začít vyvíjet do určitého věku - např řeč do 15 let 

 12



Např. u 
nižších živočichů je čas kratší - dny, hodiny. Inprinting - Prágung Některé věci už nejde dohonit. 

4.2.7. Rusko 
SEČENOV, BECHTĚVOR, PAVLOV - Rusko Reflexologie - něco krajně bihaveorálni. 
VYGOTSKIJ - otázka vědomí a jeho utvářeni, vývoj řeči a myšleni 
LUR1JA - hlavně otázka řeči pro psychický vývoj, autor neiiropsychologickěho textu „Lurija-
Christensenová" - 

až obdivuhodně přesné stanovení poruchy v mozku Byl v různých polních lazaretech. Všímal si, co lidé 
při 
různých zraněních dokážou či ne. RUBINŠTEJN - utváření psychiky v 

průběhu činnosti. ř Velká orientace na fyziologicaci a ideologizaci. Pavlovovci 
dělali biologii psychologie. Velký přenos toho. co bylo vy/koumáno u člověka. 

 13



5 Vlastní teorie psychického vývoje 

Datum: 15.10.1997 

5.      Vlastní teorie psychického vývoje 
• otázka dědičnosti a prostředí 
-^ zda je primárnější zrání nebo učeni 

5.1.   Úvodní pojmy 

5.1.1. Genetika 
Geny v chromozomech jako chemické fragmenty DNA, šroubovice - genetický kód u či. má společné prvky, 
do 

určité míry modifikován prostředím. Zkušenost hraje roli, i citová vazba (deprivace, subdeprivace aj.). 
První rok z hlediska citového rozvoje je nejpodstatnější 
HARLOVOVY pokusy: s opicemi Malinké opičátka oddčlcna od matky. Jako matka je prc/.cntován nějak},'' model.Drátěná 

konstrukce, pak obalená kožešinou —» podstatný je dotykový kontakt Nejchlupatější model byl pro opičátka nejlepší 
Vtištění - imprinting Člověk v raném dětství vnímá ikonicky jako některá zvířata - např opičáci se hlásí 

k něčemu chlupatému  Děti - otázka výšky hlasu, reakce jako na matku 

5.1.2. Zrání 
Zrání - růst organických struktur a vývoj funkcí, které jsou na něm závislé Zralost funkcí —> zralost 
osobnosti 

• emocionální 
• intelektová 
• motorická 
• sociální 
• morální 

Přibývá v průběhu ontogeneze. Někteři nedozrají v některých oblastech nikdy 
Např neurotici nebývají úplně /.ralí. 
Výzkum: Např. u dětí nevidících od narození se také objevuje výraz smíchu, strachu, tedy toto není dáno učením. Úsměv se 

objeví bez příkladu a učení. —> Na určité úrovni vývoje se objeví ta která emoce. Emoce nezávisí čistě na prostředí. 
Biologické zrcadlo: když se na někoho budeme usmívat, on se na nás také bude Usmívejte se, i kdyby to 
mělo 

vypadat hloupě Dítě vnímá i tón 
hlasu Řídí se emocemi 

5.1.2.1.Učení 
Učení může stimulovat zrání Zrání je podstatné, učení je přídavné Někde je cvičení relativně k ničemu - 

Indiáni v jižní Americe nosí děti svázané v době, kdy by měly chodit a začnou chodit stejně jako naše 
děti, s kterými se to cvičilo 

Manželé KELLOGOVÉ - po 9 měsíců vychovávali své dítě s opičákem - šimpanz je na tom lépe, po l roce reagoval na 
20 příkazů a malý Donald jen na 3. Ale od l roku dítě mluví a opičák byl minusový, dítě ho předehnalo Opičák 
reagoval jen na slova, ne na kratší věty. U šimpanze je omezeno naučení se něčeho jen do určitého věku a pak se už nic 
nenaučí. 

5.1.2.1.1.Senzitivní období (kritické) 
- nejlepší pro učení - časné učení - ne předčasné ani pozdní 
Např. dítě průměrné se učí před školou číst a je tak přetěžováno. Zralé dítě to samo vyhledává a chce se učit. 

5.1.2.1.2.Samovývoj 
Existuje samovývoj - zrání a vlastni aktivita člověka. Vyjít dítěti vstříc, chce-li se učit a má-li o to zájem 

5.1.2.1.3.Délka učení 

 14



Otázka mládí, ale člověk se učí celý život. Nejlépe do 25 let. 
Čím je organismus dokonalejší, tím víc se prodlužuje mládí. Délka úměrná složitosti organismu 
Čím je organismus složitější, tím delší je období, kdy se učí -^ složitost mozku -> vyšší inteligence 
Příklad s opicí. Učila se jen do l roku Nejdelší je to u či. Dáno i velkostí organismu - slon se učí relativně dlouho Malá 

myška co se nenaučí do 14 dnu. už se nenaučí. 

 15



5. Vlastní teorie psychického vývoje 

5.1.2.1.4.Formy učení 

5.1.2.1.4.1.Hrou 
 HUIZINGA - Holanďan, „Nic zásadnějšího než hra není Ne homo faber (pracující) je tvůrcem 
kultury, ale |^| <*dfn i        1^1 (hrající si) " 
Učení se hrou je motivačně účinné. Určitá občasnost a výplň volného času. 
Formace budoucí činnosti. Kreativita. 
KOMENSKÝ: „Učení by mělo být také do jisté míry hrou" (do jistého věku) 

5.1.2.1.4.2. Nápodobou 
Učení nápodobou (už u vlaštovek). Individuální učení - člověk dospívá sám Sociální učení 
Otázka řešení problému je zcela specificky lidská. Otázka tradice - kultura se předává (akulturace), 
rodiče nám zprostředkují kulturu. Výhody sociálního učení - dokonalejší než vlastní učení - to, na co 
přišly generace před námi, my to dostáváme v hotovém stavu 

- osvojíme si to, na co bychom nikdy nepřišli 
- + to, co jsme si vypracovali už individuálním čením 

Vzor je poskytován bezděčně, u člověka úmyslně 
>vyučování 
Člověk příslušník druhu, společnosti i individualita. Model „Kašpar-Hauser" - lidé vychováváni ve 

společenství zvířat - vlčí děti, opice, ovce, gazela, děti osamělé v přírodě. Existence omezena na biologická 
fakta. Čím déle jsou děti ve společenství zvířat, tím méně jsou schopny dohnat své vrstevníky ( opožděn 
vzrůst, řeč, intelekt). 

5.1.3. Kontinuitní a diskontinuitní vývoj 
Vývoj = posloupnost změn. Proces: 
• kontinuitní - něco plynulého 
• diskontinuitní - vyčlenění kvalitativně odlišných období z didaktického hlediska 
-> psychologie učení, růstové teorie. Odlišenost vývojových stupních se liší o podle jednotlivých 
teoriích. 

5.2.   PIAGETOVA teorie 
PIAGET: vývoj podle běžných období nebo procesu, který se zdokonaluje v určitém období. Když 
postihnu ten hlavní, postihl jsem vlastně všechno  
Vývoj z hlediska vývoje myšlení: 
Jednotlivá období: 

5.2.1. Období senzomotorické inteligence 
Narození - do 2 let 
Jde to přes smysly a motoriku. Inteligence - u či. je i nějaké řízení a zpracování Zvířata mají jen 
senzomotoriku 
Děje se loho hodně: 

- reflexe (u novorozenců) 

- pmií cviky (do 3. měsíce) 

- kruhové reakce (6 měsíců) 

- koordinace získaných schémat (do l O měsíců) 

- kruhové reakce (do konce l roku) 

- stupeň vnitřní koordinace - náznaky porozumět situaci 

5.2.2. Symbolické a předpojmové myšlení 
2 - 4 roky 
Předpojmové myšlení - umožnění toho, že se učíme jazyku 

 16



5.2.3. Názorné myšlení 
4 - 7 (8) let 
Rozčleňování názorného myšlení, představivost, jednoduché operace 
Vázáno na konkrétnost. Nechápou se souvislosti, jen jednotlivosti 

 17



10 5. Vlastní teorie psychického vývoje 

5.2.4. Konkrétní operace 
8 - 11 let 
Vazba na realitu významná, nejde jen o kladení věcí vedle sebe - formální operace (od 11 let do adolescence) -

dlouhodobější záležitost, hypoteticko-deduktivní myšleni 

5.2.5. Etapa formálních operací 
11 (12) let - konec dospívání 
Abstrakce Nevázanost na konkrétní předměty. Počátek abstraktního myšlení 
Úplně každý se do ní nemusí dostat (podprůměrný intelekt) 

5.3.   FREUD - teorie periodizace dus. vývoje 
Ekonomie libida, pudové stránky ... 

5.3.1. Orální stadium 
Praprostor úst 
První zkušenost se sáním, kousáním, brzy už neslouží k sebezáchově, ale kvůli příjemnému pocitu - oddělení 

libosti od sebezáchovy. Když toho ditě nemá dostatek, pak může dojit k orální fixaci - kouření, 
alkoholismus 
Nejen aby bylo dostatečně krmeno, ale i klidně. Ale ne protiklad - zhýčkání. Když proběhne fáze dobře - 
štědrost, trpělivost, optimismus. Prostor je hrozně malý -> nutný výrazný pocit bezpečí: intimita, 

citová otázka, kontinuitní uspokojování 
biologických potřeb. V tom měl docela pravdu. 

5.3.2. Anální období 
2 - 3  rok 
Hraní si. manipulace - nás s dětmi a jich námi. Pedanterie, agresivita v dospělosti. 
Výchova k čistotě přísná -> nadměrná spořivost - např. zadržování peněz (ne aby si něco koupil, ale aby měl 

peníze). Velká vzdorovitost. Umčt dávat i brát patři e zralosti. Mnoho lidi oboje neumí. 
U dětí v kolektivních zařízeních - přísnější výchova. Když dítě není cvičeno v čistotě, tak vzniká též anální 
fixace, ale s opačnými rysy - nestálost, rozhazovačnost aj. Nadměrná volnost - HORLEYOVÁ - organismus 
je moudrý, sám ví, co má dělat -^ příliš volná výchova -^ ještě horši výsledky. Je dobré najit dobrý přístup - 
ani příliš přísný, ani volný. Otázka emotivity jestliže mám někoho rád, dokážu to doněj přijmout. Jestliže 
někdo nemá dost emotivity v tomto období - nikdy nebude „akumulátorem", který to bude schopen dávat 
Bude mít hlad po emocích, který už nikdy nebude uspokojen Nádoba emocí je zavřená 

5.3.3. Falické období (časně genitální) 
4 - 5 (6) let 
Dítě je zvídavé - anatomické rozdíly, pátrá po původu dětí, zájem o pohlavní orgány teoreticky i prakticky - 
ne 

sexuální, ale výchovná úchylka. Kde deprivace trvá, zvládá se to hůř Se sexualitou to nemá společného 
skoro 
nic v tomto věku. Libost z pohlavních orgánů Ditě egocentrické - získávání libosti je hlavním cílem 

Uvažováni dítěte, aby věci byly hned, netrpělivé Dítě 
přijímá názor\' dospělých jakoby navenek, až později je zvnitřňuje > internalizace norem, Oidipovský 

(Elektřin) komplex: i v raném dětství, výrazná fixace dítěte na rodiče opačného pohlaví, např. 
odmítání otce skoro jako konkurenta. Je to základní událost v životě jednotlivce, dokonce lidstva 

Vyřešeni konfliktu v 5 - 7 letech, kdy je půdorys osobnosti definitivě určen. Dítě se vzdává bezvýhradné lásky 
matky a naučí se identifikovat s opačným pohlavím Nevyřešení - porucha sexuální identifikace (např 
mentální 
anorexie - nenávidění pohlavních změn tak, zeje zde ochota 

zemřít) Otázka sexuálního pudu 
-^ Ukončená stavba osobnosti v 5 (6) letech Nejzákladnější rysy a zaměření tam už jsou Výstavba ego -^ 
přijetí role kluka, děvčete. Tlak společnosti, jak má vypadat chlapec a děvče. Socializace, dáno 

situačně. 
Velmi složité 
období. 

 18



• zvládne se - normální psych, vývoj 
• nezvládne se - předpoklad neurotických projevů 

 19



5. Vlastní teorie psychického vývoje 

5.3.4. Období latence 
5 (6) - puberta 
Velmi náročné období ^- návštěva školy. Je třeba, aby byl organismus ve stabilitě 
Osvojováni kultury znalosti, diferenciace rolí. Postoje k autoritě, role školáka 
Požadavky, které na nás okolí má, začínáme zvnitřňovat = interiorízace požadavků Před tím byla vnější 

autorita, která nám srozumitelně říkala, co máme a nemáme dělat Teď staví na dogmatech z prvních 
dvou 
obdobích -^ superego - vnitřní autorita. Já vím, co se smí a co ne Co je správné a co ne Svědomí je dáno 

jako dispozice, 
která se buď rozvine nebo ne podle prostředí, ve kterém se nachází Je to také otázka 

zrání Systém výchovy v bývalém SSSR, Německu Vychování lidí s úplnčjiným žebříčkem hodnot 

5.3.5. Normálně genitální 
puberta 
Zaměřenější aktivity, ne soustředěné na sebe. Hledání partnera, povolání, socializace 
Musí být dosaženo zralosti. Pokud má být kněz otcem farní rodiny, musí mít i vyřešený vztah ke druhému 
pohlaví 
Dobrým knč/.em je ten. kdo by byl i dobrým otcem normální rodim 

Hnuti /.amčřcná citově (charismalici ...) - snahakompcn/ovat si cílové projev v. které sami postrádali Primáni! cíl není 
vedení lidí. ale kompenzování si své citové nenaplnčnosti. Nebývá to nejlepší Pak vá/ou na sebe. a nevedou k Bohu. 
Netýká se to jen knězi, ale i psychiatru, v rodině k dětem. 

Otázka všestranné zralosti 

I v osobnosti dospělého či. je celá řada přání a obrazů a strachů, které jsou odvozeny z dětství. 
Psychopatologie je podle nich porucha ekonomie libida. Může ustrnout na nějakém vývojovém stádiu Tím 
je omezený pokrok. Čím to sahá hlouběji, tím hlubší jsou poruchy Přímo to nemusí mít souvislost s 
intelektem, ale s emocemi ČI. je rozumově-emocionální (psychosomatický) 

FREUD - energetická bilance ve smyslu 
plus -> možnosti 
• vhodný způsob uspokojení 
• zatlačen do nevědomí - pak zasahuje do vědomí např.  ve snech, neurotických projevech, chybných 
úkonech... 
Pokus o vypořádání - metoda psychoanalytická - uvedení do vědomi a odreagováni    Je celá řada 
psychosomat. 

poruch, co se objevuje 
3. sublimace - využití energie v jiné sféře . Podle Freuda je i náboženství sublimace a sublimace je vždy ve 

smyslu plus. (Remeš: Freud a Marx si mysli, že náb je patol otázka, ale není to pravda) Sublimace se 
projevuje různě - v mýtech, v pohádkách Též zpracovává   Jung 

PSYCHOANALÝZA - FREUD rozeznává 3 základní kategorie pudů: 
• sebezáchovní (kolem složky ego - hlad, žízeň, vyhýbání se bolesti) - v čisté podobě 
• sexuální - čistě symbolická řeč, energetická bilance, pudy zaměřené na získání libosti, od nejútlejšího 
dětství 
• destruktivní (pudy smrti) - otázka agresivity, autodestrukce - většina lidí někdy myslí na sebevraždu Tyto 

dva už nejsou tak čisté 
Velké zjednodušení teorie. 
Sublimace - např dělat sport spíše agresivní povahy (zápas, box) - povolání kat, chirurg FREUDOVO pojetí 

jiné než Rousseauovo. Určité primitivní tendence - destrukce aj. se dají měnit na společensky hodnotné - 
určitý strach z tajemných sil se dá sublimovat do náboženství, nebo egocentrické umění aj 

Rozeznávat ideologii, kdy vše se vysvětluje sublimacemi a oproti tomu vědu - přijatelné i pro křesťana. Jde 
tedy spojit psychoanalýza s náboženstvím 

 20

GESSEL - nativistický behaviorismus, biogenetik, zabýval se vnějším chováním Učeni je popisné, 
deterministický a etapovitýjev Metoda nafilmováni množství dětí do l roku, odvozuje (ne)pravidelnosti, 
etapy aj Kniha „Atlas raně dětského chování (of infant behavior)" - od l roku. Test GESSELŮV - 



poškození se dá odstranit tím lip, čím dřív bylo zjištěno Dá se odlišit nepravidelnost vývoje od odchylky 
Do určité míry razí teorie rekapitulace - omezení na vývin lidstva. Duševní vývoj dítěte je rekapitulací 
vývoje lidstva. Dítě je od početí individualita Východiskem je přesné pozorování, registrace Pozoroval 
děti v přirozených a standardizovaných podmínkách. 

Psychoanalytické a neoanalytické teorie hrají roli. FREUD se snažil vysvětlit normální a patologické chování. 
V klinické praxí to učení vidíme nejlíp. Neurotismus generalizoval na normu. Důraz na rané dětství. Byl 
nativista 

 21



12 5. Vlastni teorie psychického vývoje 

podobně jako GESSEL, ale ne výlučně. Determinista - vseje přísně určeno. Kauzaslista -jsou tu příčiny. 
Sice je chování určené, ale můžeme dělat, co chceme, ale to je do určité míry determinizováno Mentalista 
- známe-li vnitřní svět člověka, můžeme z toho odvodit chování aj. Regrese častá, technika vyrovnávat se 
s určitými situacemi. Fixace - ustrnutí na určitém stupni vývoje. Dynamická teorie - etapovitá 

 22



Osnova FREUDOVA vývoje 
fáze věk zdroj libida zevní cíl výchovné struktura osobnostní osobnostní 
   pudu praktiky osobnosti rysy rysy 
      normální abnormální 
orální 0-1 ústa jídlo (sání - krmení id normální orální fixace 
   kousání) (kojení - - princip dobrá (kuráci, .) 
    odstavení slasti závislost  
anální 1 - 3,5 vyměšovací vyměšování výchova ego autonomie anální fixace 
  orgány  k tělesné - princip  (nadměrně 
    čistotě reality  čistotní, 
   spořiví)
genitální 3,5-7 pohl. orgány erotika kontrola superego - - 
 falická   sex. zájmu (princip   
 7- 10   (inhibice) zvnitrněných   
 latence    norem)   

 10(11)-       

 puberta       

5.4.   ERIKSON 
Rozlišuje 8 věků člověka, dává každému období lidského života psychosociální konflikt. Jestliže 
nevyřešíme jeden, tak zákonitě nejsme schopni vyřešit další Vývoj vlastně nekončí v dospívání, pokračuje dál. 
Zavádí do toho koncepci senzitivních období. Prvních 5 období 

jsou stejná skoro jako u FREUDA. 

5.4.1. Důvěra a nejistota 
Péče matky vede k přesvědčení, že svět je v podstatě dobrý. 

 

stadiu, je zde důl. role matky, z toho plyne - dítě musí dojít k pocitu, že svět je vlastně dobrý. 

5.4.2. Pocit autonomie a studu 
ČI potřebuje povzbuzující a pevné vedení, vyrovnat se se závislostí na druhých -> pocit autonomie či studu -

sem v něčem nedostačující. 

a 
j

 období, do jaké míry je dítě na druhých závislé a do jaké může respektovat jejich požadavky 
K' 

A£&' 5.4.3. Iniciativa a pocit viny 
Období ••!, tzv. vývoj svědomí. 
„Fakt, že lidské svědomí zůstává částečně infantilní celý život, je podstatou lidské tragédie"   Všechny 
neurózy jsou proto, že jsou lidé nezralí „Nadjá (superego) může být podobné dětskému - primitivní, kruté a 
nekompromisní. Nedochází k vývoji 

superega neboli svědomí ." 
Jsme člověkem od početí, dítě je stále v nás Nikdo ncmú/,emc být dokonalý, ani dítč ne Jen je to v jiných dimen/ích Dčti 

jsou nejlépe použitelné pro otá/ky války. 

Buďte jako děti apeluje jen na určité části jeho vlastnosti 
FREUD tvrdí, že člověk je daný, hotový do 5 let a pak už jen dozrává. 
Jiné teorie: kontinuální proces končí dospělostí Ten, kdo nedozraje, tak se vyvinul negativně - nespolehlivý, 

nízké morální zásady, malé povědomí o povinnosti, neuróza 

5.4.4. Aktivita a méněcennost 
V období I, období, kdy se učím technologii kultury (chodím do školy), jestliže není vyřešeno jak - 
člověk 

 23

má pouze l aktivitu jako jediný princip života (Jsem to, co vlastním nebo pracujeme proto, aby po nás 
něco zbylo) Mohu se hodnotit z jednoho jediného chybného kriteria - práce. U dětí je to často. Škola je 
důležitá, prospěch také, ale není to to nejdůležitější. Rodiče to kolikrát neví. V dítěti se zakládá nemyslná 
koncepce, že či je výkon. 

 



14 6 Teorie determinace duševního vývoje 

5.4.5. Vlastní identita (x pocit nejistoty v roli) 
Opakem je pocit nejistoty v roli, kterou mám hrát, zásadní otázky po smyslu života, reflexe Srovnáváme svůj 

pohled s pohledy druhých ~^ osobní ideologie \ období. FREUD by zde končil 
V období časné dospělosti. 

5.4.6. Intimita a izolace
Člověk se dokáže vzdát sebe ve prospěch úzkého intimního vztahu k jinému (nemusí to být pouze 

partnersky vztah) 

5.4.7. Generativita (x stagnace) 
Opakem je stagnace, jestliže jsem schopna pečovat o někoho ne proto , aby se mi to nějak 
oplatilo Farní rodina, řeholní, ... 

5.4.8. Integrita (x strach ze smrti) 
Opakem je strach ze smrti, člověk kolem 40. roku do určité míry bilancuje svůj 
život ERIKSON - „ Je třeba přijmout život jako něco, co muselo být a nemohlo 
být jinak " Takhle to bylo, mohlo to bát lepší, mohlo to byl horší. 
Vseje na přirozené dimenzi. Pokud tam chceme ještě zavést horizontálu, do této teorie do docela jde. 

Koncepce, která nejlépe funguje 

Datum: 22.10.1997 (doplněno podle kazety) 

6.      Teorie determinace duševního vývoje 

6.1.   Empiristické teorie - exogenní (prostředí) 
Co se uplatňuje ve vývoji je spíše dědičné, nebo z výchovy (zkušenosti)? 

LOCK: „Nic není v rozumu, co před tím nebylo ve smyslech" 
LEIBNITZ: „Nisi inteluctus ipse" („Kromě rozumu samého") - věci jen myšlené, které nejsou ve zkušenosti 

6.1.1. Behaviorismus 
Behaviorální terapie - WHOTSON: „Dejte mi to, co je zdravé - novorozence, a já vám z nich udělám, co 
budete 

cht
ít" 
SPIN
ER 

Otázky učení, zkušenosti —> krajně deterministické pojetí. Nelze mluvit o svobodě jednotlivce 
Chování je utvářeno tím, co vzniká jako podnět —> odpověď (Zpevňující podnět) 
Jednostranná teorie. 

Z této teorie přesto řada podnětů 
• Programované učení: po jednotlivých krocích tak, aby rozuměl, po odpovědi se dozví o úspěšnosti. Dále 

pokračuje na základě toho, že něco splnil. 
• Behaviorální terapie - u dětí Důležitý podnět Do určitého věku nemá smysl dětem mnoho vysvětlovat 

Ani 
u mentálně retardovaných Výborná a skoro jediná metoda u malých dětí ani u mentálně retardovaných 
Vytvořim situaci takovou, aby jednotlivec musel reagovat urč způsobem Nutno použít přiměřená 
přistup 

Minus: důraz kladen na manipulaci 

Nezáleží je na metodě výchovy, ale i na našem přístupu. 
Ústav ment. dětí: klasický personál x řeholní sestry (rozdílný přístup).Klasičtí většinou re/ignují. „Co s těma 

 24



blbečkama naděláte " Nemožná trpělivost sester udělá neuvěřitelné. Děti se kolikrát i naučí o sebe dbát 
Výchova je ohromně těžká, nějaký ústav to nemůže /vládnout. Je to nesmíme zdlouhavé, nelze v\'čítat rodičům, že to 

ne/vládnou 

 25



6. Teorie determinace duševního vývoje 

6.2.   Nativistické teorie - endogenní (dědičnost) 
Předpoklad: zásady, vlohy ... jsou vrozené. Je to 
rozhodující Nikdy nelze říci, že by bylo jen jedno nebo jen 
druhé 
• Nativistický racionalismus 
Existují určité základní principy lid. rozumu - předzkušenostni principy. Nejvíce preferuje růstové teorie: dítě 

je dobré svojí podstatou, je třeba vytvořit určité podmínky Ty jenom podporuji to, co v organismu je. 
• iracionální:  slepá vůle SCHOPENHAUER, PASCAL 

Racionální preferuje růstové teorie - ROSSEAU: dítě je dobré svojí podstatou, je třeba jen vytvořit 
příznivé podmínky   To je také koncepce KOMENSKÉHO 

Otázka volné výchovy 

6.2.1. Nativistický racionalismus 
ARNODL GESELD: 3 sekvence vývoje, jsou dány zráním. My výchovou jen doplňujeme, to co je 

už naprogramováno Podporujeme nebo to brzdíme Zrání se nějak projeví. My to můžeme 
ovlivňovat Vychovatelnost je dána vrozenými schopnostmi, my to nemůžeme překročit. Určitá 
volnost pro dítě 

Jsou zde věci, které jsou dobré: dospělý je partnerem, demokratický přístup Ale to vseje potřeba až od určité 
doby. 

6.2.1.1.Šelf fidei (sebekrmení) 
Seld fidei koncept (sebekrmení): dítě je individualitou (rychlejší, pomalejší), má určitý rytmus. 

x Empiristické teorie, musíte to dítě nějak vydrezírovat, musí chodit spát .... Dítě se musí 
přizpůsobit. 

Snaha vypozorovat, kdy co dítě potřebuje. Dítěti to začalo svědčit. Jde použít v praxi 
Dítě má urč. vrozenou moudrost. Zná zpaměti prvky růstu a rozviji je evolucí, zráním. Nelze ale vše 

redukovat na otázku zralosti: kdy ditě začne chodit - to rozhoduje zrání 
Indiáni přivazuji dítěti na záda destičku - nemohlo lézt.. Rozvazují ho. když by se mělo začít učit. A jde mu to zhruba 

stejně Není opožděné. 
Mnoho věcí je dáno zráním, ale také jsou mnohé dány sociálně 

6.2,1.2.Humanistické školy 
MASLOW: důležité je vnitřní učení. To je předpokladem růstu k seberealizaci. Systém voleb 
progresivních a 

regresivních. To je podle něj také otázka vývoje. Důvěra v lid. organismus je zcela oprávněná 
Americké městečko - škola - děti si tam dělaly, co chtěly. Do určité doby tam byly docela spokojeny, pak už to ale 
nešlo 

V běžném podniku je těžko možný humanisticky přistup. (Otázka JABOKu). Školy, které programově navazují na 
humanistickou tradici Člověk pak neví. proč naráží. Lidé isou dobři, pokud jsou vztahy paralelní a nežádá se 
velké vědomosti. 

6.2.2. Iracionální nativitismus. 
FREUD a jeho psychoanalýza: Dítě je otcem či Energie odvozena od různých pudů. Ekonomie libida 

rozhoduje o tom, jakým způsobem vývoj pude. Princip libosti, v urč věku naráží (je asociální) —> 
princip reality. 

Otázka nevědomé pud energie 
Jednostranné chápání vývoje jako socializace a socializační tlak 
Cílem výchovy: určité řízení energie. Ne potlačení —> neurózy . 
Vcítění do dítěte, hledat pozitivní řešení. Nejen represe 
FREUDOVO pojetí je opačné než humanistů, dítě už je takový hajzlík, my ho musíme trochu sejmout 

(princip reality). Direktivnější způsob výchovy, x nativistický racionalismus (dítě je přirozené dobré) 

 26



Etologie - chování živočichů v přirozených podmínkách 
Sociobiologie - sociální chování živočichů na urč. genetickém 
podkladu 
U obou je to otázka přenosu na člověka - do jaké míry je to přiměřené Koncepce nahé opice. Na či. se 

díváme z biologizujícího hlediska 

 27



16 6. Teorie determinace duševního vývoje 

6.3.   Interakční teorie = syntetizující teorie (dialektické) 
Jakým způsobem působí gen. výbava a prostředí na určitých výv. stupních. Ani jedno se nepreferuje, ale 
oboje se 

sleduje - co působí? Intelekt. E limitní úroveň intelektu. Dáno dědičně —

> můžeme rozvíjet x /požďovat 

Otázka řeči je otázka prostředí - do 15 let nutno být v lid prostředí Jinak se nenaučí mluvit. 

Otázka systémového přístupu. 
• teorie informace - dítě má mnoho různých geneticky zakódovaných možností. Projeví se nebo ne - 

rozhodne 
prostředí. 

• zpětné vazby 
Intelekt - někdo bude žit u přírodních národů a bude mít veliké IQ. Moc se to neprojeví x kdyby měl možnost 

kvalitního vzdělám. Rozhodne ptostředí 

Starší teorie - W. STERN - 1914 konvergenční teorie 

6.3.1. Teorie rodinné terapie 
Vychází z těchto konceptů Typická rod atmosféra je základnější než vých styly samy o sobě Rodina je 
společenství pro vzájemné uspokoj, potřeb Láska, autonomie,   řešení konfliktů, otevřenost rodiny a 
uzavřenost - rovnováha. 

6.3.1.1 Typologie rodin 
RE1S: patologie rodiny: Co se týká vzájemnosti, mohou být 2 dimenze negativní: 
• Nedostatek vzájemnosti - otázka distance je důležitá: citlivost ne nezávislost (uzavřená rodina) 
• Falešná vzájemnost. 
 

• Citlivost na souhlas', „my se nikdy nehádáme" - není pravda 
• Rodina citlivá na výkon, „my se u nás vždy výborně učíme. Kdo je členem, bude nucen mít 

předepsané výkony - nespokojenost, nestíhání Navenek jsou skvěli. Bývaji vidět v terapii: dítě si 
dovoli říct něco jiného, než maminka - zlobí se. 

Otázka komunikace 

6.3.1.2.Otázka dvojí vazby 
—sjedná z příčin schizofrenie. Něco běží na dvou úrovních 
Maminka nemá moc ráda dítě - výčitky. Proto ho zahrnuje materiál, statky Ditě to ví. nedokáže se s tím rozumově 

vypořádat Muže vést ke sch. 
Nedostatečná schopnost vcítění. 

6.3.1.3.Otázka potřeb 
Potřeba lásky. 
Potřeba určité závislosti \ potřeba autonomie (nezávislosti) 
Potřeba podnětů dostatečně variabilních (kvantita, 
variabilita) 
Stálost pravidel v proměně podnětů: relativita a absolutnost - kognitivní řád - aby v neustálé proměně bylo 

něco stálého. 

6.3.1.4.Teorie rodinných interakcí 
Nepřehledná oblast Mnoho literatury 

Výchova v rámci rodiny probíhá různými proměnami: 
• model malého dospělého: naprostá poslušnost až do 2. pól  19. st - od vnější autority ke vnitřní 
• současná doba: důraz na rozumnou demokratickou výchovu s respektováním vývoj, požadavků 

Demokracie má smysl tam, kde jsou partneři Do l   rokuje to spíše otázka jistot Pokud to neni, má to 

 28



vliv na 
celý jeho život. Od laskavé autority až k partnerskému, demokratickému přístupu 

 29



7 Teorie individualizace duševního vývoje 17 

7.      Teorie individualizace duševního 

vývoje 7.1.   Průměr a norma 
• průměr 
• norma - otázka dohody 

7.1.1. Norma jako ideál 
Skoro žádný či. je nemá. Norma ideál jc: člověk má /.dravé /.uby. Jc to jaký člověk má /.dravé zuby. Jc to jakýsi 

referenční rámec. 
V GAUSOVE křivce to, co je v nejširší části: 70 - 120 = nejširší průměr. 

70 O      120 
  

Velká většina lidí spadá do normality. 
Norma je, že jsem někdy veselý a někdy smutný Pokud jsem moc veselý, nebo moc smutný —> patologické. 

Relativně málo lidí je debilních, ale ani moc jich není moc chvlrých. 

Široký- průměr - pro něj jsou psány noviny, dělány programy. Demagogové jsou proto úspěšní, protože se /amčřiji na 
široký průměr. Máme tendenci pohybovat se v určitých kru/.ích: fotbalisti, sběratelé. Hledám lidi, kteři mi 
odpovídají. Žijeme trochu v uzavřené společnosti. Majorita je trochu jiná   Po/náme to na vojně. Tam se setkáme s 
normálním širokým průměrem. Svoje prostředí bral člověk jako normu Ale ta byla až na vojně 

Společnost: téměř všude je 40% nad průměrem, 60% pod průměrem U nás zvučný demagog s tímto 
může manipulovat, (co se týče příjmů) 

7.2. Období rychlosti vývoje 
• Akcelerace - období rychlého vývoje 
• Latence - jakoby se nic neděje 
• Regrese - návraty zpět, mohou být i funkční Organismus si oddechne,aby nabral 
dech. 
V určitém období nenormální věci mohou být normální (strach u malých dětí) 

7.3. Dítě jako individualita 
Dítě je individualita od samého počátku /početí/: 
• aktivní - pasivní —» celková úroveň aktivity 
• Pravidelnost biorytmů (spánek, strava, vyměšování) 
• Reakce na nové jevy (pozitivní, negativní) - na maličké děti se nesmí moc s novými věcmi, nebralo by 

je. Pak 
také období, kdy dítě vyžaduje nové podněty a naopak. 
Staré lidi to může zabít. Nepřestěhovávat je raději, i když žiji v hrozných 
podmínkách Adaptace rychlost přizpůsobení 

Emigranti /. Rumunska. V jakési chalupě žili lidi i dobytek Někdo je chtěl dostat pryč (chalupa). Ty lidi ale byly na to 
šílené prostředí adaptovaní. V tomto prostředí byli velice spokojení Ro/.hoduje subjektivní adaptace. Tam na samotě 
to nikomu nevadilo —> sociální indikace byla nulová. 

• Práh citlivosti - jaká je třeba intenzita, aby byla reakce 
• Převládající emoční ladění: ve smyslu + nebo - (optimista - pesimista) Většina je někde mezi tím. 
• Možnost odvedení pozornosti vnějším podnětem Soustředění Je to otázka i situační 
• Rozsah a trvalost pozornosti. 
 30



Existuje něco jako typy temperamentu + prostředí = styly chování 
Typ temperamentu buď v souladu nebo nesouladu s prostředím —> otázky poruch chování (odchylné 
chování) 

 31



18 8. Metodologie VPS 

7.4.   Typy podle vychovatelnosti 

7.4.1. Snadno vychovatelné dítě. 
Pokud má dítě hodně dobrých charakteristik - předpoklad pro dobrý vývoj i za obtížnějších podmínek, l 

zde mohou nastat obtíže - tam, kde prostředí má podstatně jiné nároky. Velká ovlivnitelnost 
40% 

7.4.2. Obtížně vychovatelní dítě (8 charakteristik ve smyslu - ) 
Pomalá a ztížená adaptace, je třeba velká trpělivost a jednota vychovatelů Nemusí být naprosto stejné 

přístupy. Nejednotnost výchovy je tam, kde jde o zásadní věci, a neshodnou se. 
Př. na diskotéku maminka povolí proti \-uli tatínka. Jiné výchovné ná/.ory jsou normální. Měli bychom si je vyříkat mc/.i 

sebou Ne s naším dítětem. V diskusi by se mělo dojít k urč kompromisu Permisivni = ten, kdo víc dovoluje, 
ob\ykie to bývá maminka. . 

10% 

7.4.3. Hůře adaptabilní dítě 
Někde mezi oběma kategoriemi. Zhoršuje přizpůsobení Nejsou defektní - ale 
slaboduchost. Př. dítě s lehkou mozkovou disfunkcí. 
„Pomalejší" děti. Nejde o psychomotorické tempo, ale intelekt a chápavost. 
Pasivnější. Mírně negativní děti. Potřebují povzbuzení, oporu, ale ne ústupnost. Ta není nikdy dobrá 
Výchova je do jisté míry autoritativnost, ale i něco, co je spjato s láskou k dítěti. Když vím, že mě má někdo 
rád, vezmu od něj ledacos. 15% Toto jsou typy. To je vždy nějaká krajnost 35% nelze jednoznačně zařadit. 

Poruchy chování - má asi kolem 70% obtížně vychovatelných a asi 1 8% snadno vychovatelných. 
Záleží na prostředí, ve kterém se dítě octne - i snadno vychovatelné může mít poruchy chování, 
(tatínek alkoholik, podnikatel ...) 

Vychovaje otázka přístupu, hodnot Do jaké míry je člověk ochoten plout proti proudu. 
Př člověk, bývalý seminarista. nekradl, uměl udělat vtip ... Lidé ho ne/avrhli. naopak, chodili za ním se svými 

problémy viděli, že má pevný hodnotový systém. 
Důslednost je strašně důležitá věc 
Př. Za bolševika: Já věřím, ale do kostela nemohu chodit tam, kde bydlím - církevní turisté. Kdo se bojí, je sám nejistý, je 

to větší mínus, ne/ si myslí. Dítě potřcbuic vidět /e rodiče mají pevné a jasné ná/ory. Kdy/, v rodině nc/.iská pevnou 
hodnotovou orientaci, ne/.íská ji nikde. Svoboda s sebou nese /odpovědnost. Mohu si den smysluplně naplánovat, 
nebo mohu mít nohy na stole. Souzeni jsme /e svobody. 

Určité děti potřebují individuální péči - mají patologické projevy, oslabení CNS. 
Nemusí se vždy jednat o to, co nám připadá. Líné dítě vždy nemusí být líné, se slabou vůlí nemusí mít vždy 

slabou vůli Jít po příčinách. Když mi dítě nedává pozor, proč mi nedává pozor9 Měl bych po tom jit 
Nejrůznější věci mohou být smyslové vady: špatně vidi, slyší, mozková vada,     Kolikrát o tom nevíme. 
Ptát se po jeho prostředí, rodině ...Když si moc nevím rady, měl bych dát ditě vyšetřit na psych, poradnu 

8.      Metodologie 

Metody jsou vždy určené povahou předmětu - dus. vývoj. Primárně nás zajímá časová dimenze (výv. 
psych.) Nikoho a nic nemůže zkoumat přímo os narozeni do smrti   Pozorování je otázka 
diskontinuálni. 

Dus. procesy nelze pozorovat přímo Nepřímo - chování, neboje lze 
vysuzovat. Introspekce - či. nám to musí sám říct  Slovní výpovědi 

Dvě velké řady metodik 
•    Prospektivní metody - Otázka učení 

 32



9. Vývojové zákonitosti 19 

• Retrospektivní - To, co nás zajímá, se odehrálo, máme k dispozici údaje k rekonstrukci (policejní 
práce) 
Vývoj, psych, je kombinací obou metod 

8.1. Časové hledisko 

8.1.1. Longitudinální    j 
Sledujeme soubor jednotlivců |JHm|H|HJH| ( 5 - 1 0  let) Otázka individuálních výzkumů Př. 
Kalifornský výzkum - 30. léta 20. st. pokračuje dosud. Zkoumá se: jak se projevuje začátek školy na celou šk. docházku, 
jaký vliv mají ranné dětské zkušenosti na další život... 
Častost zkoumání je různá. 
Takovýchto výzkumů je relativně málo - musí být zachována jednotná metodika, otázka zkoumaného 

souboru. Je důležité, aby na začátku byl soubor veliký. Musím předpokládat úbytek Motivovat lidi k 
tomuto výzkumu, aby mi stále něco vyplňovali. Finančně náročné. Ale jsou z toho poměrně dobré 
závěry. Vzorek musí být reprezentativní. 

8.1.2. Transverzální 
Zajímají nás různé vlastnosti v různém věku. Jaké jsou herní činnost v urč věku 
Jsou spíše obecnou orientací ve výv. procesu. Levnější a jednodušší výzkumy Netrvají tak dlouho. 

8.2. Technické hledisko 

8.2.1. Pozorování 
Relativně náročné, nezasahujeme do děje, jen pozorujeme: 
• Biografická metoda - popisujeme chování dětí pokud možno denně, relativné objektivita. Deníky. I 

otázka 
současnosti /t/3č^by 

• Fotografické pozorování - druh pozorováni jakoby fotografie - všeho druhu. Registruji ^^H důležité 
i 
nedůležité věci. 
GESEL - filmování - Manuál raně dětského materiálu 

• Časové snímky - určité kriterium, které nás zajimá -^ jak často budeme dítě pozorovat. Když 
předpokládám, 
že se bude něco dít, častěji pozoruji. Zaměřeni na mm_(nebylo u fotografického) Někdy se 
používají 
různé stupnice. Zpracovávaní se nejvíce kvalitativně: jak často ml u vT~~~Nj 
Zkoumání kratších a relativně častých jevů 

• Snímky událostí - čekáme na konkrétní chování, to pak pozorujeme. Př. emoce - radost. Počkáme, až 
situace nastane, uděláme snímek situace. 
Hodnotící stupnice - velký význam pro vlastnosti osobnosti 

• Analýza jednotek chování - máme chování, rozdělujeme ho na urč fáze a zaznamenáváme ho 
Např. 
rozfázuje se dynamický stereotyp vstávání. Sem patří vybraný aspekt chování 

Pozorování je něco, co je zdrojem hypotéz. Je to otázka experimentu 

8.2.2. Experiment 
Otázka pozornosti, .. behavioristé. Přístrojové vybavení nepřichází v úvahu. Leda kamera ...  Pokud o tom ví, 
tak 

to ovlivňuje chování Etika pokusů Otázka jednosměrného zrcadla . Celá řada přístrojových metod: 
elektro. Je dobré, když to dělá někdo, kdo se v tom vyzná. Kožně galv. odpor - „detektor lži" Je dobré, 
když to dělá někdo, kdo se v tom vyzná. Dnes se používají složitější přístroje. 

9.      Vývojové 

 33



zákonitosti 9.1.   

Dějinný pohled 
ANAXIMANDROS - astronomická tělesa vznikají z ohnivé koule. ČI. patrně pochází z ryb 
EMPEDOKLES, ANAXAGORAS - živočichové vznikají ve vlhku. 
Řím: EP1KUROS - experimentace přírody. Nejdřív dělala nestvůry 
Středověk - autoritou Bible, často chápaná fundamentalisticky. Vývoj není věc Bible, ale bádání či. Není to 

učebnicí přír věd, ale historií či. a Boha. Vybírají se zde události z kontextu právě vzhledem k tomuto 
vztahu LEIBNITZ - vše z nedělit, částic - monády. V přírodě nejsou rozdily v kvalitě, jsou to jen 
kvantitativní rozdíly 

Nelze říct, že by bylo vývojové vakuum. 

 34



20 9. Vývojové zákonitosti 

PONE domyšlením LE1BMTZE - dnešní zvířata jsou potomky jiných z dávných dob. Z dnešních vzniknou 
zase jiné lepší Kořen k „nadčlověku" (-> komunismus, nacismus ...) 

Nové poznatky jsou až v 19. st. - embryologie a srovnávací fyziologie 
HEGEL idea (nečasová, neprostorová) - příroda - duch (přiblížení k původní ideji) Vývoj v kruhu, 

vzestupný. Teze —»antiteze —» syntéza. Boje protikladů. Kvantitativní a kvalitativní změny přecházejí 
skokem (revoluce). 

Anglie: CHAMBERS, SPENCER, DARVIN „O vzniku druhů přirozeným výběrem" 
Galapágy - malá přírodní laboratoř Vrabce, který tam je. vypadá jinak (zobák). Při/působili se tam různým podmínkám. 

Na několika ostrovech je něco jako svět v malém. Různé druhy - otázka při/pusobcní. To, co se přizpůsobí, přežije, 
co ne, nepře/ije. 

DARVIN byl vysoce věřící, svoji teorii nebral jako dogma, ale jako hypotézu k ověřování. Nedokázal z 
mnoha věcí vyvodit platné závěry. 

Orient moc vývoj neuznávají: teorie věčných návratů, nic není nového, jen ta forma je 
jiná Vývojový optimismus - vývoj vede k lepšímu x pesimistický - k horšímu 

O vývoji se nedá hovořit na vědecké úrovni (Soudruzi komunisti). Dnes je to 
mytologie Dialektika jako taková je dobrá, ale musí být rozumná I TOMÁŠ ji má 
do jisté míry 

V psychologii nejsme na úrovni věd jako fyzika a matematika. Pravidla: 

9.2.   Biopsychologická pravidla lidského vývoje 

9.2.1. Diferenciace a integrace 
H. SPENCER: Každé individuum má tyto dva procesy: dynamická rovnováha (integrace) a zároveň 

diferenciace Organismus se stává stále více jednotným, přitom se stále něco diferencuje (nezávislé jádro 
a to, co se nabaluje). Parametry difer. a integr: 
• něco od celku k částem 
• od stejnorodého k různorodému 
• od neurčitého k určitému 
• od difúzního k integraci 

9.2.2. Směřování ke struktuře druhu 
Semínka jsou nejrůznější a jsou si podobná - vyroste z nich něco různého Zakódování je na něčem 
nepatrném. Ontogenezejako zkrácení fylogeneze neplatí ČI. jako rybička .. .  - nitroděložní vývoj -je to 
blbost Americký 

výzkum ukazuje něco jiného. Ploutvičky byly výsledkem nadměrné generalizace věcí. Přání také bylo 
otcem 
myšlenky. 

9.2.3. Pravidlo vývojové nerovnoměrnosti 
Různá rychlost vývoje různých systémů Nerovový a mízní systém se vyvíjí rychle, kosterní ... zase pomaleji. 
Co se týká psych, projevů, tak zde jsou také nerovnoměrnosti E. urč. vývojová stádia - odlišitelná 

9.2.4. Pravidlo vývojové retardace 
Vývoj pokračuje dopředu, ale v ranném období je vývoj nejvýraznější Změn za l rok je více než pak za 

zbytek života Někdy je ve vývoji fáze latence (plato). 

9.2.5. Pravidlo jednoty organismu a prostředí 
• Naprostá závislost na genetice - GALTON 
• Prostředí je to jasně důležité - ADLER ... Původ min. ve Franc, osvícenství. 
• Teorie konvergence 

 35



9.2.6. Pravidlo strukturnosti 
Něco, co má strukturu (Gestalt). To, co je podstatné, je tvar. Celek je víc než součet částí. Tvar je dané něco 

samo o sobě 

 36



9. Vývojové zákonitosti 21 

Př. melodie - kdy/ji budu analyzovat na tóny, tak mi to nic neříká Ze samotné sumy nemohu získat melodii. Navíc 
je transponovatelná. 

9.2.7. Pravidlo individuálního průběhu vývoje 
psychosomatického 

Fyzicky lidé rostou různě. Jsou zde jisté dimenze, hranice V jejich rámci je určitá 

variabilita Datum: 5.11.1997 

9.2.8. Postup od aneurálních pohybů k vyšším 
Na konci kojeneckého období je řízení korové. Postupně narůstá regulace 
Přibývající centralizace -> korové řízení. Od neřízených pohybů ke řízeným (korovým) 
Vše závisí na vývoji mozku a jeho zralosti. 

9.2.9. Vývoj od periferního k centrálnímu 
Instinkt, drezúra, intelekt. 

9.3.   Principy morfogeneze (vývojové principy) 

9.3.1. Princip vývojového směru 
Nejdříve dochází ke změně na jednom místě, pak na dalším atd 
To vše se týká jak růstu samotného, tak vývoje funkce 
Filipínská míra: dít by mělo pres hlavu dosáhnout na ucho (před vstupem do školy) -> kontrola proporcí 
tělíčka 
Ve vývoj, směruje primární zrání nad učením 

9.3.1.1.Kefalokaudální 
Od hlavy k patě 
Nejdříve dochází ke změnám na urč. místě, pak na dalším. Ovládání pusinky (musí se najíst), pak se 

zpevní hlavička, hrudní páteř, bederní, postaví se. Směr od hlavy dolů. ~ gradient vývoj, náboje. 

9.3.1.2.Ulnoradiální 
Když se vyvíjí úchop, jde od malíčku k palci. Nejdříve dítě „hrabe", později až klíšťový úchop Nejdříve 

ulnární úchop, později radiální. 

9.3.1.3.Proximodistální 
Od toho,co je blíž, k tomu, co je dál. Zvětšuje se akční rádius 

9.3.2. Princip recipročního proplétání 
Jak vypadá klasické tkaní. —> u dítěte je to trochu podobné. Jedna funkce, pauza, druhá funkce, zpět k 
první 

funkci ... Pro či. je vedoucím smyslem zrak. Je třeba, aby dosáhl urč úrovně, abychom měli chuť 
poznávat dál (prostorové vidění, barevné ...) 
Dochází k postupnému sloučení a vyrovnání 
funkcí Směřuje k rovnováze. 
Př. Svaly flexory a extensory - dynam, rovnováha. Kdyby nebyly, ani úchop by nebyl možný. Dítěti dáme kostičku - musí ji 

uchopit, a teď nám ji dej - svaly musí být schopny se uvolnit. Vývoj bude pokračoval dál a je to pak už jen otá/ka vůle. 
Zrovna tak. když se ohýbá ruka - svaly, které ji napínají a uvolňují Pokud tam nebude souhra, nemohl bych ji ohnout 
Učení se chodit Než. se dítě postaví, musí zvládnou 23 přikladu extense a flexc 

9.3.3. Princip funkční asymetrie 
Asymetrie je pro organismus daleko ekonomičtější. Mozek má 2 polokoule. Jedna z nich je dominantní. 

Někdo je levák, někdo je pravák Extrémní levák (pravák) jsou extrémy Nějakou rukou něco či. dělá raději 

 37



a kvalitněji. Jsou určité kultury spíše pravoruké a jiné zase levoruké. (<— styl vedení písma z leva do 
pravá, opačný) 

Pokud dítě zásadné bere něco levou ručičkou, pak je chyba ho přeučovat. Je to dáno fyziologicky Ohromná spousta 
energie by se dala na něco /b>tečného. Jde o to, správně učit leváka psát... (úhel držení pera. natočení sešitu). 

Pokud či. dokáže psát pozpátku, ukazuje to na plasticitu 

 38



22 10 Charakteristické znaky dětského chování 

Od 20. dne gravidity dostává dítě asymetrii l po narození má dítě tendenci zaujímat asymetrický postoj 
(natočení 

hlavičky). Mizí —> symetrická poloha. 
Při úchopu má dítě tendenci uchopit oběma rukama, pak jednou, druhou .. I v oblasti myšlení - 
simplifikace: dítě jde po louce -jsou tady kytky. Nerozlišuje kde. Pak dochází k rozlišení, jaké 

to jsou (sasanka, petrklíč) Už to není simplifikace, ale abstrakce Od nerozlišenosti k rozlišenosti a pak 
zpět 
k abstrakci. 

9.3.4. Princip individuující maturace 
Zraje CNS Individuální chování je zčásti výrazem tohoto zrání. Něco probíhá nezávisle na učení - maturace, 
ale 

zároveň to má individuální rozměr. Obdoba v otázce inteligence: Musíme mít urč úroveň intelektu 
(dědičně), na tom pak můžeme stavět. Velký 

rozdíl mezi dítětem s IQ 120 a 60 ve stejném prostředí. Pokud budou mít IQ relativně blízké, rozdílnost 
prostředí jim může pomoci vyrovnat rozdíly Lze hovořit o limitních úrovních (max. rozdíl IQ k 
vyrovnání asi je 10). Co je primární, je zrání (indiáni a děti s destičkami, sundávají je, když mají začít 
chodit. Téměř jim to nevadí. Nemají žádný trénink.) Když je dítě zralé k tomu, aby chodilo, tak začne 
chodit. Mizivý rozdíl mezi indiánskými dětmi a našimi, které lezou a batolí se. Začnou chodit zhruba 
stejně Účelné cvičení u jedinců, které jsou zralí, je důležité Cvičeni u těch, kteří na to ještě nejsou zralé, 
není dobré 

Rodiče nutí dítč krasobruslení od 4 let Musí br/o vstávat... Mu/.e poškodit motorický vývoj. Baletkám a 
gymnastkám br/.o odchá/i motorický aparát a br/y jsou do důchodu. Také vrcholový sport. 

9.3.5. Princip samoregulačních fluktuací 
Vývoj nejde v přímce, ale po určitých úsecích. Dítě má v sobě program, že fluktuace dokáže samo 
regulovat. 
Potřeba spánku také klesá (Ditč nejdříve 20 -> dospělý 8) Proč? Novoro/cnec je daleko křehčí, pro relativně malou 

činnost potřebuje hodně. Nejvčtší vývoj bčhem prvního roku 
Samoregulace - organismus si sám řekne, kolik toho 
potřebuje. Dítě „ví", kdy má hlad, kdy má spát. 
• Na to navazuje koncepce - A. GESELDT - dítě má 5x jist ...Je to hezké, neodpovídá to samoregulaci. Je 

tu 
individualita dítěte. K, kterému se musí přizpůsobit, místo toho, abych viděli jeho individualitu. 
Zbytečné 
vydávání energie.   Dři/ 

• Lepší, když dítě pozorujeme - kdy má hlad .. -> vysledujeme urč. pravidelnost. Tu pak můžeme 
respektovat. 
Je pak spokojené - nelámeme ho Krmeni podle ví. požadavků = 

Toto ale platí u relativně malých dětí Ne, že bychom to měli stále respektovat. Tyká se to jen 
jednoduchých fyziolog. věcí v ran. vývoji. I s narůstající složitostí druhu klesá naprogramovanost. 
(brouci - ptáci - či.). Souvisí s tím i množství aktivity. 

ČI., protože není příliš naprogramován -> umožňuje mu to větší plasticitu. 

10.    Charakteristické znaky dětského chování 

10.1. Pesimistické a optimistické ve vývoji 
Pohled na dítě se v průběhu lidstva rozvíjel - renesance, gotika - dítě je dospělý v malém - viz 

oblečení. Kvantitativní pohled na dítě. 

ROUSSEAU - dítě je dobré a společnost ho kazí 
• ale některé rysy jsou pro děti zcela specifické. Skutečnost obsahuje oboje. Zlo je jakoby jednodušší, 
více po ruce. ČI. si hledá snadnější cestičku. A ta většinou není dobrá. Spousta věci je opomenutím 
něčeho, než něco zlého. Málokdo přizná, že něco udělá ve zlém úmyslu: ,já jsem to myslel dobře" Spousta 
věcí je opomenutím něčeho, než že by to bylo něco zlého. Cesta je velmi složitá. Když ho rozdělím na dobré a zlé, 
svět se mi zjednoduší. Zlé rozdělím na ty, co to pochopí 

 39



a co to nepochopí (—> ty pak raději někam transponovat - fašisti) Kdo nemá můj názor, je něco nižšího 

70.2. Charakteristické rysy dětského 

chování 

10.2.1.Regrese 
Dospělý reaguje na nižší úrovni, neumí se vyrovnat s nastalou situací Tato regrese může být i biologická 
Záleží na: míře zátěže individualitě učeni a sebevědomí 

 40



10. Charakteristické znaky dětského chováni 23 

10.2.2.lnfantilita 
Bylo jakoby odjakživa, myslí se celkově. 
Základní nezralost. Nezralých lidí je daleko více, než si myslíme Proto jsou neurózy špatně léčitelné 
Hystcrici reagují ne celkově snížené úrovni. 

10.3. Konkrétní charakteristické rysy 

10.3.1.Synkretizace : do 8. let 
Celkové chápáni intuitivní a neanalytické, a s tím souvisí i chování Na 
louce jsou kytky - a nedokáže je pojmenovat. Dítě ještě nemá ty zkušenosti 
Nediferencované obrazy skutečnosti (nerozlišený celek - nejprve na louce vidím kytky ( Gestalt by řekl - 
figura - 

pozadí) 
Nejvíce patrné u kresleni - ditě kreslí nejprve člověka a to je synkretická 
kresba Málokdo se \yzna ve hvězd, obloze —» na obloze jsou hvězdy. Hvězdář |c pěkně 
vyjmenuje. 

Objevuje se také v rasových konfliktech. My neznáme moc lidí žluté picli - my říkáme ,.ti žlutí ..." nerozlišujeme je a oni 
/.asc nás - otá/.ka posu/ování. Dokud židé byli v ghetech - negativní živel. Oni nám ukřižovali JK Když se gheta 
otevřela, lidé zjistili, že jsou jako my. Co nás spojuje je daleko více než to, co nás rozděluje. Také se to týká cikánu. 
Jiný postoj bude mít ten, kdo s nimi chodil do třídy. V Českým Krumlově jsou dnes velmi ci\ ilizovaní. Oni si tam 
do jisté míry drží svojí identitu - cikánská hospoda. V Krumlově mají i na starosti technické služby Je to distancí. 

Pozitivní diskriminace - mají stejná práva, ale své specifika. Brát ohled na specifika je výborné —> sami se považují ze 
elitu. To platí i o invalidech. My šije nepouštíme k tělu, a pak se divíme, proč jsou odlišní 

10.3.2.Eidetismus: 6 -10 let, asi 40 % 
Živé trváni v představě, která má charakter vjemu. Děti to mají jako běžné, proto máji rádi pohádky ... 

 
U dospělých to může být vloha ^fotografická paměť" v 

10.3.3.Konkretismus  
Ditě chápe věci konkrétně, předmětné, emočně_____  

- př Každá reka je Vltava r 
Dítě nechápe přestrojení, nepozná či. - Mikuláš -> „vždyť on má boty iako tatínek Neumí analyzovat podrobnosti v 
celku 

Babičku chápou jako svo/;' babičku. Tamta paní není babička, je to jenom starší paní 

Sníh: pro nás velký vy/nám nemá. My xnámc tak měkký a tvrdý. Eskymáci mají několik desítek druhu sněhu. Je to 
pro ně důležité Dospělý konkretiskmus 

aj 10.3.4.Prezentismus v současné době, nemá vztah k 
minulosti, ani budoucnosti Nerozeznává časové údaje , chybí 

časová perspektiva 

10.3.5.Topismus , 
Nechápe prostorovou souvislost - vše je m    'A  
f Nemá odhad vzdálenosti - sahá po měsici 
STERA - mluví o praprostorech - v dosahu úst, v úchopovém dosahu, v zrakovém 
dosahu Zpočátku je to prostor, kde ditě žije (postýlka ...) 
Dnes je velké zkrácení faktické vzdálenosti. Dnes není problém jet do Ameriky  Na začátku století do 

byla vzdálenost - 3 týdny lodí. 

10.3.6.Egocentrismus 

 41



* kvůli němu. Tak dítě bere věci. Oprávněné 
pojetí Kolem 6., 7 roku ustupuje, nebylo by totiž schopno 
polupráce 
Může hrát roli i počet děti v rodině, ale zásadnější je otázka rodiny a způsobu vy1 chovy. Škola přispívá k tomu. aby dítě 

nebylo egoccntrické. Ale i kdyby škola nebyla, objevuje se tento jev ústupu cgoccntrismu 
Může být i u lidí dospělých, ale není to normální. 

 42



24 11. Periodizace duševního vývoje 

Jedna paní vyrostla v rodině, která jí urovnávala cestičky. Každý ji musel brát Kdy/, ne, je schopna použít jakýkoli 
prostředek, aby se prosadilo. Už to není normální jako v dětském věku 

10.3.7. Personifikující dynamismus       , 

Lze pozorovat na hře s panenkou - nejdříve je živá, pak je modelem dítěte, zastupuje 
realitu Patří do něj : 
• Fiziognomismus - vidět v něčem podobu - např Slunce s obličejem 
• Personifikace - když vidi lokomotivu - „kde bydlí mašina0", když dítěti něco ublíží, má tendenci to 

potrestat 
jako člověka (nabacat kamnům, když spálí) 

• Antropomorfismus - ztotožňuji předmět nebo zvířata s člověkem 
Např. loutkové divadlo. V urč. věku ho mají děti velmi rádi. Postupně nadšeni ochabá. Některá zvířata jsou více 

antropomorfní (opice). Rú/.nč státy mají svá zvířata ~ symbol státu. 

í,   SsOíVe<!>&7Uf ./ 
10. 3. 8. Labilita emocí, chování a pozornosti 

vzrušivost, krátké trvání citů 
Labilita je vytvářena tendencí po stabilitě - je to bránění se před novými podněty - tyto tendence lze 

vidět i u starých lidí 
Když je dítě zvyklé obědvat za jistých okolností. Když to tak není, tak to vyžaduje. Nebo chce slyšet stále stejnou 

pohádku. Třeba pětkrát. A když ji znovu slyší, tak mi třeba opraví 

Staří lidé: Někdo se z příšerného bince dostane do domova důchodců Není to dobré, brzy umře. I když dříve byly 
podmínky strašné, změna je ještě horší 

Ditě má také labilitu pozornosti. Stále různě mění aktivity. V určitém věku je 
neunavitelné. Labilita umožňuje velkou aktivitu dítěte. Individuální variabilita 

1 1 .    Periodizace duševního vývoje 
Má smysl periodizovat? Je to vůbec možné? 

11.1. Obecné zásady 

11. 1.1. Kontinuální a diskontinuální vývoj 
Vývoj je 
• kontinuální - v jednotlivých stránkách vývoje 
• diskontinuální - celkově v pohledu vývoje 

11.1.2.Periodizace celku a jednotlivých funkcí 
a) periodizace celku 
b) periodizace jednotlivé funkce: J. PIAGET (ženevská škola) - nejdůležitější je myšleni: to odpovídá 

celému 
vývoji a bere se jako kriterium pro periodizaci. Námitka: nelze to brát pro celý vývoj. Po objevení 
abstraktního 
myšlení se už jen to rozvijí, neobjeví se žádný další stupeň 

11.1.3.Kriteria periodizace 
Při zkoumání vývoje hledím na 3 hlediska: 
l .   Biologické 
2.   Sociálně - kulturní 
3    Psychologické - bude ještě dále rozčleněno 

11. 1.4. Akcelerace 

 43
1 1 . 1 .4. 1 .V jednotlivých obdobích 



Ranější fáze jsou kratší a jsou provázeny velkými změnami. Největší změny: 
• jsou do půl roku, ma\  l roku života 

 44



11. Periodizace duševního vývoje 25 

• Jsou ještě určitá období akcelerace - skoků:.předškolní věk. Zrychlení vývoje (pohyb + psych.) 6 - 7  
rok: 
vývojový skok (změna váhy, míry, postavy, proporcí, není to již batole, začíná se podobat 
dospělejšímu 
člověku) 

• období dospíváni - pubertální skok: pohlavní dospívání, i dus. otázka 
... 
Po skocích následují období latence ČI potřebuje urč. stabilizaci 

11.1.4.2.Sekundární akcelerace 
Existuje určité urychlení fyz i psych, vývoje dětí v následujících pokolení. Týká se to rozumového 
vývoje. —> snížení hranice puberty - děvčata: drive 12 - 13, dnes už kolem 10. —> vyšší průměrný věk a 
výška 
Rozdíl, kolik dříve děti měřili i vážily - sekulární akcelerace - sekulární trend Dnes je to viditelní v Africe (za posledních 

40 let o 10-15 cm., lepší existenční podmínky došlo k aktivizaci žláz s vnitřní sekrecí 

Maso i u bohatých sedláku bylo jen o svátcích. Variabilita potravin byla malá ČI. potřebuje i stopové prvky 

V JV Asii: dnes se toto /rychleni projevuje, pokračuje Japonsko - do r 1960. malé ro/dily u váhy. Do 2 sv v. velké 
uzavření (císař), dnes: pluralita ve společnosti, vidíme to na poli ekonomiky a výroby (jedná se o velmoc) 

Možnost se informovat: Vminulém století - 2-3 noviny. Zprávy jsme se dozvěděli, když připlula nějaká loď. Dnes jsou 
informace snadné. Má to ale také i minus, počítače dnes omezují myšlenkové pole. Kontakt s PC nahra/.ujc i některé 
soč. vazby. Informace /. PC nejsou tak významné oproti jiným zdrojům. 

Více informací přispívá k mému celkovému rozvoje. Psychosomatická jednota. Dnes jsou důležité informace - 
obchodník na burx,e ~ otázka milionu. Když. mi nebudeme vědět, kdo to jsou monisti, může nás to ovlivnit, l naši 
\ýživu a další fyz. sféru 

Když kdysi přišli mniši ze /.ápadu - naučili jsme se obdělávat pole Nebo objev brambor -» konec hladomoru Zase 
rozhoduje informace. Když je neměli - vážili míň <— neměli co jíst. 

l otázka nemocí. Ještě v minulém st. epidemie tyfu, cholery, v 18 st morové epidemie Dnes už mnoho takových 
epidemií nemáme - /.asc něco jiné Je /de rozdíl mezi nemocností a úmrtností. 

Vývoj je jen kvantitativní otázka - není to pravda. Otázka NS, žláz s vnitřní sekrecí, paměť a pozornost - 
kvalitativní otázky 

Drive bylo také přesvědčení, že mezi jednotlivými období musí být krize Zjistilo se, zeje to dáno 
kulturně. l u nás je celá řada rodin, kde dospívání probíhá be/. problému. 

V rozvinutých oblastech i Japonska se začínají objevoval negativní je\y Západu 

11.1.5.Překrývání zákonodárství s vývojem 
Periodizace je dána také zákonodárstvím: kdy začít chodit do školy, oženit se. Je ta také dáno 

psychosomaticky. -Překrývání zákonodárství s vývojem 
Lidé dospívají rychleji fyzicky, než psychicky. Drive dospělost byla v 21. Dnes v 18. Kdyby to bylo 21, 

nevadilo by to Posun psych, dospělosti <— roste období přípravy - vzdělání —> Skutečné osamostatňování 
je pomalejší Drive nebyl problém, že děti drive kolem 10. roku šli sloužit. Osobní a soč. zralost byla asi 
větší 

Starší či. (27 let) na vojně me/.i mladými - vidí jejich nczralost Rozdíl je také značný mezi kluky a děvčaty. 

11.2. Několik základních členění 

11.2.1.VÁCLAV PŘÍHODA 
1. Období antenatální (před narozením): 

a) zárodečné a embryonální - 0 - 3  lunární měsíci 
 45



b) fetální (plodové) - 4 - 7 měs. 
c) prenatální v užším slova smyslu - 8 - 10 měs. 

2. Období 1. dětství 
a) nemluvněte.        A) natální - O - 10 dnů 

 46



26 11  Periodizace duševního vývoje 

B) novorozence - do dvou měsíců 
C) kojenec - do l 

roku 
b) batolete:             A) mladší - l - 2 
let 

B) starší - 2 - 3 let 
3. Období 2. dětství 

předškolní věk - 3 - 6 
prepubescence - 6 - 11 
pubescence - 1 1 - 1 5  

4. Hebetické 
post pubescence - 15 - 20 (13 - 19 teenageři) 
mecítma: 20 - 30 
adultium (dospěl.): 30-45 
interrevium: 45 - 60 
senium. 60 - 75 
kmetství: 76-100 

Roste průměrný věk lidí. Nejvyšších let se dožívají /.asc lidé někde na horách Je tam klidnější prostředí. Malá novost. 
Snížení kojenecké úmrtnosti —> snížení kvality populace To je be/e sporu (napr. lehké mo/iové dysfunkce ...) 

11.2.2.ZEBROWSKA 
období kojence, do l roku 

období novorozence: do l 
měsíce mladší předšk : do 3 roku 
starší předšk.: 3 - 7  mladší školní 
věk: 7 - II (12) let dospívání. 12 (13) - 
17 (18) a tím končí 

11.2.3.GESSEL 
kojenec: O - 2 let - dělí po 11 fázích podle 
vývoje předšk. 2- let (lO fází) dětství. 5-
11 (l2) (6 fázi) adolescence: 12-20 (24) 

11.2.4.Periodizace americké psychologické asociace (APA) 
Bere se jako směrodatná. 

kojenec: do l 
roku dětství: l - 
12 let 

rané - l - 6 
střední - 6 - l O 
pozdní (preadolescence) - 10 - 

12 adolescence (dospělost) 
raná : 12 - 14 
střední: 14-16  
pozdní  16-21 

11.2.5.Naše členění 
prenatální: početí - 
narození kojenec: do l 
roku 

batole, l - 3 roky 
předškolní věk: 3 - 
6 let školní 

puberta 11 -15 let 
adolescence. 15 - 20 let 

 47



dospělost 
raná : 20 -30 let 
střední: 30 - 45 let 
zralá: 45 - 60 (65 - 70) Stáří   65 a více (nemusí souviset s odchodem do důchodu) 

 48



11. Periodizace duševního vývoje 27 

11.2.6.Členéní podle jednotlivých funkcí 
P1AGET hovoří o jednotlivých fázích: formální operace ... 

11.2.7.Pět oblastí vývoje 
1. fyzický 
2. motorický: lokomoce (pohyb) a manipulace (uchopováni) 
3. kognitivní. poznávací funkce 
4 sociální 
5.   emotivní vývoj 

11.3. Deprivace a subdeprívace 
Pokusy na zvířatech za předpokladu existence rysu na subhumální úrovni - předpoklad existence i na 

lidské úrovni. 

11.3.1.Deprivace 
* smyslová = senzorická - nevidomost, hluchota. . .  
Není problém ji uskutečnit. Omezeni podnětu Tma, zdi okolo -> halucinace V raném dčtslví není žádnou legrací. 
^ sociální - v okolí nejsou osoby, které by se mi plně věnovali, tak, jak to dítě potřebuje. 

Extrémní formy deprivace - děti byly vychovávány ne člověkem, ale živočichy. I izolace je příčinou 
Př. KAŠPAR HAUSER - dítě žijící bez rodičů. 

Existuji údaje o výchově dětí zvířaty - t/.v. vlčí děti Přijímají standardní chováni společenství, ve kterém žijí, takže se 
nehumanizují. Řeči se může člověk naučit do 15ti let.Dožívaji se nižšího věku (30 - 35 let). 

Pokusy s opicemi. Co je pro ně nejdůležitější? - Chlupatost Náhradní model maminky musel být co nejvíc chlupatý, 
pak nejlépe prospívali. 

Dnes je klasických deprivací málo. 

11.3.2.Subdeprivace 
Vyskytují se relativně běžně. 
Dnes se hodně mluví o podnikatelských rodinách, tatínek je stále pryč Maminka mu dělá servis, když přijde domu. Na 
dítě je 

málo času —> podnikatelé jako zvláštní subpopulacc Nutno zvážit, čím vydělané peníze zaplatím Rodiny dříve 
stavěly 
barák - tatínek pak zemřel na infarkt. 

1) Kojenecké ústavy, dětské domovy - zde dítě nedostává takovou péči a kontakt s blízkými osobami 
jako v 

rodině. 
Dochází k paternální dcprivaci - způsobena tím. že výchovu dčti v ústavech zastávají jen 

ženy Ovšem maternální deprivace má mnohem horší následky 
Řešení: adopce hned po narození dítěte V dnešní době je ovšem stále častější interrupce. 
2) Na rodinné úrovni - u asociálně žijících rodin, případně u podnikatelských rodin, kde rodiče na dítě 

nemají 
čas. Matka má být s dětmi min. do 3 až 5 let. Jestliže je víc děti, je potřeba matky v domácnosti větší 

5 typů dětí: 

11.3.2.1.Dobře přizpůsobené 
Bez zjevných odchylek - u ústavních dětí asi 50% Děti, které si najdou i v ústavech citové vazby, atraktivní, 

dobře vypadají. 
Přesto dochází k určitému selhávání v životě, k předčasným manželstvím, neznalosti pozitivních vztahů v 
rodině. Děti z dětského domova neví základní věci, které ani netušíme. Např kdo dává mlíčko? Sestřička. 

11.3.2.2.Útlumový typ 

 49



Míň aktivní, menší deficit v intelektu, málo kontaktů s lidmi, kde 
žijí. Malá schopnost uplatnění v životě i v rodině 
Při příchodu do domova se děti na tebe sesypou - obrovská atraktivita - není dobrá známky -> chybí jim vzor a kontakty 

s lidmi. 

V dětských domovech mají spíše paternální dcprivaci. Nepracuje tam mnoho mužů 

 50



28 12. Prenatální psychologie 

Děti mají také různou soč. zručnost Pou/.ívali negativní taktiky (bouchnutí), aby na sebe upo/.ornili. Jiní byli s 
dobrým soč. kontaktem. Byli rádi, že jsi přišel. 

Datum: 19 11.1997 

11.3.2.3.Sociálně hyperaktivní 
Inteligentní, ale nepoužívají to, malý zájem o učení -> zvi. školy. Chtějí mít kontakty s lidmi, ale neumí 

navázat trvalý vztah (tzv. je jedno, kdo pohladí), chybí spolehlivost, častá je i promiskuita u děvčat. 

11.3.2.4.Sociálně provokativní 
Inteligentní, nevhodný zp. navazování kontaktů, taktiky chování —x>citají se v nápravných 

zařízeních.Když se včas dostanou do dobré rodiny, přestávají být problémoví, ale problémy nejsou 
vyloučeny. Méně problémů než u sociálně hyperaktivních. 

Trestané <- jsou zdrojem konfliktu 
V adopci - v dobré rodině se rychle přizpůsobují bez velkých problémů V životě lepší než soč. hyperaktivní. 

11.3.2.5.Anetická psychopatie 
Povahová odchylka. Rozlišovací schopnost zachována děti rozlišují dobré a špatné, ale necítí to a 
nerespektují 

to. Jednají účelově, nemají pocity viny. Co mne prospívá, je dobré. City spíše biologičtější. Zaměřeni na 
věci, týrání okolí, onanie Deficit potřeb. Zdroj stálého neuspokojení. Tendence trápit zviřata, druhé Až 
dospějí: pokud jim někdo vyhoví, neberou to jako dobro, ale slabost. Zaměřeni hodně na sebe. U kluků je to 

také otázka fyz. kondice, (také hodně potetovaní recidivisti) V dospělosti problémy v rodině. Klienti 
manželských poraden, soudců psychiatrů. Malá 

naděje. Může pomoct jen velmi dobrá a brzká rodinná 
výchova. 

Budoucnost je v odstranění (sub)deprivací. Nejde jen o jedince —> přenáší se na další 
pokolení Deprivace se vyskytují i u asociálních rodin, subdeprivace jsou masovější a 
proto závažnější. 

11.4. Nechtěné těhotenství 
Nechtěné děti: 
• Horší společ adaptace, nenápadné děti. Vždy nějak vybočovali 
• Méně mateřského chování, neochota spolupracovat Negativní postoj k partnerovi. Daleko větší 

rozvodovost 
Horší výkonnost a spol. adaptace. 

• Maminky měly menší obtíže v těhotenství a při porodu, přístup k dětem chladnější (neměli problémy s 
ohledy 
na sebe kvůli těhotenství) 

• Biologicky děti často dobré, prospěch bývá často horší než inteligence 
• Nemocnější <- horší péče, problémy s kojením 
• Časté neurózy - přejídání se —» nadváha, onanie (tento projev i u ústavních děti) 
• Škola: menší slovní zásoba, chybí kontakt s rodiči i jazykový Horší prospěch..Konflikty se spolužáky 

- 
neoblíbenost 

• Lehká mozková dysfunkce (o l /3 více než u chtěných) 
• Maminky častěji odmítají chlapce -^ toto vše se projevovalo daleko více u chlapců 

U chtěných dětí jsou lépe přizpůsobení jedináčci, u nechtěného je to naopak (Chtěný jedináček - soustředění 
lásky 

a zájmu - stimulace) Zkoumané v/.orkv. 445 /.cn. většinu se jich podařilo sledovat 
déle Representativní \ý/kum 

 51
12.    Prenatální psychologie 



Literatura: WERN1: „Skrytý život nenarozeného dítěte" - základní publikace 

12.1. Počátky zkoumání 
1983    •&" řada vědeckých prací 

•*" l   kongres prenatální psych. 
(Evropa) V Americe to začalo dříve. 

 52



13. Po narození 29 

12.2. Reakce dítěte 
Dítě vše vidí,cítí i prožívá, zvládne i jednoduché učené 
Schopné zaujmout urč. postoje. Zdrojem informaci je 
matka Zprostředkováno biochemicky. 

12.3. Úloha otce 
Velká úloha otce. 
Citová vazba k dítěti —» gravidita bude bez problémů. 

12.4. Vztah maminky k dítěti 
BENEDETTI: Důležitý je postoj maminky k dítěti (chtěné?) 
Pokud je nechtěná gravidita —> mozková dysfunkce častá 
Problém jsou velmi úzkostné matky: víc mrtvých plodů, problémy další 
Platí i na subhumánní úrovni. Když jsou mláďata urč. /vířat a matky v u/kostech —» problémy 
Dítě vnímá na podvědomé úrovni. 

12.5. Prenatální zážitky 
Prenatální zážitky - v hypnóze ... Často se o tom hovoří. Pochybnosti —> je to nesmysl, nemá to logiku. 
Nutná je 

zralost CNS. Zážitky do 2 (3) let nejsou pravé zážitky. Víme o nich jen z 
vyprávění V hypnóze se něco takového objevuje. V ni totiž či. vedu —> tlak na něj 

Podobnost příznaků dítěte s íím, co prožívala maminka v těhotenství Jsou souvislost, ale ne přímé. 
Při organických je souvislost (drogová maminka) 

Spolehlivé poznatky máme asi od 6. měs. gravidity. Do té doby jde spíše o hypotézy 
Maminky, které kouři —> vliv na frekvenci tepu dítěte (zvýší se <— je malinko přidušené) Studie, i když si 

maminka je pomyslí na cigaretu, malinko se zvýši frekvence Plod reaguje na hudbu: Mozart uklidňuje, 
roková hudba naopak - začne kopat nožičkami Je to otázka vibrací. 

Finsko - studie: otec zemřel —> děti s více poruchami (biochemický 
přenos) Ve 3. a 4 měsíci dítě nejvíce mohou poškodit stresy 
maminky 

Rakousko: pokusy: maminka je vyšetřovaná, řekne sejí, že plod se nehýbe -> maminka se lekne ->dítě začne 
kopat ... 

Když se dítě narodí, tep maminky uklidňuje Kdybychom ho nahráli —» uklidní Rozlišuje tento zvuk 
od metronomu Trvá asi 2 týdny po narození. 

13.    Po narození 
Období novorozence do konce l. měsíce, 3 týdnů 

13.1. Porod 
Důležité 
Může při něm dojít k mnoha úrazům (krvácení do mozku - bývá u přenesených plodů vykloubeniny). 

Komplikované - císařské řezy 
Oligofrenie - pocházejí z těžkých 
porodů Těžké i drobnější poruchy 
intelektu - LMD 

Nedonesené dítě - výrazná citlivost na zevní vlivy (organismus není tak odolný) 
Švédsko, Norsko - dělají studium tč/.kých porodu - lidé, kteří vra/dili a neetické činy + psychó/y - schi/ofrenic - /jistilo 

se, že měli těžké porody. 
 53



U či. - porod je těžký a delší - je dáno i kulturou 
U přírodních národů - není to problém. Čím míň jsou civilizovaní, tím menší mají, protože jsou zdravější a 
nejsou psychicky ovlivňování jako my. My bereme těhotenství a porok skoro jako chorobu 

Problémy s porodem (už po 7 dnech jde pracovat) 
Riziková těhotenství - větši pravděpodobnost s komplikovaným porodem 

 54



30 13 Po narození 

Dítě po narození - velký šok - musí samostatně dýchat, zjišťovat světlo, 
teplo Psychoanalytici: porodní trauma - z toho odvíjely další problémy 
císařský řez -je krajní opatření a je traumatizující 

13.1.1.Teorie bezbolestných porodů 
Francie a Rusko - počátky 20. let 
Předporodní příprava - není to problém, rodit je přirozené 
Psychická podpora - citová podpora - přítomnost otce při porodu - věc dohody manželů, naprosto 

dobrovolné Když se na to necítí, ať tam neleze. 

Šetrnost k těhotné nebo rodicí ženě - POTENTA - opatrnost při užíváni léků, nekouřit, ne alkohol; existují 
individuální rozdíly Pocit bezpečí - rozumné informace Dobré, kdyby si maminka mohla 

vybrat, poloha při porodu, porod pod vodou (pro dítě přirozené) 

13.1.2.Porod bez násilí 
LEBOYER - porod bez násilí: 
Dobré fyzikální podmínky (dříve - operační sál, reflektory = nepřirozené světlo) 
Pomalý, klidný, šetrný porod - bez hluku - okapat pupečník, dítě dát matce na břicho 
Když se porod dělá dobře, dítě nekřičí. Nemá k tomu důvod. 
Je třeba matku seznámit s tím, že dítě nemusí řvát jako pavián 
Dát dítě do vody s teplotou těla. Poloha dítěte po porodu - na bok, aby nebyla zatěžována páteř 
—> to vše se týká normálních porodů 

13.1.3.„Rooming in" 
Dnes -je moderní umístění dítěte v pokoji matky „rooming in" 
Kontakt s matkou od počátku - tak lze i nastartovat pozitivní reakci matky k dítěti, i tam, kde předtím nebyl 
Lůžko dítěte blízko postele matky 

Dítě má nespecifické vztahy k lidem 

Děti umístěné v jedné místnosti s matkou - byly klidnější, menší nemocnost, byly více kojeny (= ideální 
výživa, je 

zdravé, obranné látky) Matka má o dítěti 
přehled Zdravé pro matku a dítě. 

Dříve - cizí lidi by k dítěti neměli chodit, protože dítě je fřagilní - to je volovina, protože dítě má stejné 
obranné látky jako maminka 

13.2. Kojení 
Mělo by být do 6 hodin po 
porodu Je to plus pro dítě i pro 
maminku. 

13.2.1.Šelf feeding 
Dítě si „řekne" co potřebuje Všímám si, kdy chce dítě jíst, spát Dítě má v sobě svoji individuální moudrost -

vypozoruji si jeho úseky a po 14 dnech zjistím biorytmus dítěte. Každé dítě je individualita 

13.2.2.Vrozené reakce 
Nižší etáže CNS - reflexy, které se postupně diferencují •   sací 
pohyby, je citlivé na dotyk na tvářičku   ...generalizovaná reakce 

od 9 dne se musíme dotknout kolem pusinky 
od 11 dne - dotknout přímo pusinky ................ specifikuje se 

•    vestibulární aparát - otázka rovnováhy - objímací reflex 
narušení rovnováhy - Moorův reflex (objímací) - má ho dítě od narození - \yvolává ho prudký pohyb je 
častější u novorozenců předčasně narozených - v 6 měsíci zaniká 

 55



Nahrazuje ho chvění tělíčka a pláč - objevují se v situacích, které vyvolávaly Moorův reflex 

REFLEXY VROZENÉ: 

 56



13  Po narození 

*' sací 
'v' zornicový -je od 6 měsíce prenatálního života 
'*' uchopovací - Robinsonův - zánik ve 2 měsíci. Robinsonův reflex - když novorozenci (dítěti) vložíme do 
dlaně 

prst (předmět) -> uchopí ho velkou silou '•^ Chuť - 
hořká, kyselá, slaná - smrštěni tvářičky, mrkání 

na sladké - sání olizování . Novorozenec má mnohem více chuť kalíšků než dospělí 
Rozlišování chuti na příjemnou a nepříjemnou "&' Dříve se 

myslelo, že neslyší - na středně silné a slabé podněty nereaguje 
moc hlasitý - objeví se Moorův reflex - výrazně mrká, zrychleně dýchá , pocit zděšení *• 

orientačně - pátrací reflex - obraceni hlavičky ve směru světelného zdroje, na pohybující se 
předměty 

l reflexy pouze u novorozence 
• Robinsonův uchopovací 
• objímací Moorův reflex 
• tonický - šíjový reflex - d. na znak - hlavičku napravo, l.r. se skrčí, - když hlavičku zdvihne - 

zdvihá končetiny a naopak 
2. reflexy u novorozence a kojence, ale v dalším vývoji by byly patologické 

• Babinského reflex - polechtáme dítě na chodidle, prstíčky se ohnou dolu (což by už u dospělého 
nemělo 
nastat) 

3. reflexy u novorozence i dospělého 
• zornicový reflex 
• sací 
• vylučovací 

13.2.3.Získané reakce 
1. Na bezprostřední podněty (na fyzikálního charakteru) - mohou být už i u plodu - pokusy se zvuky a 

vibracemi, které se dotýkají těla matky 
2. Na slovní podněty - nějakou dobu po narození. Dítě vnímá intonaci a barvu, slova až později. Lepší 

reakce na 
modulovaný, diferencovaný hlas. Co maminky dělají (mazlivý tón) je dobré 

Biologické zrcadlo - funguje princip nápodoby. Mluvit pěkně k dítěti, pěkně se tvářit... - to je dobré a 
velmi ovlivňuje jeho pozdější postoj k lidem- 

Brzy začíná rozeznávat jednotlivé předměty. 
Vývoj CNS - závisí na donošenosti - menší 
vývoj 

Menší diferencovanost reakcí 
Velká unavitelnost <— zaplavené podněty —> dostatek spánku 20 hod. většina s rychlými očními pohyby 

-fáze rem - třídění informací 
Stále více činností je řízeno mozkovou kůrou 

13.3. Novorozenec 

13.3.1.Donošenost a fyz. míry 
Donošenost - po 270 dnech (tj. zhruba 9 měsíců gravidity 

Porodní váha: 2 800 - 3 500g 
Délka 50 - 52 cm 
Velká hlava, malá tvář, dlouhý hrudniček, krátké končetiny Kost -je chrupavčitá, hodně 

cévnatá jen na lebce jsou tvrdší Dítě - má ležet v asymetrické poloze x patologická 
novorozenecká hypotonie - malý svalový tonus 

13.3.2.Mozek a aktivita 

 57



Mozek - tvoři velké procento hmotnosti - 380 g 
hlavně v prvních měsících nabývá velmi na váze:   v 9 měs. - 730 g 

v l , 5 r .  -    985 g 
Kůra je nezralá - korové spoje pomalé, netrvalé 
Dítě - 4/5 času prospí (=20 h) krátké stavy bdělosti, velká citlivost na změny 
polohy) Časem se dítě učí vyrovnávat s požadavky vně i uvnitř prostředí a je 
aktivnější 

 58



14 Kojenec do l roku 

Týká se to i sociálního prostředí - dost kontaktů, stimulace (2 extrémy - poznáme podle jeho reakcí - 
přiměřené příjemné reakce - fajn    .. projevy únavy, nepozornost - měli bychom pozornosti nechat) 

Aktivita novorozence x dříve pasivní závislost na prostředí 
Dítě potřebuje stimulaci - proto ho občas nadzvedáváme 
Závislost na okamžitých stavech - velká citlivost na nepohodlí, hlad Do předšk věku -jsou velké individuální 

rozdíly 
Stav bdění a spaní - 2 - 4  hod. spi, pak bdělost - rozdrobení spánkových úseků se pak vrací ve stáří 

13.3.3.Nezralost 
Velká pohybová nezralost (zvířata - to mají hotové po narození, ale novorozenec ne) - je dáno 

komplikovaností toho všeho. Ale zvířeti stačí naprogramování dítě musí stihnout mnoho věcí. ČI. je na 
tom relativně nejhůř -díky rozumu ... toto vše dožene. 

Malý klokan má l ,5 cm —> klokaní kapsa jako přírodní inkubátor 

13.3.4.Učeníse 
U dítěte je velká schopnost učit se 

diferencovat - rozlišuje při úchopu prst od hůlky (síla úchopu) 
integrovat procesy a vědomosti 
jednoduché myšlenkové pochody, funguje slušně paměť - 24 hod i více se pamatuje, když se to naučí 
jako 
novorozenec 

Vyhledávání příjemných projevů, Reakce je diferencovaná - co se podobá lidské tváři už stačí Schopnost 
elementárního rozlišení Na to co patří k 

člověku reaguje živěji - u Robinsonova úchopu - když do ruky mu dáme hůlku, rafhe po ní. Po prstu ale 
rafne 
trochu Jinak" 

Má diferencovanější reakci na zvuky - reaguje na hlas, časem je rozlišuje - 
lépe Klidnější, vyšší, na monotónní, hluboký - reaguje méně Křik - situačně 
se diferencuje - na fyzikální reaguje jinak než na sociální podněty 

13.3.5.Potřeba stabilní osoby 
Potřebuje stabilní osobu pro emotivní kontakt - aby se mu někdo výhradně věnoval 

stabilní a výhradní kontakt - pokud ho dítě nemá - může tam vzniknout mnoho poruch - emotivní, 
neurotický Oční kontakt - dívat se mu do očiček 
Mazlivé chování - je vysoce pozitivní /profesionální přístup v kojeňákách dítě 
pozná Kontakt by měl být radostný a uspokojivý 
GESELD: vztahy v tomto období jsou důležité i pro všechny vztahy budoucí - viz 
deprivace Novorozenec je „biologické zrcadlo" - napodobuje city Funguje obousměrně. 

13.3.5.1.Warming up = rozehřívání 
Jde o stupňování kontaktu Dá to cit i bez specielního učeni 

Sladěnost 
aktivit. Rušitelé 
interakcí: 

špatný vývojový stav - nedonošenost, nemoci, poruchy 
poruchy: 1. organické 2. funkční 
sociální podmínky 

Kontakt je důležitý i obecně - nejen pro novorozence 
Pří \ykladu učitele je důležité udržet oční kontakt, proto je lepši když nehledí stále do papíru, z kterých 

přednáší je dobré vybrat si 2 lidi a dívat se na ně ( ne zase stále) 

14.    Kojenec do 1 roku 

14.1. Charakteristické znaky 

 59



Ovládání těla, koncem - počátky chůze Záměrný úchop (není 
na reflexní bázi jako Robinsonův reflex Zahájení aktivní řeči - 
reduplikace slabik - otázka, zda je to řeč9 Specifické vztahy k 
blízkým 

 60



14 Kojenec do l roku 33 

14.2. Fy z. míry 
Na konci období: 
Tělesná stránka - přibývá na váze 12. - přes 10 kg 

délka - 80 cm (76 - 77)) Růst jde rychle. Váha 
se po 4 - 5 měsících zdvojnásobí (tuk - kvůli termoregulaci) 

Přibývá reakce na prostředí: 
1. termoregulace - tuk. tkáň 
2. svalstvo 
3. osifikace kostry 

Diferencují se proporce - vysoké čelo, malá pusinka, velká očička 
Stavba nervových buněk - myelinizace nervových vláken (tuk. obal vláken) Složitější chování malého dítěte 

Kostra z chrupavčitosti osifikuje 
Tep - narození 134 tepů/min po roce se snižuje na 111 
Dech: 50 - 70 vdechů 30 - 40 vdechů (dospělý: 16-18  vdechů za minutu) 
Ubývá spánku - po třech měsících: 1 2 - 1 4  hod převládá hluboký spánek (tzn  1/2 časuje věnováno snům) 

14.3. Motorika 
Předřečové projevy <- zralost + stimulace prostředí 
Zákonitosti vývoje - individualizace, autoregulace - zde 
platí Pohyby - 3 období - dosažení 3. 6, 9 

14.3.1.Třetí měsíc 
Poloha: symetrická, naznak, otevřené ruce (když dítě posadíme a držíme ho, ještě hlavičku neudrží 
Lepší pozorování 
Křik - je méně častý a diferencuje se - na konci období má dlouhé samohlásky - „broukání" 

14.3.2.Šestý měsíc 
Přitahuje se do sedu, při sezení s oporou sedí už vzpřímeně 
Když stojí, vzpírání se Kolem 7 měs by mělo stát Dokáže vstát, když ho držíme za ruce 
Reaguje na zvuk - počátky ve 4 - 5 měsíci 
Žvatláni, první slabiky, diferencované reakce (přízvuku se otáčí správným směrem) 

14.3.3.Devátý měsíc 
Pevně, vzpřímeně sedí, výrazně preferuje vertikální polohu (je v ní více podnětů) 
Lezení po kolenou a rukou, „chodí okolo" 
Úchop lidský - „klíšťový úchop" diferenciace ukazováčkem a palcem (ne dlaňový radiální hrabavý jako 
dřivé) 

má význam, že dítě může brát i menší drobnější věci předměty Dítě dokáže 
pouštět věci - dokonce i úmyslně, je to složitější než úchop. Časoprostorová 
orientace není, prostorová vzniká - kolem _15 měsíce Rozumí jednoduchým 
pokynům a slovům (paci, paci ..) je dobré spojit slova s akcí 

v 1. roce - reduplikace slabik - „máma, táta" bez porozumění, někdy i s 
porozuměním Dělá první samostatné krůčky (ne pravá chůze), stát - už dobře 

Datum: 26 11 1997 

14.4. Kognitivní vývoj 
Odlišuje barvy - už ve 4 měsících odliší červenou barvu. V 4. roce - odliší 4 základní barvy 
Ve 4 měsíci - odliší tvář blízkých od neznámých lidí. Může reagovat negativně na neznámou 
tvář Rozlišováni emocí: 7. měsíc - lze odlišit hněv, náklonnost - emoce Rozlišování věcí: 

8. měs. tvar - láhev sací od jiné láhve 

 61
9. odliší skleničku od 



hrnečku 
Velká citlivost na zvukv 

 62



34 14. Kojenec do l roku 

Co se týká řeči - regulace je strašně brzy - už kolem 4 týdne reaguje na hlas Od 6 - 8. týdne jsou 
mimické reakce  Poznávání -je aktivní 

PIAGET -jak vzniká vnímaní: 
• do 4 měs. - subjektivní fáze - dítě sleduje předmět, který se ztrácí ze zorného pole 

• 4 - 8  měs. - přechodné stádium - fixuje se místo, kde předmět zmizel Pokus zachytit předmět v zorném 
poli 
• 8. - 10. měs. - aktivní hledání. Schováme hračku - dítě má tendenci odhrnovat závěs a hledat 
Chrastítko 
• 10. - 12. měs - malinko regrese - připisuje absolutné polohu - tendence hledat předmět na původním 
místě 

• nad l rok - ditě si pamatuje, kde se ztrácí předměty. Hledání na různých místech. Předmět je něco, co je 
fixováno. 

• Nad 18. měs. - substancionální a prostorová stálost předmětu - identifikuje předmět i prostor a jejich 
vzájemný vztah Dítě hledá schovaný předmět když vidí, že ho schovávám Hledá i na různých místech 
Nad 18 měsíců - úplné vytvoření pojmu předmětu 
- dedukce, která je založena představách 

Test s malou plast, krabičkou. Zde jsou 3 krabičky a kočička. Já ji teď schovám pod nějakou krabičku Do 18 mčs si 
dítě nepamatuje, pod kterou krabičkou je kočička Bere jednu podruhé Později je tam jistota 

Dítě mladší než 1,5 - test - mám figurku kočičky a schovámji do jedné ze 3 krabiček, aby to dítě vidělo. 
Je mu l ,5 - řeknu mu: do krabičky schovám kočičku - hledej ji - průměrné dítě se do toho pustí a zvedne správnou 
krabičku. Po vyřešení úkoluje patrná i radostná dětská reakce . Svědči to o zachování předmětu a pojem předmětu a 
dítě si to dokáže podržet. U staršího dítěte reakce už není tak velká, protože to bere jako něco samozřejmého 

Výrazná manipulace, vnímá vhodnost a použití předmětů -> dopad na chování. Začne je také používat. 
Pije z hrnečku ... Hledá zrakem předměty, které někdo jiný pojmenuje Kde je ...? Dítě rádo hledá. 

14.4.1.Řeč 
Děti - broukají - reflexní základ vokalizace (je to vývojové a broukají i když neslyší) -> dáno zráním, ne 
prostředím Funkce     •*" dorozumění  
<9~ expresivní - podle akcentu se dá poznat, v jakém je dítě stavu. 

14.4.1.1.Vývoj řeči 

• 2. - 3. měs. - |^m, určitý sociální prvek. Při broukáni se na nás dívá. 
• 5. měsíc -1. přelom - skutečná | 
je citlivé na melodii a intonaci, tón našeho hlasu HUH = opakování jednoduchých slabik 
Je dobré, když se na malé dítě mluví různými způsoby: papáníčko,... Ale kolern prvního roku je třeba, abychom 
mluvili správně - učí se mluvit. V dospělosti také někdy používáme: dáme si kafičko A je to normální 

Mít dobrou slovní zásobu. Je to pro dítě dobré. Víc než. 2500 slov z TV (basic) Bohatost jazyka souvisí s 
bohatostí myšlení a života. Jazyk a myšleni souvisí. Mluví to také o zralosti osobnosti 

• 6.  -  9.  měs.  -  ^I^HH ta-ta,  ma-ma diferenciace intonace 
• 9. - 11. měs   t666tíf.-ni/M*tes 
Regrese - exprese vyjádřeni - jakoby se nic neděje -> energie pro něco jiného 
 •    mezi 11. - 12. - měsícem - 2. přelom 

/ Opoždění Jestliže dítě chodí později, je to horší, než když začne mluvit později. Někdy se řeč může 
opozdit. Jde o to, jestli je to opoždění izolované (nemusí to nic znamenat), nebo komplexiální (problém) 

41eté dítě. nemluvilo Přišlo za Polívkou Vše udčlalo a nakreslilo, ale nemluvilo Vše kromč řeči bylo v pořádku Pak 
dělalo jeden nonverbální testík. „No. to se ti tedy poveldo" - A promluvilo: ..To jsem to dobře udčlalo" -> Naše dítě 
začalo u vás mluvit A dostal jsem za to flašku koňaku. 

Problémy s řečí mohou být kvůli špatnému sluchu. Když někdo neslyší, může vypadat  

úplně blbě. Čím je činnost .... 
asimilace - pnsvojem pieumeiu ZVCHK.U ajejicn používaní.  

 63



akomodace - přizpůsobení vlastní vnitřní organizace vnějšku 

 

 64



14. Kojenec do l roku   

Kognitivní procesy - funguje znovupoznání - aktivní paměť moc nefunguje <*" asimilace - přisvojení 
předmětů zvenku a jejich používání. 

1 4.4.2. Senzomotorická inteligence 
Až do 2 let - P1AGET - stádia (celkově 6, v kojenci 4). Důležitá je jejich posloupnost popořadě, zda je 
zachována. Ne, jestli je jedna kratší či delší. Nelze něco přeskočit. 
 l .  Do l měsíce - fáze reflexních cvičení 
2. l - 4,5 měs. - činnostní schémata, která se opakují. První návyky - první kruhová reakce - činnostni 

schéma (vidím, udělám) 
3. 4,5   - 8 (9) měs. koordinace vidění a úchopů - cumlání předmětů, manipulace - druhotná kruhová 
reakce 
4. 8 (9) - 1 1 (12) koordinace druhého stupně - dítě dokáže některý' předměty užívat v nových situacích 
 

- např. hledá předmět, který nevidí (prostor, substancializace, jednoduchá účelovost 
- rozlišování prostředků a cílů 

5. 1 1 (12) - 18 měsíců diferenciační činnost schémat - kvalitativně nové způsoby činnosti, schémata 
činnosti, diferenciace. Složitější kruhové reakce 

6    18-24 měsíců - interiorizace schémat - schémata dříve vázané na vnějšek a byla velmi konkrétní, 
se interiorizují (zvnitřní) Dítě dokáže řešit jednoduché problémy myšlenkovým způsobem, zde 
konkrétně dedukci 

14.4.3.Asimilace 
• funkční - či. potřebuje cvičit. 
• zobecňující - do činnostního schématu se začleňují nové předměty a různorodé 
• rozpoznávací - dokážu situaci rozlišit podle toho, jak je to třeba. 
Ditě saje. když chce. Pak přímo při jídle. 

14.4.4.Kruhové reakce ^^£6,  
Prvotní kruhové reakce - zaměřeny najl|HH|. Teprve později je tendence opakovat je a zaměřit je na 
okolí. Druhotné reakce jsou zaměřenynaJMB~^?^č^ 
Terciální - na poč. 2. roku - HI^Hlijsou středem zájmu Počátky hry jako takové. Činnost sama o 

sobě má pro mě hodnotu, nejen cíl.    44&> /^u^ 

14.4.5.Egocentričnost 
Dítě je hodně egocentrické v tomto období Je třeba to přiměřeně zvládnout Musím mít rád sám sebe Sám 
pro sebe musím být nejen snesitelný, ale i příjemný. Lidé výrazně nespokojení se sebou - tyto pocity ... Pokud 
vyjdu sám se sebou, jsem schopen mít rád i ty druhé. Nenávidím se -> nenávidím druhé Nemusím si pak 
přivlastňovat druhé Milovat druhé, ale i sebe. Matka Terc/a byla /jala osobnost. Měla ráda sama sebe také. 

1 4.5. Socializace 
SPITZ - diferenciace citů a vztahů 

14.5.1. Preobjektální stádium 
Do 3. měsíců života (předobjektový) 

Vztah je nerozlišený dítě reaguje i na masku, na každou tvář 

14.5.2.Předbéžný objekt 
3 - 6 (8) měsíců 
Obličej se výrazně odlišuje od ostatního 
Objevuje se llli^H - již sociální, reakci ovšem může vyvolat ještě i maska 
Výrazná výměna/éitových reakcí mezi dítětem a matkou, která se posiluje (matka - úsměv - dítě - úsměv 

taky) 
 

 65
14. 5.3. Stadium objektu 



Zač. 6 - 8  měs. 
Jasné odlišení známé a neznámé tváře 

 66



36 .   .     14. Kojenec do l roku 
'       1 ff>       .        —----- L ____ J—------------------------------------------------------ 

<S. < 
Kolem 8 měsíce se objevuje * dítě reaguje úzkostně, když se maminka vzdálí - základní 

potřeby lásky a bezpečí a hovoří o tom, že dítě silně diferencuje tento vztah Je to normální Kdyby to 
neprobíhalo, to by nebylo normální Anakritická deprese (ztráta vazby) = separační úzkost <r když je 
vztah s matkou narušen 
Stav smutku a beznaděje založená na ztrátě vazby, byť zde ještě dočasné. 
Emoce úzkosti a strachu, kdy i krátké vzdálení vadí, navazuje na to strach z dospělých. Je to tedy známka 
normálního citového vývoje 

Např. v kqjeňácích strach / cizího není = nediferencování citového \\voje. který bychom tam očekávali. Je to proto. x.c tam 
není vyvinutý specifický' vztah k l osobě a nevýbčrovost vztahu muže přetrvat do dospělosti 

Do 7 měsíců, pokud jsou zachovány rutinní postoje, dítě je schopný přijmout i jinou pečovatelku bez 
protestu. Dítě v tomto věku, když má jít do nemocnice, aby s ním mohla jít maminka. 
Těsná symbióza na matku se postupně zvolňuje - měsíčně je to 1/3 metru. Vztah k matce jako základ 
vztahu ke všem ostatním lidem. 
Dítě poznalo své prostředí, je dobré, když se příliš nemění Musí zpracovávat spoustu jiných podnětů 
Velká vazba umožňuje, aby se potom mohlo dítě osamostatnit 

10 měsíců - leze, ale pořád se vrací a zase vzdaluje, rozšiřuje soč kontakty 

Jde o senzitivní kritické období (u zvířat 
imprintine) Péče neznámých lidí - jesle - je 
nouzové Vazba je na uspokojení základních 
potřeb Je dobrá určitá stabilita 

Jesle atd. jsou negativní. Někdo by si mohl myslet, že když je díle mc/.i jinými dětmi, uspokojí to jeho stav. Není to pravda 
Potřebuje jednu dospělou osobu! 

14.5.3.1.Emoce 
První projevy emocí jsou spjaty s potřebami organismu (čistota, 
teplota) Zprvu nediferencovaný vztah - nejdříve - příjemné - 
nepříjemné -> časem ^|^HJÍH - hněv, odpor, strach 

s Pr°Jevy náklonnosti - kolem 7. měsíce (při anakritické depresi) 
typické projevy radosti - až v 1,5 roce Obdoba u 

dospívajícího člověka. Zamilovanost také netrvá navěky. Je to energeticky náročné Musíme také jíst a pít.. 
Je to otázka i zkušenosti - dítě je na tom lip, když matka dobře mimicky odlišuje (musí to být ale zase 
přirozené) Přirozená dobře diferencovaná emotivita Reakce radostného oživěni 

Reakce na člověka s maskou 
• do 4 měsíce - lhostejné 
• do 6 měsíce - dlouhé sledování (oživení je výrazné) 
• 8, 9 měsíc - projevy strachu - negativní reakce 

Hněv. Dokáže se hněvat - to může vyvolat třeba omezení pohybů - ve 4. (6.) měsíci třeba ztráta nebo 
nedosažitelnost určitého předmětu Paměť Snadno zapomene, že jsme mu něco vzali Nad 

6 měsíc začíná hledat ztracený předmět 

Přenosnost nálad na dítě je lehká Emoce - krátkodobé a proměnlivé 
Vytváří se základní emotivní ladění a postoj k životu - pesimismus a optimismus (dítě, které se setká s 

úsměvem dostává potenciál +   ... posilování) 

Projevy neg. emocí: 
• ve 4. měsíci - výrazné projevy nespokojenosti 
• v 8 měs. - pláč, žvatlání 
• 9. pohybové reakce 
• 10 - napodobování motorické činnosti dospělého 
• projevy žárlivosti - kolem 8. 9. měsíce 

 67

• 11  měs - snaha upoutat 
pozornost 
Vše závisí na kontaktech 



14.5.4.Stručné shrnutí podmínek správného vývoje jedince 
Biologické potřeby (spánek 10 -12  měsíců - má spát 13 - 14 (15) hpd 
Přiměřený počet podnětů (ani moc málo, a^n moc silné) " 

p 
U4&VCM

• Do 3. měs - llHliJimHlil (od druhého měsice k postýlce dávají barevné věci a 
občas se 
obměňuji - ukáže mu předmět a usměje se při tom, když chceme dětskou kladnou reakci) 

• 6. měs - IHIJHIHJJilim - když je dítě v kolíbce, kladně na to reaguje 
/lA&Gťjr <?us. 
Od 6 měsíce s dítětem hovořit - dítě reaguje pozitivně a předměty spojuje s řečí V 
Důležitý tón a tempo hlasu. Pomalý uklidňující tón 
• 9. m - IIIIHI^H|^IIIH| -jmenovat je Maminka dělá tohletoje to provokování dítěte k činnosti 
a 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^        .  —'    /    """ / 
žvatlaní ̂

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  
|(např. dej mi panenku, dáme ji někam - kde je 

panenka?). Diferenciace prvních slovíček. S#L £-,# /^> ^^£^   úcfoce&vi/ 
Č6?w»/' '  

' (/   ' ý 
• 1. rok - co by mělo umět? 
je pohyblivé, stojí chůze s oporou 
pije ze šálku, umí otvírat krabičku 
podává věci 
základní orientace v prostoru (dává kostičky na sebe 2 až 3) 
povi 2 až 3, v l roce až 5 slov 
rozumí 
nálada - měla by převažovat radostná -> žvatlání 
mimika - kromě úsměvu by měl být hlasitý smích a zájem navazovat aktivně kontakty s nejbližšími 
x zanedbané dítě: pasivní, plačtivé, apatické 

15.    Batole - mladší předškolní věk 
Věk od 2 do 3 let ~ mladší předškolní věk. 

15.1. Charakteristické znaky 
Vzpřímená chůze, rozvoj řeči, dítě je nejroztomilejší. 
Otravnost, vzdorovitost. Největší náročnost na náš čas a 
trpělivost. 
Kolem 2 let manipulační nebo pohybové hry. Koncem období i konstrukční a tématické hry - 

napodobování dospělých. 

Kolem 18 měsíců - gesta - mimika a pantomimika 
3 roky - běžné ptaní, odpovídání, už také poslouchá, egocentrické 

15.1.1.Období vzdoru 
Kolem 3 let se v naší civilizaci projevuje urč vzdor -je chyba, jestli ne. Dítě si tak uvědomuje samo sebe - 
zákl 

podmínka pro socializaci. Vzdor, negativismus - víc u autoritativní výchovy. Toto není dáno zráním 
- biologicky, dědičně, ale hl prostředím V různých kulturách se může posunout období 

vzdoru. V některých kulturách dokonce nemusí být 

15.2. Tělesný vývoj 
2 roky - 12 kg, 88 cm (u děvčátek je to méně, časem se 
to otočí) 36 měsíců - 15 kg, 97 - 8 cm 

— /  /v^vjrtrw  stsi^fT *^,    sv 
Přírůstek se postupnžsnižuje, postava se prodlužuje, mění se proporce a organy 
] - zeštíhlováni -> hlavička má menší obvod než hrudník. V 18 měsících zarůstá IHH (na 
hlavičce), výrazná osifikacej<ostí.^ | - zesiluje se bederní oblouk 

 68

.
/^ 

(«/•?



Mění se dýchání (větší podíl hrudního dýchání). 
|K - obě strany. Koncem 3 let kompletní mléčný chrup 

 69



15. Batole - mladší předškolní věk 

15.3. Motorika 
• hrubá - lokomoce = přemísťování se 
• jemná 

15.3.1.Hrubá 
= lokomoce - pohyb z místa na místo 
První chůze kolem l   roku. Samostatná chůze kolem 15 měsíců 
Koncem 2 roku dobře chodí a běhá, ale nohy ještě trochu víc od sebe. Schody - dělané pro dospělé lidi, proto 
má 

potíže. 3 roky - dost koordinačních 
schopností - tříkolka. 

15.3.2.Jemná motorika 
Začátky vyhazování předmětů, teď pouštění. 
Ve 2 letech kostičky na sebe - věž 
Ve 3 letech    - most - při předvádění komentovat, vykládat 

- navlékání korálků, obouvat se, oblékat, jíst, mýt se, jednoduché kreslení |, předvádění, 
komentování Povzbuzovat  Dospělý je vzorem a prvním hodnotitelem a kritikem Nezapomínat 
chválit Odměna působí lépe než tresty. Zpětná vazba je důležitá. 

15.3.3.Latence vývoje  
Kolem 3. roku -již mnoho činností -> rituály = urč. pozastaveni vývoje - sedět na urč. židličce s urč. 
lidmi. Relativně samostatné, ale přiměřeně. Všechno nedokáže udělat. BI^H činností - urč. 
automatizace. V jeslích: plus i mínus: naučí se lam mnoho věci, kontakt s dětmi ... Mnoho se toho při dobrém 
vedení dalo udělat i doma. 

Ve 2 letech - čmárání ~ kreslení - směrovost, zda je spíš čára vodorovná nebo svislá. Kolem 3 roku - 
rozeznatelný kroužek, i nepřesný křížek Začíná dominovat || Do té doby byl dominantní hmat 

Důležité jsou instrulccc.\fe to nutné říkat. Dělat svislé čáry s dítětem a říkat: tady teď prší. Vodorovné: tady jede 
mašinka 

15.4. Kognitivní procesy. 
Kognitivní procesy - v období batolete HJ^H^I^Hii^H^HH (roční opice o málo předstihuje roční 

dítě, ale pak ji ditě ve vývoji radikálně předčí). 

15.4.1.Řeč 
Od desítek na konci l. roku -> slovní zásoba kolem 1000 slov ve 3 letech (ve 2 jen 200 - 
300). Počátek syntézy a analýzy. Mluví větami. 

15.4.2.Vnímání 
Rozvoj vnímání, hlavně zrakového 
Začíná bádat po věcech. Prostorová orientace - nic moc, lepší až kolem 3 roku, ale časová ještě dlouho ne. 
Tvar je výraznější než barva 
Jednoduché razení slov do tříd, porovnáváni, srovnávání (analýza + syntéza = Zuzančina panenka). 

Pozornost. 3leté dítě: soustředění kolem 17,5 min, zajímavost 20 min až dvojnásob 35 min 

Paměť dobrá, i uchováni údajů na poměrně dlouhou dobu, ale ne lokalizace časem 
Dominantní HIHHH Podle PIAGETA předpojmové symbolické myšlení (2-4 roky). 
Objevování, aha-erlebnis. - ^•n^n^f^ot/n^^. 
Konkrétní reprezentace pojmu, obecný pojem - není ještě zcela pevné. 
Kdy/ dítě uvidí bč/.et /.ajícc a pak na jiném místě zase. bude myslet, /e |e lo ten sarny^. 

Velká zátěž fantazií - nepřesné. '         v 
 70



Sen ^- určitá úroveň představivosti 

 71



15. Batole - mladší předškolní věk 39 

15.4.3.Chování 
Hodnocení chování dítěte - GESELL - nejspolehlivější: 

15.4.4.Vývoj řeči 
STERN: 5 etap vývoje řeči: . /,   • 
• 3 stadia HBHI <24'&c»rn<*^io>?c< 

• do l roku - předběžné stadium 
• 1 - 1 , 5  -jednotlivá slova 
• 1,5 - 2 - neohebná řeč ,, -        __ 

 

• 4 .  s t a d i u m  - • • • • -  2  -  2 , 5      ^ t * * * * ^ * *    ^ ^  
• 5. stadium - H^l^^^^l -od 2,5 nahoru 

 

nebo 2 stadia 
• od l - l rok 9 měsíců 
• do 3 let 

• 20, 30 slov - autonomní řeč (egocentrická) 
• Ot. agramatismu 
• řeč důležitá jako exprese 
• situační řeč 
• rovnocenná úloha nonverbálních prostředků 

• 300 - 1000 (řeč dospělých, jako prostředek komunikace) 
• gramatizace řeči 
• už urč. symbolické významy 
• kontextová řeč (reakce na to, v čem se udává, na co má reagovat). 
• zřetelně ustupují nonverbální prostředky 

 
Artikulovaná řeč jen u člověka. HHJHHH v řeči jsou jedny z největších - otázka zralosti, 

nadání a stimulace dítěte 

Pokud se dítě dobře vyvíjí, ale špatně mluví - je to málokdy, ale když - vždy napřed foniatrické vyšetření, 
ne psychologické (dítě třeba neslyší) - někdy dítě jako by přeskočilo ta první stadia ( máma a táta) a hned 
přejde k jiným formám řeči. Chápe , že každá věc má urč. jméno - ptá se „co je to?" . 

Podst. jména -> slovesa -> přid. jména -> zájmena. 
Do 2 let mluví o sobě ve 3. osobě, až pak v l os (sebeuvědomění až kolem 3. roku) 

15.4.5.City 
City souvisí s rozvojem mozk kůry - už ve 3 letech živé reakce na konflikty v rodině. Domněnka, že v 
tomto 

období počátky 
neuróz Dítě se dokáže 
bát. 
Kolem 2. roku citlivost na rovnováhu Dítě v tomto věku má být milé a radostné. Radost z mnoha věci, 
samostatné činnosti, sdílen citů: soucit a hněv, 

závist. Závist je jediný cit, který není k ničemu Když či něco ukradne, alespoň to má Ze závisti nemá nikdy nic. 
Změny nálad - období „nebrzděné exprese". Naivní bezprostřednost. Výchova by měla v extrémech 
usměrňovat 

a pomáhat. Děti mají vliv na okolí a jsou si toho vědomi. Kolem 3. roku - období vzdoru ^- uvědomění 
si sebe -jsem jiný, dokážu se odlišit. Dítě zkouší, ale nemyslí to 

tak. Chce, abychom na ně nějak reagovali 

 72

Co se vzteklým dítětem? Zmidlit. vykašlat se na něj9 Je to situační - pn přecházení ulice ho čapnu a je to. Ale jinak je 
důležité. abych byl nad věcí. Nechci s\ým zásahem projevit svůj vztek, ale usměrnit chování dítěte. 



Doma: l . Uvědomit si. že dítě v té době není schopno usměrnit své nálady Taktika vystřiženého filmu. Vykašlat se na 
ten moment, snažit se to vydržet Dítě tento afekt brzy přejde Nemá na to, aby se vztekalo 2 hodiny Nemá na to 
energeticky Naváži, jakoby se nic nedělo. Je důležité, aby si lim nic nevymítilo. Jinak dojde k upevněni vazby, a to 
nechceme Ditě dokáže byt velmi mazané. My bychom to měli umět prokouknout. 

 73



40 15  Batole - mladší předškolní věk 

15.5. Hra 
Hraje důležitá forma činnosti. Do 2 roku spis jednoduché manipulativní činnosti. Hra není práce, je 

dělaná dobrovolně pro zpříjemnění života. 

15.5.1.Teorie hry 
Rada teorií hry: 
• F. SCHILLERjako první. 
• SPENCER - Dítě se potřebuje nějak odreagovat 
• Teorie oddechu - aktivní odpočinek (Lazarus) - ale neplatí pro děti. 
• STANLEY - Halí: vybíjení fatalistických sklonů, praní dětí - genetika 
• ^Hl" teleologická teorie hry - hra je urč. přípravné cvičení, hra „na něco" , dítě se připravuje na svůj 

budoucí život. Dnes se tato teorie bere 
• Biologická teorie hry - dnes se moc nepropaguje 
• FREGEL - pedagogická - volná aktivita ve hře -> rozvijí cit, charakter, expresi 
• CARR - katarktická - (odreagování) - očistná funkce hry, podněcování růstu 
• Psychoanalýza - hraje sublimací instinktů, vyjádření neuvědomělých tužeb 

• CLAPAREDE - hra má hlavně náhradní funkci, je zastoupením vážné činnosti - čteni dobrodružných 
knih, 
filmy - urč. funkce přípravy (děvčátko si hraje s panenkou ~ dítě) 

• K. BUHLEROVÁ - teorie funkční příjemnosti, je důl, že si hrají, výsledek je druhotný 
• Socializační funkce hry: kooperace, braní a dávání, role ve skupině 
• MAKARENKO - marxistická teorie hry - hra se odvozuje od práce. Ve skutečnosti je to naopak. 
• Hra jako otázka tvořivosti, odpovědnosti. 
HUIZINGA - tvůrcem kultury není homo faber, ale homo ludens - hrající si 

15.5.2.Agresivní hry 
U agresivních her nedochází k žádnému odreagování. Agrese se nesmí projevit v čisté podobě, l pro dospělé 
je to ,    nebezpečné. V krizové situaci jednám tak, jak jsem naučen. Násilí plodí násilí 
 
f a u M  Když si kluci hrají na vojáky, je to něco jiného. 

Filmy mohou modelovat realitu ... 

Hra je také metodou učení. 
Hraje otázka také psychoterapie, ale také důležitá diagnostická pomůcka. Velmi dobrá forma 
psychoterapie 

Jediná účinná forma v tomto věku Test: scéna, je tam mnoho postaviček. Jednu / nich si \yberc a 
představuje jeho Standardi/.ovaná forma herní situace 

15.5.3.Typy her 
Různé členění: 

15.5.3.1.Manipulační hry 
Manipulace s tělem, s předměty, uvědomují si význam předmětů , ještě to ale není hra, hraní na písku - typ 
manipulační pro batolata. Dítě se učí, které předměty k čemu jsou 
Odpovídá rozumovému rozvoji. 

15.5.3.2.Tematickéhry 
Na něco, na někoho - dítě má 2 role: je herec i režisér hry 
Prvek tvořivosti, nerozlišenost reálnosti od fantazie. Poznatky a představivost, např. starosti o panenku. 
Potřebuje hry stimulující fantazii. Dítě vidí symbol (polénko místo panenky, vidí v něm panenku) Do 
předškolního věku Do 3 roku činnosti nemají návaznost Pak už vidíme jakési zřetězení činností. Stavebnice v 
tomto věku je minus, nepodněcujc to fanta/ii dítěte Rolové hry - dítě má roli matky, učitele - koncem 3 roku 

 74



15.5.3.3.Konstruktivní hry 
Na konci je něco konstruktivního, vědomé a účelové, vnimá výsledek, chce hodnocení ostatních, vnímá 
materiál Ditě není schopné plánovat. 

 75



15. Batole - mladší předškolní věk 41   

Vyžaduje reflexi. Není to už jen nápodoba. Dokázat rozlišit: materiál, nástroje a efekt činnosti. Dítě už řekne: 
„Já 

jdu udělat tohle a tohle." 
Podporovat iniciativu dítěte: „udělej něco" má dokončit hru, úlohu (důležité!). Dítě by mělo 
mít radost z toho, co udělá. Hodnotit ve smyslu +, ne - Hodnocení , povzbuzení. Pozorujeme 
vlastnosti dítěte - omezit nebo podporovat 

15.5.3.4.Didaktickéhry 
Umělého charakteru, pro výchovný cíl. Význam tam, kde nemá dost stimulace - v kolektivních zařízeních 

Hledání, pojmenování předmětů V 
rodině může být rozvíjením určitých věcí. 
Kolik předmětů dokážeme pojmenovat, ... Snaha o pojmenování co nejvíce předmětu 
Plánovité rozšiřování obzoru dítěte. 

15. 5. 3.5. Hry pohybové 
Oblíbené po celé dětství. 
Houpání, tříkolky, podporují koordinace 
Individuální, skupinové hry . Kombinace her 
Pozor na riziko - umět korigovat 
Různé: individuální, skupinové. S pravidly -^ učí se respektovat určitá pravidla. 
Nápodoby zvířátek, jak se pohybují, co dělají, pazvuky ... 

15.5.3.6.Kombinace druhů her 
Je to výchovné umění přecházet od jedné ke druhé 

SEVEROVÁ - rozbor her: „Hry v raném dětství" 
MULEROVÁ: „Psychologie hry" 
Teorie her: „Jak si lidé hrají" (hra na alkoholika ...) 

Riziko počítačových her - sociální izolace dítěte. Dítě má tendenci personifikovat věci -> počítačové dítě. 
I když je dítě moc šikovné, je dobré si všímat, v čem šikovné není 

15.6. Socializace 
Závislost na dospělých, hlavně na matce, 

15.6.1. Separační reakce 
Oddělení od jiných lidí, musí proběhnout. 3 fáze: 
^ fáze protestu - dítě křičí, volá, domnívá se, že bude-li vytrvalý, někdo přijde a bude se mu věnovat 
•*' fáze zoufalství - nikdo nepřijde, odmítání kontaktu s lidmi a s hračkami 
"*" fáze odpoutání 

• když najde náhradu, přijme ji -> dobré 
• nepřiměřená náhrada -> ztráta vztahu k lidem (lidi orientovaní na věci, ne na 

lidi) 
Je to zcela normální, když to tak probíhá. 

Potřebuje stále jednu stálou osobu pro kontakt 
Narušení citového vývoje. Dítě potřebuje někoho, kdo se mu výhradně věnuje Jinak až narušení osobnosti. 

15. 6. 2. Rozšiřování soč. vztahů 
Sociální vztahy se rozšiřují -> na celou rodinu. 
Žárlení na sourozence. Nemá cenu dávat rozumové argumenty, spíše na emoce Může se objevit v pozitivní 
vztah 

 76



- ochrana slabšího. 

Dobré socializovat - Přines mi to a to. Důležité, že dítě může doma pomáhat, i když něco
rozbije. Období negativismu trvá kolem l roku. Ve 3 letech jednoduchá spolupráce, ale zároveň rivalita 

Rozumové argumenty se necháme až do předškolního věku 

Datum. 10.12 1997 

 77



42 ____________________________________________ 16. Předškolní věk _____________________________________

15.6.3.Vztah k vrstevníkům 
Kolem 2. roku lze o určitých vztazích hovořit. Málo intenzívni, projevuji se ve hře ~ paralelní hra - hrajou si 
vedle sebe. Až kolem 3 roku začíná polarizující vztah -jednoduchá spolupráce a rivalita JHHmimiHIm** 
P0^^ v °bdobí batolete. Dítě ovlivňuje druhé a dítě ovlivňováno druhými  
 

15.6.4.Negativismus 
Období vzdoru: selektivní mutismus - dítě nepromluví, s negativismus - reaguje neg v urč. situaci - 
podezření na opoždění vývoje. Negativismus může být také selektivní Ten se vyskytuje i na začátku šk. 
docházky Negativní xkušcnost s lékaři - odmítá kontakt s nimi. Otázka překonání odporu. Jednoduchá taktika - bát 
tam s někým blízkým, my si všímáme toho blízkého. Je to jen otázka času, kdy začne dítě mluvit. I 
negativismus je energeticky náročný. Jesle: 15% dětí má obyč. adaptační potíže, 5% vážné 

Ostentativní nezájem - způsob trestání, proti kterému není obrany. 
Technika vystřiženého filmu, poměrně často účinná - zapomenutí na tu fázi, kdy se dítě 
zlobí Velká plasticita osobnosti, velká závislost na dědičnosti a prostředí      Dítě ne do jeslí 
- když to není nutné, maminka aspoň ze začátku má být s ním v jeslích 

15.7. Podmínky správného vývoje 
Maminka je důležitá, poskytuje základní servis, je i zdrojem nejrůznějších podnětů 
Otázka citového kontaktu. 
Centrální postava - maminka, vědět něco o tomto období z psychologie. Čím dříve něco mohu zachytit, tím 
snáze se s tím dá něco dělat. V kolektivním zařízení málo výchovný aspekt. Otázka výběru personálu. Měl by 
se řídit jasnými kritérii. Zda má či nemá rád děti. Když děti chodí do jeslí, mnoho se toho naučí. Ale přesto 
jsou v mnohém opožděné. Důležitý je kontakt s matkou. Když už jsou jesle nutné, je potřeba návaznost 
výchovy - co tam dělali.. Časové jednotky spolupráce u dítěte jsou minuty a čtvrthodiny. Dobré víceúčelové 
hračky - přístupné různé materiály - kamínky, suché plody . Ukazovat, jak si má hrát. Umět vybrat hračky. 
Hračky by měly mít více použití Kaštany, kousky látky ... - velmi dobré. 
Musíme dítě učit, jak si má hrát. Pak už si to dítě samo rozvine 
Výběr hraček: ne mně jako dospělému se to líbí, ale pro dítě v tomto věku je to vhodné 

Extrémy - velká a malá organizovanost (kolektivní drezúra x kolektivní chaos). Oboje je špatně. 
Dítě v tomto věku potřebuje určitou jednoznačnost situací a vedení Jinak se nemohou vytvořit základní 
návyky .. 
Důležitý rozumný režim dne - metodičnost, realističnost výchovy   Spiš malé skupiny: 2 - 4  děti 

Dítě s problémy - interdisciplinární záležitost (začínat u dětského lékaře, pak spec. pedagog nebo psycholog) 

16.    Předškolní věk 
Starší předškolní věk :rozmezi 3 - 6 (7) let V mnoha zemích začíná šk docházka v 7 letech. 
 

1 6 . 1 .  C h a r a k t e n s t i c k e ^  
 

Věk, kdy se chodí do ^mmH Rodina je přesto zásadfivzákladní. N4áteřská školka by měla být jako
doplněk, někdy ovšem je MS nutná, neni-li rodina moc (fobře fungHJíci, školka může být dobrá J e  
t o  o b d o b í ,  k t e r é  j e  c h a r a k t e n z o v á n o BBj ^n e n í  z a s e  t a k  r yc h lý ,  a l e  s t e j ně  
j a k o  v  minulém období jsou zde HHH^HJ^H^B^zustava Úkolem tohoto období, proto 
se mu také říká předškolní, je příprava na specifickou činnost - příprava na školu v širším slova 
smyslu. 
, IBJHiHlHlIliHHlI Jsou-li tedy někdy u nějakého dítěte pochybnosti o odkladu školní 
docházky, je  ve velmi velkém procentu skoro vždy lepší se při pochybnostech rozhodnout pro 
odklad. Platí to ještě více u kluků, protože jsou pozadu za děvčaty. A Co se týče období, je to 
období největší a ^HHH^I a také období maximální lIlH Nikdy už člověk neřekne tolik 
otázek jako v tomto období. „Proč ...?" Patří to k tomu věku. 

 Někdy se dělá i bližší rozdělení, zhruba po roce: 3-4 roky, 4-5.5-6-7. 

 78



/       16.1.1.3-4 roky 
Obecně ^jjgjjjggjjjgj^^ díté ještě vyzac}uje často pomoc dospělých 
Hodně rozumí, ale co udělají to už je jiná věc, čili příkazy a, pokyny jsou spíše individuální Slovník se výrazně 

nezvyšuje, čili tisíc až 1200 slov.       ňÁrtí jUt/uw*/ Dítě v tomto věku je velmi §HHBBBlcityhodně 
kolísají, chvilku se raduje, chvilku může být smutné a není to 

nic divného Je také velká |^HHHK~-jiroto také dítě v tomto období v mateřské školce má 
výrazné 
adaptační potíže - časté. Ne vždycky, ale relativně časteT"3 <2tdá/í*&!> X /?& &?n*nf Myšlení je na 

senzoricko-motorickém základě, dítě proto potřebuje bezprostřední podněty, na nichž spolupracuje 
s dospělými, proto vyžaduje neustálý dohled, neustálou spolupráci 

Oproti předchozímu věku se zvyšuje IHIIHHcož má také vliv i na hru a jednotlivé role. mil je ještě 
hodně IH Koncentrace pozornWi je dost krátkodobá, dítě vyžaduje poměrně rychlé změny 

činnosti, nevydrží u r/čeho moc dlouho - musíme rp respektovat 
16.1.2.4 - 5,5 let       _Ss^'a™> /*/*«>> i' 

Je charakterizované větši a mHHBEp^způsobením a také už 
začínají a děti Jsou 

rády ve společnosti jiných (Předchozí období je hodně individuální) Mají rádi společnost jiných děti, ale 
na 
spolupráci ještě moc nemají (jsou impulzivní, egocentričti ..). /foet Zvláště takový 5 rok je velká 

frekvence otázek typu , JB' - dozvědět se, orientovat se, ve zvýšeném množství - 
tzn. pokrok myšlení, řeči, fantazie atd. Tento pokrok je, ale celková úroveň neumožňuje řešení 
jednotlivých 
problémů, proto se dítě neustále ptá. Dítě si hodně hraje. Pozorování, experiment tam už je, ale u 

jednotlivých logických operací se ještě nejedná o pochopení. 

16.1.3. 5,5 - 6 let až 7^ 
Jedna dost výrazná věc - přibývá HHH^HH^H- Dítě začíná mít sitzfleisch (doslova, že se 

může posadit a vydržet tam). Dost důležité, protože také období, kdy dítě dokáže spolupracovat, dokáže 
se déle soustředit - to je jeden ze základních předpokladů, aby pak dítě mohlo nastoupit do školy. Dítě, 
které by bylo jinak relativné zralé, ale neumělo by se moc soustředit na určitý zájem - i kdyby to byla 
jediná věc, ve které to 

Je zde už veliká rozmanitost her a ditě zde už IIHHHHHiHHÍHK a'e zase Je respektuje až moc 
rigidně /ór t^fr&^tgj  /  

V tomto věku je větší HHHl spolehlivost, city: živá a bohatá | 

16.2. Fyzický vývoj 
Fyzický a pohybový vývoj se zpomaluje 
Hraniční hodnoty: míra:     3 roky - 90 cm, váha - 15 kg 

6 let . 123 cm (průměr. 117 cm), 22 kg 
7 let: 24 kg 

Přibývá svalové tkáně, zvláště u chlapců, je slabá - velká únavnost. Pozor na nepřiměřenou zátěž. Je třeba 
dbát na dobrý tělesný postoj, ustavuje se tvar páteře, osifikace kostí 

Produktivita vnitřních orgánů, př. 90 - 110 tepů za min 
Dýchání: 23 vdechů za min., puls je nepravidelný, pravidelnější začíná být v 7 - 8 

letech Různé choroby dych. cest běžné. Citlivá také trávicí soustava CNS - 
zdokonalováni struktury i funkce, velká pracovnost mozkových buněk Velká únavnost, 
roste úloha slova - velké individuální rozdíly 

Pohyb: lepší koordinace, elegance pohybu, rychlost. Největší přírůstek mezi 4 - 5  rokem. Prodlužování 
kroku. Když ditě skáče, nedokáže to oběma nohama. Pohybové nedostatky mohou při vstupu do školky 
vadit 

Dítě umí jíst, oblékat se, obout se, umýt se, kresba se diferencuje (od hlavonožce k zobrazení částí těla - 
kolem 6. roku) - kresba ukazuje na vývojovou úroveň do 10. roku) Přibývá detailů 

 79



Obratnost: méně u chlapců, vývoj u dívek probíhá rychleji 

 80



16.2.1-Řeč 
Slovní zásoba: je výrazná: 2 500 aktivních slov a porozumění dvojnásobek - umožnění nejen poslouchání, 

ale také vyprávění. Dítě používá souvětí - souřadná i podřadná, zná základní barvy, hodně toho ví, učí se 
říkanky. Mizí vady výslovnosti. Zná už základní barvy. 

Potřebuje více podnětů. Domov už nestačí - požadavek většího prostředí, 
Dobré chápání časových vztahů oproti předcházejícímu období 
Smysl pro práci - dítě splní úkol, i když se mu moc nechce. 

Řeč: dobrá gramatika, tvořivost řeči. vymýšlí se vlastní slova. Monologická řeč se stává socializovanou. 

16.2.2.Kognitivní vývoj 
Myšlení, kolem 3. roku - přelom, ze symbolické úrovně se přechází k názorovému (intuitivní), myšlení není 

logické, je egocentrické, antropomorfní, arteficialistické (všechno neživé má vlastnosti živého, př panenka 
zlobí). Fakta se mění podle přání. 

Měsíček svítí, abychom vidčli na cestu. -> v/tah k človčku 
Když se dítě bojí, zakreje si oči Přemýšlení o smrti - nechápe ji jako něco 
nezměnitelného. Smysl pro humor. 

Určitá stálost: po 6. roce - logické struktury, odpovědi přizpůsobené realitě 
Na jednoduché otázky nám děti odpovídají dost různě. Rozumí nám zvířata? - Ano. 4 roky: 48%, 6 let: 7% 
Zařazováni do tříd: kolem 6. roku + přechod od obecného ke speciálnímu. Jednodušší abstrakce. 

s 
16.2.3. Vnímáni 

 
Větší citlivost, výrazně se rozvijí • zrak i sluch, větší cit pro rytmus než pro intonaci 
Melodie vnímá hůře, složité. 
Zná základní barvy. 
Vnímání je povrchní, je synkretické, analýza není dobrá. Předškolní věk: dítě upoutáno křiklavými barvami, 

ostrými zvuky, neobvyklými tvary (využiti u hraček). Něco jako vkus ještě 
není. immmm - soudí  se  podle  toho,  co vyvolalo emoci .  Co je 
žirafa - pták. Proč? Protože má dlouhý krk. 

: kolem 6. roku - namaluje trojúhelník, čtverec, kolečko, kosočtverec (komplikované). Problémy 
s prostorem - H^HH||HIHilj|JHiHli I jako dospělí můžeme s tím mít trochu potíže. 

 
Trojí fáze vztahu ke věcem: STERN: vypočítávání věcí -> popis činností a relací -> interpretace celku – 
základní vztahy. V tomto období zachycujeme 2. stádium 

16.2.4.Pozornost 
Stabilizace, přechod k úmyslné pozornosti, dítě více vydrží Je to otázka také dobrého 
tréninku HJHmimmi, možné i defekty pozornosti - lehká mozková 
dysfunkce Trénink pozornosti je důležitý. Může pomoct v určitém rozsahu. 

' 
Velká fantazie 

16.2.5.Paměťy 
Přechod mHHH (koncem předškolního věku) + dlouhodobá -^ zájem: sbírání známek - poznám 
známku mezi tisíci, zda ji mám a jakou má hodnotu. Když má či o něco zájem, může si pamatovat hodně. Je 
dispozice, ale nelze něco zásadně měnit. 
To. že využíváme jen 10% našich schopností, je naprostý nesmysl. Příroda nám takovou rezervu nedává. Ta šiška by 

nebyla dost plná. 
Čím méně je živočich ohrožený, tím méně má mláďat 

Co se týká kapacity myšlení, má se /.a to. /.e je relativné stálá od prada\na. Zkušenost nám dává možnost umět něco víc -
kultura, socializace. Nemusíme vynalézal vše od začátku 

Až koncem 5. roku je úmyslná paměť. Prodlužuje se také latence paměti Kolik si kdo může pamatovat 
různých 

 81



věcí Paměť je lepší pro jednoduší věci Ne moc verbální paměť Fakta z dětství se pamatují 
dlouho. Ve velkém stáří se vybavuji zážitky z dětství (starší paměťové spoje 

mnohokrát obnovované). 

 82



Není ještě organizace a 
uspořádání materiálů Do 3 
roku jsou zážitky jen 
zprostředkované. 
Díle nás snadno obehraje v pcxesu. 

*• 
16.2.6.City 

||i[HHIJiiJ^L_yíce^^H|jj|£ velká labilita - ale menši než v předcházejícím věku 
Činnosti majíBllH|^H"_--^V'x^'''( *****   /%>£ 
Do 6. roku - velkál|^|l|. Prudká reakce i na relativně malé podněty (obecně) 

Kolem 3 let - dítě dost přátelské 
Kolem 4,5 - změna - unavené, přehnaně citlivé. Mění se to bez problémů zase okolo 5. 

roku 4- dochází k relativně velkým změnám. 

HHHHHHH Nemělo by je potlačovat, ale mluvit o tom  />?vn<™0' &&W & 
/í>/4€vous Hněv a zlost - obranný mechanismus Ubývá strachu, přibývá hněvu 

16.3. Hra , 
•••HH, ale také práce ve školce, doma 
Větší samostatnost, větší tvořivost, je to tzv. „období hry". Přechod od individuálních her 
HUHUl Růst 

soustředění až k době 45 min. Tématické hry: 28% rodina a zvyky, 25% práce a 
zaměstnání, z kultury a veřejně pospěšné činnosti - hra na 

školu, na hasiče ... (-> 45%). Málo literární, ubývá ze života zvířat. l hry 
konstruktivní - znázorňování, stavěni. Více u chlapců. Čím blíže jsme ke šk. věku, roste 
počet 

konstruktivních her. 
Mění se prostorové vnímání - dítě začíná stavět 3 rozměrně 

Určité plánování i realizace. ^-Pokrok myšlení Hra     ^' sama pro sebe tzr psychoterapie 
Její nutno rozvíjet spontánně. Každé zdravé dítě si hraje Když ne, neni 
něco v pořádku. Agresivní hry jsou atraktivní, ale škodlivé. Podporuje 
agresivitu 

Datum  17.12.1997 

Osobnost 
Dítě je velmi plastické, lze s ním mnoho dělat 
4r přiměřenost požadavků 

16.4. Socializace 
zde dominují 3 zákl. aspekty: 

16.4.1.Vývoj emotivních vztahů k lidem 
Extrémy - autismus = Kannerův syndrom (nezájem o komunikaci, manipuluje s lidmi, emocionální 
nerozlišuje, 

intelekt dobrý, ale nekomunikuje). Syndrom = soudruh symptomů (příznaků). 
Rozšiřováni emotivního prostoru. Dítě má výběrovost kontaktů, základní převaha by měla být 
kladná Má zakoušet pocit bezpečí, jistoty, akceptace, lásky - to poskytuje zpravidla rodina, jinak 
hrozi narušeni ve všech oblastech 
Láska rodičů by neměla být závislá na nějakých vnějších parametrech | 

•*' Spolupráce 
'"*• Přiměřená svoboda 
Obě by se měly doplňovat. 

 83



Otázka vrstevníků Rok před začátkem školy je dobré chodit do mateřské školy -> navázání soč 
vztahů 

 84



46 16. Předškolní věk 

16.4.2.Sociální role 
= souhrn toho, co se od člověka očekává - souvisí to přímo úměrně s věkem, vystřídá mnoho rolí, mohou se 
také 

překrývat - dítě se naučí nejvíc od maminky, ale maminka se naučí také od dítěte (proces je určité míry 
reciproční) _ ^ ^ _ _ ^ _  /  f  ' 

Soč role představuje •^••L   /^>   <" <Z™&<Í™ Protože je to takhle malé dítč (do l roku), může téměř 
vše. Pak už ne Dítě ví, co může a nemůže, co musí, co nemusí v časové dimenzi. Sexuální identifikace. Dítě 
začíná odpozorovávat role muže a ženy: je nutná úplná rodina, jinak si dítě najde 

nějaký náhradní objekt (př. učitel, dědeček....) - tato role je vrozená a dána společensky - lze zde 
hovořit o 
mechanismu identifikace 

Od chlapců očekáváme, že se bude chovat jako chlapce, od děvčat, že si budou např. hrát s panenkou. V rů/ných 
společnostech mohou být očekávání různá. 

16.4.3.Sociální kontroly 
Otázka potřeb -^ hierarchie hodnot: indiv chováni usměrňováno, aby byl jedinec chráněný před negativními 
vlivy 

společnosti a taky obráceně (aby si byly vzájemně prospěšní) Vychovaje mimo jiné i systém kontrol 
i Desatero např ) Různé typy společností: komunismus x ultraliberalismus - nejrozumnější je střed: 
člověk má dělat něco pro 

společnost a ona pro něj Interiorizace (zvnitřnění) rolí: souvisí se svědomím - dítě má postupně dospět k 
určitému prototypu chování 

(nemá být závislé na vnější autoritě) ^ / 
FREUD svědomí nazývá superego. &WC6O9n* £ 
Svědomí je postupně nejdůležitější složkou socializačního procesu. ^H^| není vrozené, | vrozená pouze 

IIJHI nemůže být hotové, je to otázka výchovy Jsou skupiny, kde je naprosto běžná krádež. Nebo 
školy v rámci Hitlcrjugcnd: krutost není nic špatného, je to jen jeden 

/ prostředků -> není to nic zlého. 
Mravní vědomí, odpovědnost. Rozeznávat, co je dobré pro něj i pro společnost. 
Selhání sociální kontroly: může dojít k určité anotické psychopatii osobnosti, speciálně u morálních norem 

(moral insanity) = tzv. morální nemoc: chová se tak, jak mu to vyhovuje, necítí, jak se má chovat, 
odhadne důsledky chování. Např. i u drogově závislých. Ke změnám dochází od těch nejnovějších až k 
těm nejstarším nabytým věcem. 

Na takové lidi nelze být jen hodný. Je na ně potřeba pevnost. Musím jednat relativně tvrdě. Mno/.í /, nich berou laskavost 
a dobrotu jako slabost. 

Jestliže vím, jaký kdo je (i já sám), vím, co mohu měnit a co ne 
Potíže, které mohu mít tělesné a duševní, jsou srovnatelné. Utrpení těch lidí je obrovské. Despekt k nim je 

naprosto nepřiměřený Jde o normální nemoc. 

• Soukromá socializace - socializace, která je výhradně v rodině 
• Veřejná socializace: společnost. 

16.5. Školní zralost 
Cíl: dítě má vyhovět školním 
požadavkům. Otázka určitých 
psychofyzických změn. 

4 skupiny: 

16.5.1.Biologická (tělesná) 
Velikost, síla, proporce, věk, nemocnost. Proporce: filipínská míra (je velmi orientační) - přes hlavičku 
dosáhnout na ouško Gestaltwandel (změna tvaru) 

16.5.2.Mentální (rozumová) 

 85
Pozornost, otázka analytického myšlení, racionálnější přístup k realitě má za následek relativní oslabení 



fantazie Zde by měl být zájem o práci. BUHLEROVÁ: „školní zralost je zralost práce." Dítě již odliší práci 
od hry, je schopno přijmout určitý úkol - dáno úrovní myšlení, řeči. schopností, chápe a používá základní 
symboly 

 86



16  Předškolní věk 47 

16.5.3.Citová 
Mela by být dosažena určitá citová relativní stabilita, efektivity by měla působit účelově - zvyšovat motivaci 

výkonů, preferovat vice kladné věci (pochválit alespoň za snahu, uspořádal siluaci tak, aby se mohlo 
snažit) 

Pokud mám k někomu dobry vztah, motivuje to moji 

činnost Rodiče by neměli byt kritičtí k učitelům před 

dítětem 
Citová vnímavost Solidarita. Ochranitelský postoj ke slabším, trpícím živým tvorům Tyká se to i 

subhumánich živočichů -> dobré, když má dítě v tomto věku nějaké zvíře na starost, ne už. jako hračku 

16.5.4.Sociální 
Aby dítě mělo určitou potřebu kontaktů s dětmi, schopnost se začlenit do určité skupiny a schopnost 

spolupráce, je důležité přijmout roli školáka 

Zralost nebo nevyzrálost závisí na určitých skupinách faktorů, endogenní (uvnitř organismu - vnitrní), 
exogenni 

(vnější), organických nebo psychických jako organismus a prostředí Organické tj genetické, zdravotní 
apod 
a psychické to, co je otázka výchovy, učení, prostředí apod Ve školní docházce a zralosti závisí na 

každém měsici, o který-je dítě starší   Rozdíly mohou být velmi velké 6 let 
až 11 měsiců, ale šest let by už mělo dítě dovršit pro zahájení školní docházky Ale je-li dítě malé, 
skutečně 
každý měsíc může hrát roli. Lepší je dodržet věkovou hranici šesti let 

Jsou i velice ctižádostiví rodiče - chtějí dítě zařadit předčasně do školy - vyhovět jen v naprosto výjimečných případech 
Skutečnost je, že v otázce celkové zralosti dítě vykazuje zpravidla vždycky nějaké nerovnoměrnosti (Př Velmi 
\yspělé dítě 
- intelektuálně, ale ne sociálně.) Vž.dy by to chtělo komplexní vyšetření - složky na podobné úrovni Rozdíly mohou 
být 
veliké, není to vyrovnaná struktura celé jeho osobnosti. Sociální kvocient ružši o hodně než intelektuální, tzn. 
Osobnost 
není rovnoměrně rozvinutá, totéž platí i o dětech s nižším IQ Požadavky na návštěvu školy se mění i historicky - 
různý 
důraz na různé věci 

Dnes malý důraz na mechanickou paměť, aleje to chyba, má mít důraz na obojí - projeví se to v učeni se cizím řečem 
(Normální běžný člověk by měl za 3-4 roky umět naprosto běžně nějaký jazyk - vliv i jiných věcí. ale při učení 
slovíček hraje podstatnou roli mechanická paměť.) 

16.5.5.Příčiny nezrálosti dítěte 
Nedostatky ve výchovném prostředí a vých. působení 
V somatickém vývoji 
Dětské neurózy (psychopatologické neurózy -jiný projev než u dospělých - př počurávání atd ) 
Rané poškození CNS (lehká mozková dysfunkce   ) 
Schopnosti a intelekt (podprůměrný) 

Rozeznat - nezralost (zpomalenost, nerovnoměrnost a pod ) a nezpůsobilost ke školní docházce 
• Nezpůsobilost se nemůže spravit. 
• Nezralost - doporučí se odklad nebo jiná škola, vyrovnávací třída, zvláštní škola atd Ale je-li ditě 

nezpůsobilé 
nedá se pomoci 

 87

Dnes je tendence nedávat odklady školní docházky, ale lepší je dávat, ale to může být pro rodiče ekonomicky náročné 
Vyrovnávací třídy - ncní-li to na odklad ani na školu Vyrovnávací třídy, tj u děti částečně nezralých, kde 
nemůžeme předpokládat, že by se mu rodina věnovala. Přeřazení do jiných tříd nebo odloženi školní docházky atd 
jen na /.ákladč opakovaných vyšetření, selhává-li dítě častčji. I rodiče mohou požádat o přeřa/eni dítěte, ale 
ro/.hodujc o tom psycholog atd Vyrovnávacích tříd i specializovaných - neslyšící atd je více i u dyslexie. dysgrafie 
nebo alespoň speciální péči v rámci slandartni školní docházky.. Jsou i státy, které speciální třídy nepreferují, např 
Švédsko, ale učitel má integrovanou, ale menší třídu, aby se mohl žákům pořádně věnovat - individuální péči, cožjc 
ve velkých třídách iluze. U nás nejsou peníze na integrované třídy Skutečnost je - nezvládnou-li se základní vady v 



prvních letech školní docházky, nenapraví se plně (dyslcktici atd. - obrovské časové nároky -jiná kompenzace, ale 
vždyjc to problém). Specializované třídy jsou pro takové děti dobré Přizpůsobivost a ncpřizpůsobivost dítěte je 
velmi důležitá věc - otázka jeho sebehodnoceni, úspěchy, poznamenávali na celý život a také výrazná neúspěšnost 
výrazně zvyšuje další neúspěšnosti, i když je dítě jinak dobré To je otázka postaveni v kolektivu i učení - zralosti 
sociálně i tělesně (obtížnější situace) Ncni-h dobře přizpůsobené \c škole projevy i jinak - nervozita, stálá únava, 
nechce do školy    - velké problémv  Z\ ládnout dobře první třídu t|. s určitou rezervou Tvrdi se. že dítě by se mělo 
učit zhruba pul hodiny denně, výjimečně hodinu, kdo |i stabilně překračuje tzn něco není v pořádku  Praeii]c-li dítě 
déle než hodinu, začne být unavené, lhostejné nebo /uuinie negativ ní posto) 
Psychosomatické potíže se dostaví pak. 

Při přijetí do školy se dělá dvoustupňové vyšetření - první je orientační a pak důkladné, nevyhovi-li dítě a 
týmové vyšetřeni - pediatr, psycholog, pedagog, výjimečně psychiatr 

 88



48 _________________________________17. Mladši školní věk ___________________________________ 

17.    Mladší školní věk 
6-11 (nebo 7-12 podle nástupu do školy) 

17.1. Obecná charakteristika 
Jsou zde nové nároky na dítě - systematická práce, sociální vztahy - nadřízený a podřízený, paralelní 
vztahy veskupině. Hodnocení 
4- rodiči 
4- učiteli 
4- vrstevníky 
4- sebou samým 4- odezírá od okolí. Časem začnu mít kriteria, která budou už sama o sobě 

Dítě má podstatně širší obzor, intelektuálně, sociálně i jinak. Má určitý stabilní režim dne, vypracovává si 
určité návyky, socializace, role.. Interiorizace hodnoceni. Socializace. Vytváření |||ilHH[^||HIÍB - 
automatismy: automaticky zamykám .. .  Dynamické - mohu si to chtít zase uvědomovat (dám si 
pozor, jestli jsem zamknul) Mohou být i negativní automatismy. 

Psychoanalýza - období latence, jaVoby stabilizace, kontinuálnost. změny probíhají pod hladinou, bez 
velkých změn, proto je dítě schopné se velmi dobře učit. Velké zaměření na realitu ~ období střízlivého 
realismu, nutnosti svědomí, povinnosti hrají velkou roli. Mnoho věcí můžeme, pár jich ale musíme. Aby 
jich nebylo příliš mnoho ani málo. Dobré je mnoho H|. Videokultura je pro tento věk mínus. Kdo nečte, 
nikdy se nenaučí jakýsi automatismus čtení. Jednoduché cestopisy, dětské encyklopedie. Čím méně TV, 
tím lépe Disneyovky - líbivé, demoralizující. 

Většina figurek je typizovaných, nerozvíjí. 
Když vidíte 20, 25 dílů, vzniká tu jakýsi návyk, zajímá vás, co tam bude dál. Lidé ?.e seriálu vstupuji do rodiny. 

Nebezpečí substitucí reality, u dospělých i u dčtí. To, co má skutečně hodnotu, v nás nechává stopu, ale 
ne/otročuje nás to 

Co doporučuje POLÍVKA pro děti /. TV: večerníček, pohádky - dobro vitč/i -> to by do sebe mělo dítě dostat. 

Závislost na autoritách je ještě poměrně velká - vedení je nutné s naivním realismem, nezralost. Je 
nutné 

podporovat aktivity dětí a IJ^IHiH učení, dát na velkou různorodost metod, bývá to ale skoro 
obráceně - 
šablonovitost. ^í^v   •f&Z**'? 

Důležitý je zájem rodičů o dítě i otázka zájma rodičů o aktivity dítěte - přiměřené. Rodinné zázemí. 
Učitelé jsou velkou autoritou v prvních letech školní docházky dítěte, proto jsou-li nějaké problémy, měli 

by šije vyřizovat rodiči a ne komentovat to před dítětem. Dítě by mělo mít dobré zázemí v rodině i 
ve škole - citové, být přiměřeně závislé svému věku. 

Je to období vzorů, jaký je tatínek, apod. Není to jen otázka toho, co říkáme, ale primárně i toho, co 
děláme Dítě si všímá našeho chování, názorů, každodenní činnosti a má tendenci se s nimi 
identifikovat a napodobovat - otázka vzorů, „dítě je takové, jací jsou rodiče" 

Záleží rovněž na tom, jaká ta rodina je: t&W    •    ^^^^1 systém - nikdy tam nikoho nepustí. 

/        Neznamená, že tam jsou špatné vztahy, přiměřená otevřená je žádoucí (musí být zastoupeny intimní 
kontakty). Obdoba v církvi, společnosti i kultury. 

Otázka vzdělání jako hodnoty: velmi různé. 
Př. Rómové - důvodem jejich špatného prospěchu ve škole je neuznáni vzdělání jako hodnoty. 2 extrém - děti bcs. 

schopností jsou nuceny k tomu, aby se učily (je potřeba se učit podle schopností) 
Roli také může hrát motivace, př. uznání (rys naší konzumní společnosti, rodiče berou výkon 

jako jediné kritérium) Snažit se o to, aby se dítě učilo podle svého optima 

Není dobré fyzické zatížení, kostra je slabší 
Podporovat soč. cítění dítěte (vhodnost zvířete, o které se stará) Zvířátka pak také dobře dokáže dávat 
vděčnost. 

 89



Pán a jeho pes jsou si velmi podobní. 

Elektronická zvířata - místo živého v/tahu technika -> mínus 

 90



__________________________  17. Mladší školní věk
_____________________________ 49 

Větší samostatnost, PIAGET - období konkrétních operací vztaženo na předměty (třídění, prostor, místo, 
čas). Později nastoupí formální operace 

17.2. Fyzický vývoj 
Fyzický a motorický vývoj: kolem 6 let: 117 cm 

kolem 11 let: 145 - 150 cm, 38 - 39 kg Zesíleni kostry, svalů, pohyb, 
koordinace je velmi dobrá Výrazné zlepšení hrubé motoriky. lokomoce i jemné: manipulace. Ditě má zájem 
o hry, o sport, vytrvalost, silnost, 

obratnost - podle toho je ohodnocen v dětském kolektivu Výraznější obličej, individuálnější, 
podoben více dospělému Děvčata jsou zralejší, vyvinutější kostra Velké zvýšení intenzity růstu: 
kolem 10. roku, dítě je dost pohyblivé, ale také dost únavné, ale rychle se regeneruje. 
Smysly jsou plně rozvinuté ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  , 
Koncem tohoto období: změny v činnosti žláznich sekrecí 
Chlapci jsou šikovnější než dívky v motorice Výživa, potřeba joulů na kg je zhruba 2x více než u dospělého 
Dítě by mělo rozumně provádět nějaký sport, být na vzduchu, otázka přiměřené hygieny Největší 
obratnost: 8 - 1 1  let, plynule to zhruba narůstá až do 18 let, u dívek mezi 1 4 - 1 5  rokem díky dospívání 

je určitý regres v obratnosti 

17.2.1.Řeč 
řeč „příšerná", není to pouze basic (v 11 letech), ale pasivní složka: průměr 26 500 slov a v 15 letech: 30 

300 slov - pouze u mateřské řeči (zajímavost: nejvíce slov má angličtina, nejvíce sprostých má 
španělština) 

Naučit se učit: aby se učilo afektikvně, učit se s ním, sedět nad ním a pečlivě kontrolovat (bez ohledu na to, 
jestli je nebo není šikovný), naučit ho učit se 

Období konkrétních operací: na začátku - názorné, na konci období - logické 
od 8 - 11: menší závislost na konkrétnosti Identita - dítě pozná, jestli něco ubylo nebo přibylo (př. dříve by 

dítě nejdříve kostky spočítalo a pak by řeklo, jestli něco chybí) 
Reversibilita - určité věci můžu změnit a dítě to vrátí do původního stavu Lépe chápe příčinnost - kauzální 
vazba Inkluze - dítě je schopné tvořit určité třídy. vyjm. slova 

Tvořivost, originalita: potlačuje se u nás. 
Vv/kum u 5 - 6-Ictvch: formálně horši kresba, ale velká originalita   \   školní vek: lepší kresba, ale malá originalita 

17.2.2.Vnímání 
Detailní, zaměřené, dítě si všeho všimne 
Převažuje úmyslná pozornost: její stálost, rozdělení, méně odklonů pozornosti 
Paměť: přechod od mechanické k logické, od krátkodobé k dlouhodobé 

17.2.3.Emoce 
Sstabilizace, meziosobní vztahy. 
Vztah k autoritě - učitel = měl by být identifikačním vzorem, tj. být lidsky dobrý, rozvinutý, dynamický, 
odborník. 

Ale dále pokračuje závislost na rodičích. Roste realičnost. Domov: měl by být: dobrý kontakt, potřeba 
jistoty, bezpečí, úplná rodina, sourozenci (stav u podnikatelů: nemají 

čas na děti. Ve 40 letech je velmi důležité mít čas na druhé a mít dobrý žebříček hodnot) 
/ 

17.3. Hra  
V tomto věku se mění formálně i obsahově, H^HIU^Ise zvyšuje, technika, 
|HHHHHH|H ^r° 

kluky. Je zde zájem i o výsledek hry. Sport. Měl by být rozumně prováděný, vrcholový sport je v tomto 
věku týrání. Nenutit jej, sledovat, zda má o 

spon zájem, do jaké míry má tendenci něco hrát. Kde je nadáni, tam zpravidla bývá i zájem. Nesmíme 
se 

 91



realizovat v dítěti' 

 92



50 __________ sýVÚ&S/et/.* PC 17. Mladší školní věk ____________________________________ 

zásoba jde dolů, slovník je odrazem myšlení + omezení sociálních vztahů (sociální mrzáček) V 
rodině by měli být rodiče vzorem, dítě má tendenci dospělého napodobovat v mnoha věcech, čím 
rozvinutějši 

rodič, tím může být rozvinutější dítě Požadavky učitelů - ovlivněny pohlavím žáka, to vychází z 
výzkumů v Anglii: technické předměty jdou lépe chlapcům, jazyky lépe dívkám 
Jako identifikační model potřebují osobu svého pohlaví, ale pro osobní vyhraněnost také opačné 
pohlaví Výtvarná činnost: tendence ke stereotypům. Patrný „nátlak realismu" = potlačení originality, jen 
aby to bylo conejvěrnější. Je nutné rozvíjet tvořivost a fantazii. 
Podmínky kresby: l. zobrazující - aby měla strukturu a dalo se poznat, co to je 

2. individuální 
3. expresívní - „dítě v obrázku" 

17.4. Socializace 
Faktory: rodiče, učitelé, spolužáci 
Kontrola - dítě má vědět, co je dobré a špatné, reakce na situaci, výjimka potvrzuje pravidlo Cílem je naučit 
ho 

orientovat se, určitá relativizace bude.později (když nerozlišuji, tak nejsem člověkem) Hodnoty 
- dítě by mělo mít hodnotový žebříček, učit děti, aby si dávaly otázky priorit (co je důležitější) 
Osvojení sociálních rolí, tj. vzorců chování pro chlapce a dívky Tlumení sex. zájmu (u nás je dítě 
zaplavováno a může to v něm předčasně vzbuzovat zájem). V tomto věku bývají tendence stranit se 
2. pohlaví. Při předčasné sex. aktivitě je horší adaptace - tyto děti pocházejí z dysfunkčních rodin 
nebo permisivních (rodiče vše dovolí) 

17.4.1.Sebehodnocení 
1. rodina je modelem, do ml. šk. věku vzorem, nástrojem kontroly 
2. zrcadleni -jak rodič hodnotí dítě, tak odzrcadluji jeho hodnotu. Chápat, že dítě má hodnotu samo o 

sobě, vést 
dítě k rozumnému optimální výkonu. Dítě potřebuje relativně jednoznačný svět, aby bylo zdravě 
hodnoceno, 
nepřecenit výkonnost, ale vést k tomu, že musí zabrat. 

17.4.2.Školní selhávání 
Nároky ve škole rostou, ve škole se nerozlišuje mezi podstatným a nepodstatným, jeho vědomosti 

nejsou v systému 

1. • • • • ( n í z k é  I Q )   
2. ^^^^^^•(dobry v l věci, horší vjiné  
3 flH^IHl OQ průměrné, senzoricky poškozené chyby v koordinaci, horší paměť, motoricky  
A nemotorné Výukové vady: dyslexie - u 2%, dysortografie) Neurotické projevy: 
a) mohou být vrozené (primární) 
b) vyplývají ze situace 

Řešení: individuální přístup, doučování, speciální třídy, ústav 

5.  HH^IHi^l^l ^~né hrubTneurolog poruchy, ale průměrný rozumový vývoj. Lehká 
dysfunkce = lehká dětská encefalopatie - dnešní název : lehká mozková dysfunkce, příznaky - 
defekty pozornosti, percepční poruchy, nestabilita chování, emocí, labailní emotivita, velká 
unavitelnost. LMD je častá a různě odstíněná. 

a) mírná (poruchy pozornosti, příznaky mohou odeznět) 
b) horší (percepčně - motorická koordinace, zhoršení kresby, nápadně špatné písmo, v těžších formách 
mohou 

IHlIilIJjUilHHJHi - zvláště to vadí u vyhraněných leváků Záleží rovněž na typu: 

 93



1) stenické (snese to), 
2) astenické (může dojít k poškození) V naší civilizace jsou nástroje dělány především pro 
praváky 
Ambidextrie = obourukost: věci dělá oběma rukama stejně šikovně, mohou mít speciality ve 
vnímání, př. zrcadlové psaní 

 94



52 _______________________________________     18. Dospiváni_____________________________________________ 

Mladí se musí psychicky připravit na první menses a první poluci 
Činnost kožních žláz: akné, vyrážky, mastné vlasy 
Změna oběhového systému, větší nároky s růstem 
CNS: zdokonaluje se struktura mozku, specializace a diferenciace neuronů - větší podrážděnost, únava, 

vzrušivost, velká nemocnost Mohou nastat poruchy žláz s vnitřní sekrecí (např. štítná žláza). Centra: 
hypofýza, pankreas, příštitná tělíska, 
nadledvinky. Na pohl dozrávání mají velký vliv: nadledvinky, gonády (pohl. žlázy), hypofyza 
Terciální pohl. znaky - rozdíly v tělesné stavbě mužů a žen, jsou individuální Zesilování 
kostry Při poruše žláz s vnitřní sekrecí - nepravidelnost vývoje: 'r hypofunkce - infantilismus 
ÍS" hyperfunkce - předčasná zralost 

Poruchy růstu: nepravidelnost menses u dívek 
Zdokonalení kognitivních funkcí - bývá zde urychlení - závisí na rozvoji psychiky a IQ - značná 

diferenciace, stoupá výkonnost 

18.3. Kognitivní vývoj 
Vývoj skok v těl i dus. je větší u děvčat, časem se sto vyrovnává U různých funkci je různé tempo 
vývoje Dynamika myšlení, nejvýraznější: pružnost, tvořivost, fantazie Intelekt: blíží se k max. 
výkonu, ještě není dosažen 

18.3.1.Vnímání 
Přesnost, diferencovanost velmi dobré analyt.- syst. činnosti    / 
^^^jj^^-^é^ ?^» ,   ,   „         A /zz&ávv^ 
^ 
Pí  AGET: HHIHHHHHH (není tak vázáno na konkrétní  veo)^ 
Od realismu a střízlivosti ve šk. věku se přechází ^^HIIHH - může dojít k životním krizím, období 
zásadní 

metodické skepse (formuje se životní zaměření, smysl života, existencionální otázky) Dobrá 
schopnost logicky myslet se projeví v kritičnosti vůči autoritám a okolí, někdy bývá i hyperkritičnost 
Velká představivost - denní snění Velká potřeba exprese, důraz na vzhled 

18.3.2.Emotivita 
Velká až extrémní („mlátí se"), diferencované a labilní. 
City ovlivňují: vnitrní prožívání, okolnosti, kulturní normy 
Velký vliv má TV v nekritickém přijímání vzorů ve zpěvácích a „hvězdách" (zbožňování), až davové 
psychózy 
City záporné společenské povahy: 

- strach (aby byl přijat v partě) 
- obava (žádný partner) 
- úzkost 
- neklid, hněv 

Vadí negat. hodnocení, protože člověk je závislý na hodnocení druhých (zralý či. má být vyrovnaný a mít 
stabilní obraz o sobě, být sám sebou) 

18.3.3.Zralost osobnosti 
Citová zralost - zvyšuji se vyšší city: roste zájem o morální hodnoty, o společenský život 
Vůle: opozice, vzdorovitost, negativismus - má to kladnou funkci: či. si hledá vztahy a místo ve společnosti 

Mohou být i bezproblémové puberty a není pravidlem, že by si to lidé „nahrazovali" někdy potom. V 
některých rodinách to je plynulý přechod. Člověk by v dospělosti měl vědět, že má domov, kam může 
kdykoli přijít. 

18.4. Socializace a změny v dospívání 
Skupina vrstevníků (party, kroužky) mají větší vliv než rodina (skupina má v tomto období na či. největší 

vliv, takový už nikdy mít nebude). 

 95



Probíhají kvóty k osamostatňování 
Rodiče mají pocit, že ztrácejí své dítě 
Dospívající - odpor k autoritě, ale ještě citová nezralost 

 96



52 _______________________________________     18. Dospiváni_____________________________________________ 

Mladí se musí psychicky připravit na první menses a první poluci 
Činnost kožních žláz: akné, vyrážky, mastné vlasy 
Změna oběhového systému, větší nároky s růstem 
CNS: zdokonaluje se struktura mozku, specializace a diferenciace neuronů - větší podrážděnost, únava, 

vzrušivost, velká nemocnost Mohou nastat poruchy žláz s vnitřní sekrecí (např. štítná žláza). Centra: 
hypofýza, pankreas, příštitná tělíska, 
nadledvinky. Na pohl dozrávání mají velký vliv: nadledvinky, gonády (pohl. žlázy), hypofyza 
Terciální pohl. znaky - rozdíly v tělesné stavbě mužů a žen, jsou individuální Zesilování 
kostry Při poruše žláz s vnitřní sekrecí - nepravidelnost vývoje: 'r hypofunkce - infantilismus 
ÍS" hyperfunkce - předčasná zralost 

Poruchy růstu: nepravidelnost menses u dívek 
Zdokonalení kognitivních funkcí - bývá zde urychlení - závisí na rozvoji psychiky a IQ - značná 

diferenciace, stoupá výkonnost 

18.3. Kognitivní vývoj 
Vývoj skok v těl i dus. je větší u děvčat, časem se sto vyrovnává U různých funkci je různé tempo 
vývoje Dynamika myšlení, nejvýraznější: pružnost, tvořivost, fantazie Intelekt: blíží se k max. 
výkonu, ještě není dosažen 

18.3.1.Vnímání 
Přesnost, diferencovanost velmi dobré analyt.- syst. činnosti    / 
 
Pí  AGET: HHIHHHHHH (není tak vázáno na konkrétní  veo)^ 
Od realismu a střízlivosti ve šk. věku se přechází ^^HIIHH - může dojít k životním krizím, období 
zásadní metodické skepse (formuje se životní zaměření, smysl života, existencionální otázky) Dobrá 
schopnost logicky myslet se projeví v kritičnosti vůči autoritám a okolí, někdy bývá i hyperkritičnost Velká 
představivost - denní snění Velká potřeba exprese, důraz na vzhled 

18.3.2.Emotivita 
Velká až extrémní („mlátí se"), diferencované a labilní. 
City ovlivňují: vnitrní prožívání, okolnosti, kulturní normy 
Velký vliv má TV v nekritickém přijímání vzorů ve zpěvácích a „hvězdách" (zbožňování), až davové 
psychózy 
City záporné společenské povahy: 

- strach (aby byl přijat v partě) 
- obava (žádný partner) 
- úzkost 
- neklid, hněv 

Vadí negat. hodnocení, protože člověk je závislý na hodnocení druhých (zralý či. má být vyrovnaný a mít 
stabilní obraz o sobě, být sám sebou) 

18.3.3.Zralost osobnosti 
Citová zralost - zvyšuji se vyšší city: roste zájem o morální hodnoty, o společenský život 
Vůle: opozice, vzdorovitost, negativismus - má to kladnou funkci: či. si hledá vztahy a místo ve společnosti 

Mohou být i bezproblémové puberty a není pravidlem, že by si to lidé „nahrazovali" někdy potom. V 
některých rodinách to je plynulý přechod. Člověk by v dospělosti měl vědět, že má domov, kam může 
kdykoli přijít. 

18.4. Socializace a změny v dospívání 
Skupina vrstevníků (party, kroužky) mají větší vliv než rodina (skupina má v tomto období na či. největší 

vliv, takový už nikdy mít nebude). 

Probíhají kvóty k osamostatňování 

 97
Rodiče mají pocit, že ztrácejí své dítě 



Dospívající - odpor k autoritě, ale ještě citová nezralost 

 98



18. Dospívání 53 

Rozpor mezi fyzickou a sociální zralostí (rozdíl mezi tím co bych chtěl a co 
můžu) Kritičnost k okolí, ale i k sobě (někdy až hyperkritičnost) 

děvčata - otázky krásy 
chlapci - otázka síly, rozhledu Vzniká pojetí sebe sama (šelf concept) 

upevnění ega, síla ega, emancipace 

Hledání přijatelné autority: 
• identifikační modely (vzory) - pozitivní nebo negativní 
• složené modely (více vzorů, kombinace) 

18.4.1.Emocionální dospívání 
• city se stávají konstruktivnější 
• ustaluje se zájem (o koníčky, o druhé pohlaví) 
• směřováni k užšímu výběru přátel 
• později v dospívání i vznik partnerského vztahu 

Otázka: 
1. povolání - sebehodnocení - podceňování 

- přeceňování 
2. trávení volného času - kolektivní sporty 
3. životné filosofie. 

 

- utváření životni orientace 
- období filozofování až pseudofilozofování 
- hledání světového názoru, otázky Kdo jsem? Kam jdu9 
- sklon k ideologiím (autorita, o kterou se může člověk opřít, i 

sekty, 
snadná orientace - jednoznačnost v uvažování - ano nebo ne ) 

Víra v emoce častěji než rozum 
Rozviřování ega - orientace na druhé - subkultury, komunity, aj 
Upevňování ega COLE /koul/ - identifikace s reálnými cíly 

18.4.2.Parta 
Party dobré - v rámci koníčka 
Party deficitní - vychází vstříc různým očekáváním , prožít něco dobrodružného, pocit, že tam můžu 

vyniknout. Parta se formuje kolem 12,13 roku, poměrně stálé. V dospívání mají největší vliv 

18.4.3.Utváření vztahů 
• 8-10 let . odmítání druhého pohlaví, oddělené skupinky 
• před pubertou: první projevy zájmu o druhé pohlaví (vytahování, nejisté projevy) 
• kolem 16 roku (čas prvních tanečních) - první lásky , uvědomění si vlastní hodnoty, přitažlivosti, přerůstá 

v 
pocit lásky a odevzdanosti 

V dospívání zájem o sex 
Tělesná zralost, sociální nezralost (autoerotika, první sexuální zkušenost) 
Důvody - otázka individuální (zvědavaost, nezratit partnera) 

18.4.4.Rituály dospělosti 
• občanský průkaz 
• vojna 
• biřmování 

 99

V naší kultuře je velmi málo rituálů (postupné přebírání povinností 
slavnostně) Rituály napomáhají výrazně k nekomplikovanému přechodu 



do dospělosti U primitivních národů je hodně výrazné rozparcelování 
dospívání do etap 

 100



54 19. Dospělost 

19.    Dospělost 
Široké období, dále se dělí na 

a/ časná d.    20-25 let - 40-45 let 
b/ střední d   40-45- 
c/ pozdní d.   (problematické dělení) 
d/ stáří ve světě od 70 let 

u nás od 65 let 

19.1. Charakteristické znaky 
Člověk se učí celý život, ale intelektuální vrcholu se dosahuje ve 40 letech 
Přesto až do nejhlubšího stáří má být duševní svěžest (otázka trénování). 
Tělesná evoluce končí kolem 25-30 let. Ženy fyzicky stárnou rychleji než muži. 

Dospělost - pokles výkonnosti (otázka rychlosti, zdatnosti - psychosomatické tempo klesá) 

Volný čas - koníčky 
Důležité pro rozvoj intelektu a utváření kondice 

Práce - pro zajištění existence 
- někdo to dělat musí (popeláři) 
- seberealizace 

19.2. Plnění poslání 
Oblast partnerských vztahů - manželství , vědec, umělec, kněz, řádová sestra 
Plnění určitého poslání (rodina zátěží - měli by mít svou blízkou skupinu,se kterou žijí) 

Manželství: funkce         - reprodukční 
- ekonomické 
- socializační - rodina nepostradatelná pro výchovu dětí 
- emocionální 

Příčiny uzavírání manželství: 
• soulad zájmů a hodnot 
• vzájemné doplnění 
• nátlak partnera 
• zamilovanost 
• gravidita 
Je dobré poznat rodinu svého protějšku 

Varování: nebrat si člověka patologicky žárlivého, alkoholika, drogově závislého... Nedá se převychovat!! 
Ideální délka vztahu před uzavřením manželství nejméně l-2roky 

nejvíce 4-5 let (jsou i výjimky) 
Optimální věk pro první dítě kolem 22 roku matky. 

19.3. Znaky dospělosti 
Realismus, zralost osobnosti, odpovědnost, ekonomická samostatnost, umění být sám i s druhými, aktivita, 

cílevědomost, vždy by měl mít naději 

20.    Stárnutí a stáří 
Pokles produktivity a schopností 
Důležitá otázka zkušeností 

Mladý člověk může být moudrý, ale ne zkušený 

 101
Vyvyšování mládí v autoritativních režimech (Hitlerjugend, komunismus) - mládí je rychle zmanipulovatelné 



21.    Obsah 
1. Úvod do vývojové psychologie..................................................................................................................................l 

1.1. Vývoj ................................................................................................................................................................. l 
      1.2. P0edmit, metody a poznatky vývojové psychologie ...............................................................................................l 

1.3.4 základní okruhy obecné vývojové psychologie ................................................................................................ l 
1.4. Druhy zmiň......................................................................................................................................................... l 

1.4.1. Evoluční (vývojová) - progresivní ............................................................................................................... l 
1.4.2. Involuění - regresivní ...................................................................................................................................2 
1.4.3. Období stability ...........................................................................................................................................2 

1.5. Strom populace, období stá0í..............................................................................................................................2 
2. Ontogeneze psychiky.................................................................................................................................................2 

2.1. Cíle vývojové psychologie..................................................................................................................................2 
2.2. Vazby vývoj. psychologie...................................................................................................................................2 
2.3. Peedmit vývoj. psychologie ................................................................................................................................3 
2.4. Zákonitosti (pravidelnosti) vývoje....................................................................................................................... 3 
2.5. Citlivá období.....................................................................................................................................................3 

 

2.5.1. Imprinting ................................................................................................................................................... 3 
2.5.2. Citlivé období u dítite - deprivace a subdeprivace.........................................................................................3 

2.6. Dynamicky vývoj................................................................................................................................................ 3 
2.6.1. Druhy regrese.............................................................................................................................................. 4 

2.7. Vývojová stadia - st0ídání vývojových fází......................................................................................................... 4 
2.7.1. Období latence ............................................................................................................................................ 4 
2.7.2. Vývojová krize............................................................................................................................................ 4 

3. Dijiny vývoje ............................................................................................................................................................. 4 
3.1. Vyéleniní disciplíny ............................................................................................................................................ 4 
3.2. VI. dijiny............................................................................................................................................................. 4 

 

3.2.1. První deníky a časopisy ............................................................................................................................... 4 
3.2.2. Zájem pedagogu................................................................ .......................................................................... 5 
3.2.3. Laboratorní výzkumy................................................................................................................................... 5 
3.2.4. Behaviorismus............................................................................................................................................. 5 
3.2.5. Instinktivismus ............................................................................................................................................ 5 
3.2.6. Didiěnost a prosteedí .................................................................................................................................. 5 

4. Teorie duševního vývoje - p0ehled ............................................................................................................................ 6 
4.1. Didiénost a prostoedí ......................................................................................................................................... 6 
4.2. Rozdílení podle oblastí ....................................................................................................................................... 6 

 

4.2.1. Nimecko...................................................................................................................................................... 6 
4.2.2. Rakousko .................................................................................................................................................... 6 
4.2.3. Francie ........................................................................................................................................................ 6 
4.2.4. Švýcarsko.................................................................................................................................................... 6 
4.2.5. Anglie.......................................................................................................................................................... 6 
4.2.6. USA............................................................................................................................................................ 7 
4.2.7. Rusko.......................................................................................................................................................... 7 

5. Vlastní teorie psychického vývoje.............................................................................................................................. 8 
5.1. Úvodní pojmy.................................................................................................................................................... 8 

5.1.1. Genetika...................................................................................................................................................... 8 
5.1.2. Zrání ........................................................................................................................................................... 8 

5.1.2.1. Uéení.................................................................................................................................................... 8 
5.1.2.1.1. Senzitivní období (kritické) ............................................................................................................8 
5.1.2.1.2. Samovývoj .................................................................................................................................... 8 
5.1.2 1.3. Délka uéení....................................................................................................................................8 
5.1.2.1.4. Formy uéení.................................................................................................................................. 9 

5.1.3. Kontinuitní a diskontinuit ní vývoj ...............................................................................................................9 
O.-2- PIAGETOVA teorie........................................................................................................................................... 9 

5.2.1. Období senzomotoricke inteligence..............................................................................................................9 
522. Symbolické a peedpojmové myšlení ............................................................................................................9 
5.2.3. Názorné myšlení ..........................................................................................................................................9 
5.2.4. Konkrétní operace......................................................................................................................................10 
5.2.5. Etapa formálních operací............................................................................................................................10 

5.3. FREUD - teorie periodizace dus. vývoje ...........................................................................................................10 

 102



5.3.1. Orální stadium........................................................................................................................................... 10 

 103



5.3.2. Anální období ........................................................................................................................................... 10 
5.3.3. Falické období (éasni genitální) ................................................................................................................. 10 
5.3.4. Období latence .......................................................................................................................................... 11 
5.3.5. Normální genitální..................................................................................................................................... 11 

ERIKSQN, ,:..;-.....................................................................................................13 
5.4.1. Dúvira a nejistota...................................................................................................................................... 13 
5.4.2. Pocit autonomie a studu............................................................................................................................ 13 
5.4.3. Iniciativa a pocit viny ................................................................................................................................ 13 
5.4.4. Aktivita a ménicennost .............................................................................................................................. 13 
5.4.5. Vlastní identita (x pocit nejistoty v roli) ..................................................................................................... 14 
5.4.6. Intimita a izolace ....................................................................................................................................... 14 
5.4.7. Generativita (x stagnace) ........................................................................................................................... 14 
5.4.8. Integrita (x strach ze smrti)....................................................................................................................... 14 

(^6. Teorie determinace duševního vývoje...............! .................................................................................................... 14 
6.1. Empiristické teorie - exogenní (prost0edí) ....................................................................................................... 14 

6.1.1. Behaviorismus ...........................................................................................................................................14 
6.2. Nativistické teorie - endogenní (didiénost).......................................................................................................15 

6.2.1. Nativistický racionalismus......................................................................................................................... 15 
6.2.1.1. Šelf fidei (sebekrmení).........................................................................................................................15 
6.2.1.2. Humanistické školy............................................................................................................................ 15 

6.2.2. Iracionální nativitismus ..............................................................................................................................15 
6.3. Interakéní teorie = syntetizující teorie (dialektické)...........................................................................................16 

6.3.1. Teorie rodinné terapie ...............................................................................................................................16 
6.3.1.1. Typologie rodin ..................................................................................................................................16 
6.3.1.2. Otázka dvojí vazby .............................................................................................................................16 
6.3.1.3. Otázka pot0eb ....................................................................................................................................16 
6.3.1.4. Teorie rodinných interakcí..................................................................................................................16 

7 Teorie individualizace duševního vývoje.................................................................................................................17 
7.1. Prúmir a norma.................................................................................................................................................17 

7.1.1. Norma jako ideál........................................................................................................................................17 
7.2. Období rychlosti vývoje....................................................................................................................................17 
7.3. Díti jako individualita .......................................................................................................................................17 
7.4. Typy podle vychovatelnosti ..............................................................................................................................18 

 

7.4.1. Snadno vychovatelné díti ...........................................................................................................................18 
7.4.2. Obtížní vychovatelní díti (8 charakteristik ve smyslu -) .............................................................................18 
7.4.3. Hú0e adaptabilni díti .................................................................................................................................18 

8. Metodologie WS ...................................................................................................................................................18 
8.1. Ěasové hledisko................................................................................................................................................19 

8.1.1. Longitudinální............................................................................................................................................19 
8.1.2. Transverzální.............................................................................................................................................19 

8.2. Technické hledisko ...........................................................................................................................................19 
8.2.1. Pozorování ................................................................................................................................................19 
8.2.2. Experiment ................................................................................................................................................19 

9. Vývojové zákonitosti ..............................................................................................................................................19 
9.1. Dijinný pohled..................................................................................................................................................19 
9.2. Biopsychologická pravidla lidského vývoje......................................................................................................20 

 

9.2.1. Diferenciace a integrace ...........................................................................................................................20 
9.2.2. Smi0ování ke struktu0e druhu....................................................................................................................20 
9.2.3. Pravidlo vývojové nerovnomirnosti...........................................................................................................20 
9.2.4. Pravidlo vývojové retardace ......................................................................................................................20 
9.2.5. Pravidlo jednoty organismu a prost0edí......................................................................................................20 
9.2.6. Pravidlo strukturnosti ................................................................................................................................20 
9.27 Pravidlo individuálního pnibihu vývoje psychosomatického ......................................................................21 
9.2.8. Postup od aneurálních pohybů k vyšším.................................................................................................... 21 
9.2.9. Vývoj od periferního k centrálnímu........................................................................................................... 21 

9.3. Principy morfogeneze (vývojové principy)........................................................................................................ 21 
9.3.1. Princip vývojového smiru.......................................................................................................................... 21 

9.3.1.1.Kefalokaudální ................................................................................................................................... 21 
9.3.1.2. Ulnoradiální........................................................................................................................................ 21 
9.3.1.3. Proximodistální .................................................................................................................................. 21 

 104



9.3.2. Princip recipročního proplétání ..................................................................................................................21 

 105



9.3.3. Princip funkční asymetrie ........................................................................................................................................21 
9.3.4. Princip individuujicí maturace .................................................................................................................................22 
9.3.5. Princip samoregulaěních fluktuací .........................................................................................................................22 

10 Charakteristické znaky ditského chování ...........................................................................................................................22 
10.1. Pesimistické a optimistické ve vývoji ...........................................................................................................................22 
10.2 Charakteristické rysy ditského chování .......................................................................................................................22 

10.2.1. Regrese ...................................................................................................................................................................22 
10.2.2. Infantilita .................................................................................................................................................................23 

10.3. Konkrétní charakteristické rysy ...................................................................................................................................23 
10.3.1. Synkretizace : do 8. let..........................................................................................................................................23 
10.3.2. Eidetismus: 6- 10 let, asi 40% ..........................................................................................................................23 
10.3.3.Konkretismus .........................................................................................................................................................23 
10.3.4. Prezentismus...........................................................................................................................................................23 
10.3.5. Topismus ................................................................................................................................................................23 
10.3.6. Egocentrismus........................................................................................................................................................23 
103.7. Personifikující dynamismus...................................................................................................................................24 
10.3.8. Labilita emocí, chování a pozornosti................................................................................................................... 24 

11. Periodizace duševního vývoje .............................................................................................................................................24 
11.1. Obecné zásady ...............................................................................................................................................................24 

11.1.1. Kontinuální a diskontinuálni vývoj .......................................................................................................................24 
11.1.2. Periodizace celku a jednotlivých funkcí .............................................................................................................24 
11.1.3. Kriteria periodizace ...............................................................................................................................................24 
11.1.4. Akcelerace ..............................................................................................................................................................24 

 

11.1.4.1. V jednotlivých obdobích ...............................................................................................................................24 
11.1.4.2. Sekundární akcelerace ...................................................................................................................................25 

11.1.5 Paekrývání zákonodárství s vývojem ..................................................................................................................25 
11.2. Nikolik základních ěleniní ............................................................................................................................................25 

11.2.1. VÁCLAV P0ÍHODA ...........................................................................................................................................25 
11.2.2. ZEBROWSKA.......................................................................................................................................................26 
11.2.3. GESSEL .................................................................................................................................................................26 
11.2.4. Periodizace americké psychologické asociace (APA) .......................................................................................26 
11.2.5. Naše ěleniní ............................................................................................................................................................26 
11.2.6. Ěleniní podle jednotlivých funkcí.........................................................................................................................27 
11.2.7. Pit oblasti vývoje....................................................................................................................................................27 

11.3. Deprivace a subdeprivace .............................................................................................................................................27 
11.3.1. Deprivace................................................................................................................................................................27 
11.3.2. Subdeprivace..........................................................................................................................................................27 

 

11.3.2.1. Dobee peizpúsobené.....................................................................................................................................27 
11.3.2.2.Útlumový typ ..............................................................................................................................................    27 
11.3.2.3. Sociální hyperaktivní .....................................................................................................................................28 
11.3.2.4. Sociální provokativní .....................................................................................................................................28 
11.3.2.5. Anetická psychopatie ....................................................................................................................................28 

11.4. Nechtiné tihotenství ...................................................................................................................................................... 28 
12. Prenatální psychologie .........................................................................................................................................................28 

12.1. Poěátky zkoumání ......................................................................................................................................................... 28 
12.2. Reakce dítite .................................................................................................................................................................. 29 
12.3. Úloha otce...................................................................................................................................................................... 29 
12.4. Vztah maminky k dítiti.................................................................................................................................................. 29 
12.5. Prenatální zážitky .......................................................................................................................................................... 29 

13. Po narozeni ............................................................................................................................................................................ 29 
13.1. Porod .............................................................................................................................................................................. 29 

13.1.1. Teorie bezbolestných porodu .............................................................................................................................. 30 
13.1.2. Porod bez násilí ..................................................................................................................................................... 30 
13.1.3. „Rooming in" ......................................................................................................................................................... 30 

13.2. Kojení.............................................................................................................................................................................. 30 
13.2.1. Selffeeding............................................................................................................................................................. 30 
13.2.2. Vrozené reakce ...................................................................................................................................................... 30 
13.2.3. Získané reakce ....................................................................................................................................................... 31 

13.3. Novorozenec ................................................................................................................................................................. 31 
13.3.1. Donošenost a tyž míry......................................................................................................................................... 31 

 106



13.3.2. Mozek a aktivita .................................................................................................................................................    3! 

 107



13.3.3.Nezralost .................................................................................................................................................32 
13.3.4. Učení se ...................................................................................................................................................32 
13.3.5. Pot0eba stabilní osoby..............................................................................................................................32 

13.3.5.1. Warming up = rozeh0ívání................................................................................................................32 
14. Kojenec do l roku ................................................................................................................................................32 

14.1. Charakteristické znaky....................................................................................................................................32 
14.2. Fyz. míry.........................................................................................................................................................33 
14.3. Motorika.........................................................................................................................................................33 

 

14.3.1. T0etí misie ...............................................................................................................................................33 
14.3.2. Šestý misie ...............................................................................................................................................33 
14.3.3. Devátý misie ............................................................................................................................................33 

14.4. Kognitivní vývoj .............................................................................................................................................33 
14.4.1. 0eé ..........................................................................................................................................................34 

14.4.1.1. Vývoj 0eěi ........................................................................................................................................34 
14.4.2. Senzomotorická inteligence .....................................................................................................................35 
14.4.3. Asimilace .................................................................................................................................................35 
14.4.4. Kruhové reakce .......................................................................................................................................35 
14.4.5. Egocentriénost ......................................................................................................................................... 35 

14.5. Socializace ......................................................................................................................................................35 
14.5.1. Preobjektální stádium............................................................................................................................... 35 
14.5.2. P0edbižný objekt ..................................................................................................................................... 35 
14.5.3. Stadium objektu ....................................................................................................................................... 35 

14.5.3.1. Emoce...............................................................................................................................................36 
14.5.4. Stručné shrnutí podmínek správného vývoje jedince................................................................................ 37 

15. Batole - mladší peedškolní vik...............................................................................................................................37 
15.1. Charakteristické znaky ................................................................................................................................... 37 

15.1.1. Období vzdoru......................................................................................................................................... 37 
15.2. Tilesný vývoj................................................................................................................................................... 37 
15.3. Motorika ........................................................................................................................................................ 38 

 

15.3.1. Hrubá ...................................................................................................................................................... 38 
15.3.2. Jemná motorika........................................................................................................................................ 38 
15.3.3. Latence vývoje......................................................................................................................................... 38 

15.4. Kognitivní procesy.......................................................................................................................................... 38 
15.4.1.0eé .......................................................................................................................................................... 38 
15.4.2. Vnímáni ................................................................................................................................................... 38 
15.4.3. Chování ................................................................................................................................................... 39 
15.4.4. Vývoj 0eěi ............................................................................................................................................... 39 
15.4.5. City.......................................................................................................................................................... 39 

15.5. Hra.................................................................................................................................................................. 40 
15.5.1. Teorie hry................................................................................................................................................ 40 
15.5.2. Agresivní hry ........................................................................................................................................... 40 
15.5.3. Typy her .................................................................................................................................................. 40 

 

15.5.3.1. Manipulační hry................................................................................................................................ 40 
15.5.3.2. Tematické hry................................................................................................................................... 40 
15.5.3.3. Konstruktivní hry ............................................................................................................................. 40 
15.5.3.4. Didaktické hry .................................................................................................................................. 41 
15.5.3.5. Hry pohybové................................................................................................................................... 41 
15.5.3.6. Kombinace druhu her....................................................................................................................... 41 

15.6. Socializace ...................................................................................................................................................... 41 
15.6.1. Separaění reakce. .................................................................................................................................... 41 
15.6.2 Rozši0ování soč. vztahů .......................................................................................................................... 41 
15.6.3. Vztah k vrstevníkům ............................................................................................................................... 42 
15.6.4. Negativismus........................................................................................................................................... 42 

15.7. Podmínky správného vývoje............................................................................................................................ 42 
16. P0edškolní vik........................................................................................................................................................ 42 

16.1. Charakteristické znaky ....................................................................................................................................42 
16.1.1. 3 -4 roky .................................................................................................................................................43 
16.1.2. 4-5,5 let..................................................................................................................................................43 
16.1.3. 5,5-6 let až 7 .........................................................................................................................................43 

16.2. Fyzický vývoj ..................................................................................................................................................43 

 108



16.2.1. 0eě .......................................................................................................................................................... 44 

 109



 110

16.2.2. Kognitivní vývoj...................................................................................................................................... 44 
16.2.3. Vnímání................................................................................................................................................... 44 
16.2.4. Pozornost................................................................................................................................................ 44 
16.2.5. PamiCl...................................................................................................................................................... 44 
16.2.6. City ......................................................................................................................................................... 45 

 

16.3. Hra................................................................................................................................................................. 45 
16.4. Socializace ..................................................................................................................................................... 45 

 

16.4.1. Vývoj emotivních vztahu k lidem ............................................................................................................ 45 
16.4.2. Sociální role ............................................................................................................................................ 46 
16.4.3. Sociální kontroly..................................................................................................................................... 46 

16.5. Školní zralost ................................................................................................................................................. 46 
16.5.1. Biologická (tilesná) ................................................................................................................................. 46 
16.5.2. Mentální (rozumová)............................................................................................................................... 46 
16.5.3. Citová ..................................................................................................................................................... 47 
16.5.4. Sociální ................................................................................................................................................... 47 
16.5.5. Peíěiny nezralosti ditite........................................................................................................................... 47 

17. Mladší školní vik................................................................................................................................................... 48 
17.1. Obecná charakteristika .................................................................................................................................. 48 
17.2. Fyzický vývoj................................................................................................................................................. 49 

17.2.1.0eé ......................................................................................................................................................... 49 
17.2.2. Vnímání .................................................................................................................................................. 49 
17.2.3. Emoce..................................................................................................................................................... 49 

 

17.3. Hra................................................................................................................................................................. 49 
17.4. Socializace ..................................................................................................................................................... 50 

 

17.4.1. Sebehodnocení........................................................................................................................................ 50 
17.4.2. Školní selhávání ...................................................................................................................................... 50 

17.5. Vývojové obtíže............................................................................................................................................. 51 
18. Dospívání.............................................................................................................................................................. 51 

18.1. Charakteristické znaky .................................................................................................................................. 51 
18.1.1. Sekulární akcelerace ............................................................................................................................... 51 

18.2. Fyzický a motorický vývoj ............................................................................................................................. 51 
18.3. Kognitivní vývoj .............................................................................................................................................52 

18.3.1. Vnímání ...................................................................................................................................................52 
18.3.2.Emotivita.................................................................................................................................................52 
18.3.3. Zralost osobnosti .................................................................................................................................... 52 

18.4. Socializace a zrniny v dospívání ..................................................................................................................... 52 
18.4.1. Emocionální dospívání............................................................................................................................ 53 
18.4.2. Parta ....................................................................................................................................................... 53 
18.4.3. Utváeení vztahů .......................................................................................................................................53 
18.4.4. Rituály dospilosti .....................................................................................................................................53 

19. Dospilost................................................................................................................................................................54 
19.1. Charakteristické znaky....................................................................................................................................54 
19.2. Plniní poslání...................................................................................................................................................54 
19.3. Znaky dospilosti .............................................................................................................................................54 

 

20. Stárnutí a stáoí .......................................................................................................................................................54 
21. Obsah.....................................................................................................................................................................55 
 


